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در فضــای مجــازی به‌تازگی خبری دیــدم مبنی بر اینکه دومین نشســت 
کمیســیون ماده ۱۱ تعزیــرات حکومتی و قرارگاه ســامت بوشــهر با هدف 
صیانــت از حقوق مردم و بررســی ۱۳ پرونده تخلفات بهداشــت، درمان و دارو 
برگزار و پرونده‌ها برای طی مراحل قانونی به تعزیرات و دســتگاه قضایی ارجاع 
شــده اســت. در همین رابطه تجربه خانوادگی دارم که جهــت اطلاع مردم و 
دســت‌اندرکاران منعکس می‌نمایم تا شــاید موردتوجه مسئولین ذی‌ربط قرار 
گیرد: برخورد با تخلفات پزشــکی خصوصاً گرفتن وجه بیش از تعرفه و خارج از 
روال متأســفانه در برخی بخش‌های درمانی فراگیر شده است. یکی از پزشکان 
بوشــهر برای عمــل جراحی قطع پای مــادرم به خاطر دیابت، عــاوه بر آنچه 
مطابــق تعرفه از بیمارســتان حق‌الزحمه می‌گرفت، درخواســت وجه خارج از 
تعرفــه کرد و تا پرداخت نشــد عمل را انجام نداد و بعــد از عمل هم بیش از یک 
هفته گذشــت و یک‌بار هم بیمار را در بیمارســتان ندید و علیرغم درخواســت 
همراهان بیمار، توجهی نکرد. به‌ناچار بعد از عمل در بوشهر به بیمارستان شیراز 
منتقل که آنجا هم درخواســت وجه داشــتند )البته کمتر از مبلغ درخواســتی 
بوشــهر( که پس از پرداخت در مطب، نامه معرفی به بیمارستان برای بستری را 
نوشــت. پس از انجام عمل دو روز بعد بدون مراقبت لازم از بیمارستان ترخیص 
کردند و به بوشــهر برگشــتند. بعد از یک هفته، پای قطع‌شده عفونت کرد و در 
بیمارســتان قائم هم یک هفته بستری شــد؛ ولی پزشک آنجا گفت چون شیراز 
عمل شــده باید به همان‌جا ببرید و حاضر نشــد عمل کنــد و پس از یک هفته 
بســتری و پرداخت هزینه با تعرفه بیمارســتان خصوصی از آنجا هم ترخیص و 
به بیمارســتان نیروی دریایی ارتش منتقل شــد که به دلیل هم‌زمانی با شروع 
حمله دشمن به بوشهر همان شب گفتند: بیمارستان باید از غیرنظامی‌ها تخلیه 
شود. ناچار به بیمارستان خورموج منتقل شد، یک‌شب آنجا بود دوباره هماهنگ 
شد و به بیمارســتان تأمین اجتماعی بوشهر منتقل شد و پزشک مربوطه گفتند 
باید علاوه بر اعلام رضایت و تعهدی که همراه مریض در بیمارســتان می‌دهد که 
پزشک مجاز است هر اقدامی انجام دهد، تکلیف کردند تعهدی هم باید با حضور 
در پزشکی قانونی داده شود ناچار شدند تمکین کنند درحالی‌که در دفعات قبل 
ســابقه نداشت. بعداً معلوم شد پزشک جراح شــاغل در آنجاست و اصرار کردند 
تعهد بدهید که هر اتفاقی برای بیمارتان پیش آمد حق شــکایت نداشته باشید.

 بعدازآن مادرم را به اتاق عمل بردند و با بیهوشی، برای بار سوم در کمتر از دو 
ماه قسمتی از پا را تا زانو قطع کردند درحالی‌که در شیراز به خاطر عدم آمادگی و 
صحبتی که با پزشک بیهوشی داشتم، بیهوش نکردند و با بی‌حسی نخاعی عمل 
انجام شــد ولی در بوشهر با بیهوشی به اتاق عمل بردند اما به دلیل کهولت سن و 
عمل‌های مکرر در فاصله کوتاه، به هوش نیامد و به اتاق آی ســی یو منتقل و دو 

روز بعد اعلام فوت کردند.
همــان زمان موضوع را به اســتاندار محترم و روابط عمومی دانشــگاه علوم 
پزشــکی استان هم منتقل کردم و درخواست این بود برای مردم در موارد مشابه 
بعدی چاره‌اندیشــی شــود. طبعاً برای همه مقدور نیست با توجه به ملاحظات، 
شیوه رسیدگی و نیاز به مراجعات بعدی به پزشکان، شکایت کنند؛ ولی به دلیل 
بی‌توجهی و عدم رسیدگی لازم در مورد پزشک جراح اول که مبلغ قابل‌توجهی 
خارج از تعرفه گرفته بود از طریق ســامانه ۱۹۰ شــکایت شد و وجه دریافتی را 
به‌زحمت و با پیگیری دانشگاه پس دادند اما بعید است برخورد دیگری با ایشان 
کرده باشند که بازدارنده باشد. امید اســت برای اصلاح این روند فکری اساسی 
شــود. باید با توجه به اهمیت خدمات پزشــکان، تعرفه‌ها منطقی تعیین شــود 
تا پزشــکان که سهم و مســئولیت مهمی را برای ســامت مردم بر عهده‌دارند، 
راضی و انگیزه ادامه خدمت را داشــته باشند و از طرفی بیمه‌ها هم مکلف شوند 
هزینه‌های انجام‌شــده را پوشش دهند. این مشکل اساســی منحصر به استان 

بوشــهر نیست و باید به نحو شایسته و اساسی موردتوجه قرار گیرد و حل شود.
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داود علیزاده
به مناســبت روز خانواده و تکریم بازنشســتگان، گفت‌وگویی با مدیر صندوق 
بازنشستگی کشوری استان بوشهر داشتم. جمله‌ای گفت که شاید در ظاهر ساده 
بود، اما سادگی‌اش زخمی عمیق را نشان می‌داد: »همه مدیرکل‌ها بالاخره یک روز 
پایشان به اینجا می‌رسد و آن روز تازه می‌فهمند برای آینده‌ خودشان چه کرده‌اند!« 
همین جمله مثــل آینه‌ای بود در برابر همه‌ ما؛ آینه‌ای که نشــان می‌دهد چطور 
کســانی که ســال‌ها در جایگاه تصمیم‌گیری بوده‌اند، وقتی به دوره بازنشستگی 
می‌رسند تازه می‌فهمند همان سازوکاری که زیر نظرشان بوده برای خودشان هم 
تکیه‌گاهی نســاخته است. ســال‌ها امور را به صندوق‌ها و ساختارهایی سپرده‌ایم 

که خودشان نیز تشنه‌ توجه‌اند، نه آنکه آماده‌ پذیرش موجی از سالمندان باشند.
بسیاری از ما بازنشستگی را پایان فشارها تصور می‌کنیم؛ روزی که انسان بتواند 
نفســی تازه کند و به قول معروف »زندگــی را زندگی کند«. اما واقعیت امروز چیز 
دیگری است. برای بسیاری، بازنشستگی نه پایان سختی‌ها که آغاز مرحله‌ای تازه 
از نگرانی اســت. هفت الی ‌هشــت سال اســت که صفحه جامعه روزنامه را هر روز 
می‌بندم و سالمندان همواره یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های من بوده‌اند؛ تا جایی که 
صفحه‌ای جداگانه با عنوان »جهاندیدگان« برای آنان طراحی کردم. شاید بخشی 
از این توجه به خاطر ترسی شخصی هم باشد؛ ترس از پیری، از تنهایی، از آینده‌ای 
کــه نمی‌توان برای آن تضمینی یافت. اما چیزی فراتر از ترس شــخصی مرا نگران 

می‌کند: تغییرات عمیقی که در بافت اجتماعی ایران در جریان است.
در بافت سنتی جامعه ایرانی روابط خانوادگی که همیشه ستون اصلی تکیه‌گاه 
ســالمندان بود، به‌تدریج فرســوده می‌شــود. نه به این معنی کــه محبت از بین 
رفته، بلکه به این دلیل که ســبک زندگی تغییر کرده اســت؛ فشارهای اقتصادی، 
مهاجرت‌های کاری، مشــغله‌های فرســاینده و فاصله نســلی، همگی به آرامی 
رشــته‌های قدیمی همبستگی را سست کرده‌اند و پشــت آن ساختار جایگزینی 

هم ایجاد نشده است.
اینجاســت که به نقطه حساسی می‌رسیم: ما از ســنت فاصله گرفته‌ایم، اما با 
پای لنگ به مدرنیته هم نرسیده‌ایم. نتیجه آن نوعی وضعیت مبهم و غریب است؛ 
سالمند ایرانی در بسیاری از مواقع تنهایی‌ای را تجربه می‌کند که نه چتر حمایتی 

خانواده آن را پوشش می‌دهد و نه ساختارهای اجتماعی آن را جبران می‌کنند.
 در جوامــع غربی، کــه پیوندهای خانوادگی از دهه‌ها پیش کمرنگ‌تر شــده، 
ســاختارهای حمایتی به‌جای آن شکل گرفته‌اند: از خدمات درمانی در دسترس و 
پوشش‌های بیمه‌ای واقعی تا خانه‌های سالمندان باکیفیت، مراکز روزانه، خدمات 
مشــاوره، و سیاست‌های فعال برای حفظ سلامت جســمی و روانی. این‌ها نتیجه 

سال‌ها سیاست‌گذاری و سرمایه‌گذاری در حوزه رفاه اجتماعی است.
در ایران اما سالمندان با مجموعه‌ای از دشــواری‌ها دست‌وپنجه نرم می‌کنند 
که هرکدام به‌تنهایی توان فرسودن دارند:مشکل معیشت و درآمد ناکافی؛مشکل 
درمان و هزینه‌های ســنگین پزشکی؛مشکلات زیستی و تنهایی برای کسانی که 
بی‌پناه شــده‌اند و حتی برای آنان که فرزند دارند، دغدغه‌ای دیگر اضافه می‌شود: 
نگرانی از آینده فرزندان، فشار اقتصادی نسل جدید و احساس شرمندگی از اینکه 
بار خانواده باشــند. بعید هم به نظر می‌رسد با نســخه فرزندآوری طی چندسال 
مشکلات ســاختاری بیمه‌ها، کمبود فضای درمانی، مناسب‌سازی نشدن اماکن و 
... حل شود.   مسئله سالمندی در اصل مسئله‌ای اجتماعی و حکمرانی‌محور است: 
مســئله اولویت‌بندی، آینده‌نگری و توجه واقعی به زیست انسانی. همان مدیری 
که روز بازنشســتگی تازه به نقص‌ها پی می‌برد، تنها یک فرد نیست؛ نماد و نمونه 
وضعیتی است که سال‌هاست انباشــته شده. اینجاست که باید به مسئولان گفت 
نه برای بازنشستگان که برای فردای خودتان کاری کنید! جالب هم اینجاست که 

اکثریت همین مسئولان در سن و سال بازنشستگی هستند. 

 همه مدیرکل‌ها بالاخره 
یک روز پایشان به اینجا می‌رسد

سخنی با رئيس شورای شورای سالمندان استان بوشهرسخن روز
غلامحسین کروبی: در حالی که همزمان با روز خانواده و تکریم بازنشستگان، 
پیــام رئیس‌جمهور محترم بر ضرورت حفظ عزت، تأمین آســایش و بهبود خدمات 
رفاهی، درمانی و معیشتی سالمندان و بازنشستگان تأکید داشت، این پرسش جدی در 
افکار عمومی استان بوشهر مطرح است که مسئولیت تبدیل این سخنان به اقدام عملی 

بر عهده چه کسانی است؟
واقعیت این است که سالمندان و بازنشستگان بیش از هر زمان دیگری تحت فشار 
تورم، افزایش هزینه‌هــای زندگی، مخارج درمان و کاهش قدرت خرید قرار دارند. در 
چنین شرایطی، تکریم لفظی و صدور پیام‌های مناسبتی، هرچند ارزشمند، نمی‌تواند 
پاسخگوی مطالبات انباشته این قشر شریف باشد. آنچه امروز مورد انتظار است، اقدام 
اجرایی و تصمیم‌گیری مؤثر در چارچوب وظایف قانونی شورای سالمندان استان است 

که ریاست آن بر عهده جناب عالی قرار دارد.
یکی از مهم‌ترین مطالبات بیش از ۱۱۰ هزار سالمند بالای ۶۰ سال استان بوشهر 
و نیز بازنشستگان کشــوری، لشکری و تأمین اجتماعی، اجرای طرح »شهرک آسا« 
با مفهوم »آســایش، سلامت و آرامش« است؛ طرحی که می‌تواند به عنوان نخستین 
محیط دوستدار ســالمند و خانه امید جامع بازنشستگان در استان، خدمات رفاهی، 
فرهنگی، ورزشی، آموزشی، پژوهشی، اجتماعی، درمانی، توانبخشی و گردشگری را 

در یک مجموعه منسجم ارائه دهد.
سال‌هاست موضوع تأمین زمین برای این طرح مطرح شده، اما همچنان در مرحله 
وعده و انتظار باقی مانده اســت. انتظار می‌رود جناب عالی به عنوان عالی‌ترین مقام 
اجرایی اســتان، به جای معطل ماندن برای تصمیمات اداری در ســطوح پایین‌تر، از 
ظرفیت و اختیارات خود برای مذاکره مستقیم با وزیر راه و شهرسازی استفاده کرده و 
مجوز تخصیص زمین مورد نیاز را در محدوده طرح ۴۵۰ هکتاری توسعه شهر بوشهر 
اخذ کنید. امروز سالمندان و بازنشستگان استان بیش از هر چیز به اقدام نیاز دارند، نه 

تکرار وعده‌ها. تحقق »شهرک آسا« می‌تواند نشانه‌ای روشن از توجه عملی به کرامت 
سالمندان و گامی ماندگار در مسیر اجرای سیاست‌های دولت و تحقق حقوق این قشر 
ارزشمند باشد. مسئولیت این مطالبه روشن است و فرصت اقدام نیز بیش از این نباید 

از دست برود.
در پایان تأکید می‌شــود که سالمندان و بازنشستگان استان بوشهر تنها خواهان 
احترام در کلام نیســتند، بلکه انتظار دارند این احترام در قالب تصمیم‌های عملی و 
اقدامات ملموس نمود پیدا کند. تســریع در تعیین تکلیف زمین و آغاز اجرای طرح 
»شهرک آسا« می‌تواند نشانه‌ای روشن از اراده مدیریتی استان برای پاسداشت شأن 
سالمندان باشد و امید و اعتماد را در میان این قشر ارزشمند تقویت کند.سال‌هاست 
موضوع تأمین زمین برای این طرح مطرح شده، اما همچنان در مرحله وعده و انتظار 
باقی مانده است. انتظار می‌رود جناب عالی به عنوان عالی‌ترین مقام اجرایی استان، به 
جای معطل ماندن برای تصمیمات اداری در ســطوح پایین‌تر، از ظرفیت و اختیارات 
خود برای مذاکره مســتقیم با وزیر راه و شهرســازی استفاده کرده و مجوز تخصیص 

زمین مورد نیاز را در محدوده طرح ۴۵۰ هکتاری توسعه شهر بوشهر اخذ کنید.
امروز ســالمندان و بازنشستگان استان بیش از هر چیز به اقدام نیاز دارند، نه تکرار 
وعده‌ها. تحقق »شهرک آســا« می‌تواند نشانه‌ای روشــن از توجه عملی به کرامت 
سالمندان و گامی ماندگار در مســیر اجرای سیاست‌های دولت و تحقق حقوق این 
قشر ارزشمند باشد. مسئولیت این مطالبه روشن است و فرصت اقدام نیز بیش از این 
نباید از دست برود. در پایان تأکید می‌شود که سالمندان و بازنشستگان استان بوشهر 
تنها خواهان احترام در کلام نیستند، بلکه انتظار دارند این احترام در قالب تصمیم‌های 
عملی و اقدامات ملموس نمود پیدا کند. تسریع در تعیین تکلیف زمین و آغاز اجرای 
طرح »شهرک آسا« می‌تواند نشانه‌ای روشن از اراده مدیریتی استان برای پاسداشت 

شأن سالمندان باشد و امید و اعتماد را در میان این قشر ارزشمند تقویت کند.

 با حضور معاون وزیر اقتصاد
 و مسئولان استانی؛

مربی اسکی روی آب استان 
در گفت‌وگو با بامداد جنوب:
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بامداد جنوب: رئیس جمهور با اشــاره به ایستادگی مردم در دفاع 
از کشور تأکید کرد: بسیاری از محاسبات و برنامه‌ریزی‌های دشمنان با 
ایســتادگی مردم ناکام مانده است. مسعود پزشکیان در جلسه مجمع 
عمومی فرهنگســتان علوم پزشکی، انســجام و همبستگی ملی را 
مهم‌ترین ســرمایه کشور در شــرایط کنونی عنوان کرد و گفت: بیش 
از ۱۰۰ شــب اســت که ملت ایران در صحنه در دفاع از کشور و انقلاب 
حضور دارند و نقشــه های دشــمنان را نقش بر آب کرده‌اند، بسیاری از 

محاســبات و برنامه‌ریزی‌های دشمنان نیز به واسطه همین همراهی 
و ایســتادگی مردم ناکام مانده اســت. وی، انسجام و همبستگی ملی 
را مهم‌ترین ســرمایه کشور در شرایط کنونی برشــمرد و افزود: مسیر 
پیشــرفت کشــور از میدان دادن به افراد توانمند، همکاری جمعی و 
استفاده از همه ظرفیت‌های موجود می‌گذرد و نباید فرصت خدمت به 
دلیل نگاه‌های محدودکننده از افراد شایسته سلب شود. رئیس جمهور 
با تأکید بر ضرورت پاسخگویی به مطالبات مردم و استفاده حداکثری 

از ظرفیت‌های ملی برای حل مســائل کشــور، ادامه داد: ظرفیت‌های 
گســترده‌ای از دانش، تجربه و توانمندی در کشور وجود دارد که باید در 
خدمت پیشرفت و حل مشــکلات جامعه قرار گیرد. پزشکیان تقویت 
وحدت داخلی را از اولویت‌هــای دولت عنوان کرد و گفت: رویکرد دولت 
پرهیز از هرگونه اقدامی اســت که به تفرقه و چند دســتگی در جامعه 
منجر شود و همه ظرفیت‌ها باید در مسیر حفظ انسجام و همدلی ملی 

به کار گرفته شود. 

ایستادگی مردم محاسبات دشمن را برهم زد

بامداد جنوب: امام جمعه بوشهر بوشهر تصریح کرد: حضور مردم در صحنه، 
مسئولیت مدیران برای خدمت‌رسانی بیشتر را سنگین‌تر کرده است.

آیت‌الله غلامعلی صفایی بوشــهری در خطبه‌های نماز جمعه بوشهر با تأکید 
بر اســتمرار تشکیل میز خدمت در مصلاها، گفت: مسئولان باید تا حد امکان در 
خدمت مردم باشند؛ مردمی که در ماه‌های اخیر با حضور مستمر خود در میدان 
دفاع از آرمان‌ها، جلوه‌ای کم‌نظیر از ایستادگی و مقاومت را به نمایش گذاشته‌اند.

وی افزود: هرچه حضور مردم در صحنه پررنگ‌تر باشد، مسئولیت مدیران برای 
خدمت‌رسانی بیشتر می‌شود و همه دستگاه‌ها باید برای رفع مشکلات و افزایش 
رضایتمندی مردم تلاش مضاعف داشته باشند. امام جمعه بوشهر با گرامیداشت 
یاد شــهدای جنگ ۱۲ روزه، در سالگرد شهادت ایشان، تأکید کرد: دشمنان باید 
بدانند که با شهادت فرماندهان به اهداف خود دست نخواهند یافت و همان‌گونه که 
در حوادث اخیر مشاهده شد، توان دفاعی و نظامی کشور بدون کوچک‌ترین تزلزل 
به مســیر خود ادامه داد. وی همچنین با اشاره به تهدیدهای اخیر رئیس‌جمهور 
آمریکا گفت: این مواضع بیش از آنکه نشانه قدرت باشد، بیانگر نگرانی و آشفتگی 
دشمن اســت، زیرا آنان به خوبی می‌دانند هرگونه اقدام علیه ایران با پاسخ قاطع 
ملت و نیروهای مســلح جمهوری اســامی مواجه خواهد شد. برگزاری باشکوه 
آیین‌های عزاداری در ماه محرم، لزوم نظارت بیشتر بر وضعیت بازار، رسیدگی به 
گلایه مردم از قبوض بالای آب و برق و گرامیداشــت هفته جهاد کشاورزی دیگر 

نکاتی بود که صفایی بوشهری در خطبه‌‎های نماز جمعه بر آن تأکید کرد.

 میدان‌داری مردم 
مسئولیت مدیران را بیشتر کرد

بامداد جنوب: کلیات و متن تفاهم‌نامه پایان جنگ میان ایران و آمریکا به گفته 
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، تقریباً نهایی شده‌است و در 

انتظار تصمیم نهایی نهادهای تصمیم‌گیری در ایران است. 
به نقل از ایرنا، متن تفاهم‌نامه از پنجشــنبه 21 خرداد عملًا به ایستگاه نهایی 
نزدیک شده‌اســت. این موضوع مورد تأیید سخنگوی وزارت امور خارجه هم قرار 
گرفت. اسماعیل بقائی تصریح کرد:»روند تصمیم‌گیری در کشور ما کاملًا روشن 
است؛ مراجع ذی‌ربط نظام باید درباره جزء‌به‌جزء متن و هرگونه تفاهم احتمالی 
به جمع‌بندی برسند. به محض آنکه به جمع‌بندی نهایی دست پیدا کنیم، حتماً 
به صورت رســمی اعلام خواهیم کرد«. بر خلاف برخی ادعاها که از سوی برخی 
جریان‌ها و فعالان سیاسی در طول قریب به یک ماه گذشته مطرح شده‌است، متن 
تفاهم‌نامه پایان جنگ میان ایران و آمریکا با دقت و وسواس بسیار تهیه شده‌است تا 
جای هیچگونه تفسیر به رأی و فرار از تعهدی برای طرف مقابل وجود نداشته‌باشد.

نکته مهم این اســت که تا زمان پذیرش کامل متن توسط جمهوری اسلامی 
ایران، تمامی متن‌های منتشر شــده در رسانه‌ها، صرفا گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای 
هســتند و متن نهایی تلقی نمی‌شوند.  تمامی خطوط قرمز تعیین شده از سوی 
رهبر معظم انقلاب، آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای، در چارچوب نظارت مستمر 

شورای عالی امنیت ملی در متن مورد توجه قرار گرفته‌است.

 تفاهم‌نامه پایان جنگ 
چه موضوعاتی را در بر می‌گیرد؟

بامداد جنوب: شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی در بیانیه‌ای به مناسبت 23 
خرداد سالگرد جنگ ۱۲ روزه آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی 
ایران، تأکید کرده است که آنچه در عمل رخ داد، معکوس شدن هدف‌گذاری‌های 

دشمنان و تبدیل تهدید به فرصت در سطحی گسترده بود.
در این بیانیه آمده اســت: تهاجــم ناجوانمردانه و هماهنــگ آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در قالب جنگ ۱۲ روزه و همچنین استمرار فشار‌ها و درگیری‌های 
موســوم به جنگ رمضان و کودتای دی‌ماه گذشته، بخشی از راهبرد کلان برای 
فرسایش قدرت ملی، تضعیف انســجام اجتماعی و محدودسازی ظرفیت‌های 
ژئوپلیتیکی ایران تلقی می‌شود. با این حال، آنچه در عمل رخ داد، معکوس شدن 

این هدف‌گذاری‌ها و تبدیل تهدید به فرصت در سطحی گسترده بود.
در این بیانیه آمده اســت: ملت ایران در طول یک سال گذشته، به‌ویژه با بیش 
از ۱۰۰ شب حضور آگاهانه، منسجم و معنادار در عرصه‌های اجتماعی و میدانی، 
نشان دادند که ســرمایه اجتماعی جمهوری اسلامی واقعیت زنده و کنشگر در 
صحنه تحولات است. این حضور مستمر را می‌توان به‌عنوان نوعی »بازدارندگی 
اجتماعی« تحلیل کرد که مکمل بازدارندگی دفاعی و امنیتی کشور عمل کرده و 

عمق راهبردی نظام را تقویت نموده است. 
در این بیانیه تأکید شده است: ضمن تجدید عهد استوار با آرمان‌های امامین 
انقلاب و تبعیت از مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله ســید مجتبی خامنه‌ای 
)مدظله‌العالی( و گرامیداشــت یاد و نام شهدای کشور به ویژه شهدای یک سال 
اخیر، تأکید می‌نماییم که ملت ایران در پرتو تجربه‌های تاریخی و ســرمایه‌های 
انسانی و معنوی خود، همچنان بر مسیر عزت، استقلال، پیشرفت و مقاومت پایدار 
خواهد ماند و در برابر هرگونه تهدید و فشار، با اتکا به ایمان، عقلانیت و انسجام ملی، 

واکنشی مقتدرانه و هوشمندانه خواهد داشت.

 تهدید دشمن
به فرصتی گسترده تبدیل شد

بامداد جنوب: معاون هماهنگ‌کننده ارتش اعلام کرد: غرب تنگه هرمز، خود 
تنگه و خلیج فارس تحت کنترل کامل نیروی دریایی سپاه بوده و شرق تنگه‌ هرمز 

و شمال اقیانوس هند تحت کنترل محکم نیروی دریایی ارتش است.
به نقل از ایلنا، امیر دریادار حبیب‌الله ســیاری معاون هماهنگ‌کننده ارتش 
جمهوری اســامی ایران در برنامه تلویزیونی »من ایرانم« درخصوص تهدیدات 
دشمن مبنی بر از بین‌رفتن قدرت دریایی کشــورمان، گفت: می‌گویند نیروی 
دریایی ایران آسیب دیده، اگر مرد هستند جلو بیایند. ما در منطقه قدرت داشته و 

داریم. اینکه از دور ادعا می‌کنند، از سر مردانگی نیست.
وی ادامــه داد: غرب تنگه‌ هرمز، خود تنگه و خلیج فارس تحت کنترل محکم 
نیروی دریایی ســپاه بوده و شرق تنگه هرمز و شمال اقیانوس هند تحت کنترل 
محکم نیروی دریایی ارتش است. هیچ شناوری بدون اجازه‌ ما نمی‌تواند وارد شود.

معاون هماهنگ‌کننده ارتش جمهوری اسلامی ایران همچنین با گرامیداشت 
یاد شــهدای ناو دنا، بیان کرد: ناو ما در یک رزمایش صلح و دوستی رفته بودند و 
آموزشی بود و سلاح جنگی نداشت. این شهدا مظلومانه شهید شدند. سازمان‌های 
بین‌المللی و حقوق بشــری چرا درباره این موضوعات حرفی نمی‌زنند؟ ما ۱۰۴ 

شهید دادیم و پیکر ۲۰ شهید ما در دریا مانده و برنگشته است.

 تنگه هرمز و خلیج فارس
 در کنترل ماست

در لغت‌نامه مرحوم علی اکبر دهخدا دیپلماسی 
فن و عمل رهبری مذاکرات به منظور حصول سازش 
بین ملت‌ها که مورد رضایت طرف مقابل باشد و نیز 
آداب و مراســم و طرق رهبری این مذاکرات عنوان 
شده اما در دانشنامه سیاسی آشوری این طور تعریف 
شده است: دیپلماسی به دانش ارتباط میان سیاست 
مــداران و ســردمداران جهان گفته می‌شــود. اما 
دیپلماسی در ذهن بسیاری از شهروندان با مذاکرات، 
نشست‌های رسمی و دیدارهای سیاسی گره خورده 
است؛ موضوعی که در ظاهر فاصله زیادی با زندگی 
روزمــره مردم دارد. با این حال، تحولات سیاســت 
خارجــی می‌تواند بــر حوزه‌هایی چون اشــتغال، 
ســرمایه‌گذاری، تجارت، گردشــگری، مهاجرت، 
تحصیل و حتی قیمت کالاها تأثیر بگذارد. برهمین 
اســاس می‌توان گفت دیپلماســی دیگر صرفاً یک 
مفهوم نظری در عرصه روابط بین‌الملل نیست، بلکه 
به بخشی از واقعیت‌های ملموس زندگی شهروندان 

تبدیل شده است.
در سال‌های اخیر، همزمان با افزایش توجه افکار 
عمومی به پیامدهای اقتصادی و اجتماعی تحولات 
بین‌المللی، این پرسش بیش از گذشته مطرح شده 
که مردم سیاست خارجی را چگونه ارزیابی می‌کنند 
و مهم‌تریــن انتظار آنان از دســتگاه دیپلماســی 
چیســت؟ آیا شــهروندان موفقیت دیپلماســی را 
در ســطح توافق‌ها و بیانیه‌ها می‌بینند یــا آن را با 
شــاخص‌های ملموس‌تری مانند بهبود شــرایط 
اقتصادی، گسترش فرصت‌های شــغلی و افزایش 
تعاملات بین‌المللی می‌ســنجند؟ برای رسیدن به 
پاسخی دقیق به چنین پرسش‌هایی و تصویری که 
نشان دهد دیپلماسی چه زمانی برای افکار عمومی 
معنــا پیدا می‌کند، بــا یکی از کارشناســان روابط 

بین‌الملل گفت‌وگو کرده‌ایم.
دیپلماسی موفق از نظر مردم 

محمد چمکوری اســتاد دانشــگاه و کارشناس 
روابــط بین‌الملــل در گفت‌وگو‌ بــا بامدادجنوب 
گفت: دیپلماســی موفق برای یک شــهروند یعنی 
پیش‌بینی‌پذیــر بودن آینــده، بــه عبارتی ثبات 
قیمت‌ها و امنیت عمومی و شغلی همچنین کاهش 

هزینه‌های غیرضروری و حذف واسطه‌ها و تحریم‌ها، 
که به دنبال آن گشــودگی مسیرها برای یادگیری، 

سفر و کسب‌وکار نیز حاصل می‌شود. 
وی با بیان اینکه این موارد برداشــت عمومی از 
دیپلماســی است، افزود: با این حال مردم ما مردمی 
متمایز هستند با فداکاری خود و گذشت جان و مال 
خود، دنبال آرمان‌های مهمی چون حفظ استقلال 
کشــور،  حفظ امنیت و تعالی مادی و معنوی خود 
و اهمیــت دادن به دانایی هســتند؛ چون ايرانی‌ها 
در تاریخ طولانی خود هــم آرمان‌گرا و هم  واقع‌گرا 
بوده‌اند. نمونه آن طرح انسان آرمانی یا انسان کامل 
در اندیشه ایرانی قبل از همه ملت‌های باستانی مثل 

یونانی‌ها و رومی ها است.
این مدرس دانشــگاه تأکید کرد: شــکاف میان 
اهداف اعلامی سیاســت خارجی و برداشت عمومی 
جامعه یکی از چالش‌های بنیادین در علوم سیاسی 
و روابــط بین‌الملل اســت که اغلب به آن شــکاف 
مشروعیت یا شــکاف ادراکی می‌گویند. این پدیده 
تنها مختص یک نظام سیاســی خاص نیست و در 

بسیاری از کشورها به دلایل متعددی رخ می‌دهد.
چمکوری همچنین یادآور شد: سیاست خارجی 
که از برداشــت عمومی جامعه فاصله زیادی داشته 
باشد، در بلندمدت به هزینه‌ای برای بقای یک نظام 
سیاسی تبدیل می‌شــود. پیوند میان امنیت ملی و 
رفاه عمومی کلیدی‌ترین حلقه گمشده‌ای است که 
می‌تواند این شــکاف را ترمیم کند. به عبارت دیگر، 
هرچه مردم احساس کنند سیاست خارجی کشور 
مســتقیماً به رفاه و امنیت آن‌ها کمک می‌کند، این 

شکاف کمتر خواهد شد.
اهمیت اعتمادسازی در عرصه دیپلماسی 

وی افزود: در حــال حاضــر، مهم‌ترین اولویت 
سیاســت خارجی از منظر منافــع عمومی، ایجاد 
ثبات و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی اســت. این امر 
از طریق دیپلماسی فعال، همکاری‌های اقتصادی و 
فرهنگی، و تلاش برای حل و فصل مســالمت‌آمیز 

مناقشات قابل دستیابی است.
این کارشناس روابط بین‌الملل با تأکید بر اهمیت 
اعتمادســازی در عرصه دیپلماسی گفت که تحقق 

این امر مستلزم شفافیت و صداقت در بیان اهداف و 
اقدامات سیاسی است. چراکه ارائه اطلاعات روشن 
و قابل اتکا و همچنیــن پایبندی عملی به تعهدات، 
توافق‌ها و وعده‌های داده‌شده، از مهم‌ترین الزامات 
تقویت اعتماد در روابط دیپلماتیک به شمار می‌رود.

با وجود همه دشــواری‌ها، فشــارهای اقتصادی 
و محدودیت‌هایی که در ســال‌های اخیر بر جامعه 
تحمیل شده است، واقعیت آن است که بخش قابل 
توجهی از مردم همچنان با درک شــرایط کشــور و 
حساسیت‌های موجود در عرصه بین‌الملل، از منافع 
و مصالح ملــی حمایت می‌کننــد و در بزنگاه‌های 
مختلف حضور خــود را در صحنه نشــان داده‌اند. 
این همراهــی را می‌توان نوعی ســرمایه اجتماعی 
برای کشــور و پشــتوانه‌ای بــرای تصمیم‌گیران و 
دیپلمات‌هایی دانســت که در عرصه روابط خارجی 

مسئولیت دفاع از منافع ملی را برعهده دارند.
در عیــن حال، این همراهــی و حمایت عمومی 
حامل یک مطالبه روشــن نیز هست اینکه سیاست 
خارجی و دیپلماسی، در کنار پیگیری اهداف کلان 
و راهبردی کشــور، همواره آثار تصمیمات خود بر 

زندگی مردم را نیز مدنظر قرار دهد. 
شهروندان انتظار دارند همان‌گونه که در شرایط 
دشــوار، هزینه‌هــا و پیامدهای تحولات سیاســی 
و بین‌المللــی را تحمل می‌کنند و در کنار کشــور 
می‌ایســتند، مســئولان و دســت‌اندرکاران حوزه 
دیپلماسی نیز مطالبات، دغدغه‌ها و مشکلات آنان را 
در کانون توجه خود قرار دهند. روشن است که امروز 
بیش از هر زمان دیگری، موفقیت دیپلماسی تنها در 
اتاق‌های مذاکره و متن توافق‌ها سنجیده نمی‌شود، 
بلکه بخشــی از ارزیابی آن به میزان میزان تأثیرش 
بر امنیــت، رفاه، ثبات اقتصــادی و کیفیت زندگی 

شهروندان گره خورده است. 
از ایــن رو، تقویت پیوند میان منافع ملی و منافع 
عمومی، می‌توانــد به افزایش اعتمــاد اجتماعی و 
تقویت ســرمایه ملی منجر شود ســرمایه‌ای که در 
نهایت هم پشتوانه مردم برای عبور از چالش‌هاست 
و هم پشتوانه دیپلمات‌هایی که در عرصه بین‌المللی 

از منافع کشور دفاع می‌کنند.

 مردم دیپلماسی را مردم دیپلماسی را
 چگونه ارزیابی می‌کنند؟ چگونه ارزیابی می‌کنند؟

خـبـر از مذاکرات تا معیشت؛

 چرا نام خارگ
 از زبان ترامپ نمی‌افتد؟

بامداد جنوب: رئیس جمهور آمریکا بارها نام خارگ را در نوشــته‌ها و 
صحبت‌هایش نوشته و بر زبان آورده اســت؛ جزیره‌ای که مهم‌ترین پایانه 
صادرات نفت ایران آنجاســت و از نظر تقســیمات کشــوری در محدوده 

استان بوشهر قرار دارد.
ترامپ در تازه‌تریــن اظهاراتش از امکان »در اختیــار گرفتن« خارگ 
ســخن گفته است؛ اظهاراتی که هرچند از منظر عملیاتی و حقوقی با موانع 
فراوانی روبه‌رو اســت، اما نشــان می‌دهد خارگ همچنان در محاســبات 
راهبردی واشــنگتن جایگاهی ویژه دارد. جایگاه خارگ در اقتصاد انرژی 
ایران باعث شــده هرگونه اشــاره به این جزیره بلافاصله ابعاد سیاســی، 

اقتصادی و امنیتی پیدا کند. 
جزیره خارگ با ۸ کیلومتر طــول، ۴ کیلومتر عرض، در ۳۸ کیلومتری 
بندر گناوه، ۷۰ کیلومتری غرب بوشــهر قــرار دارد و ۹۰ درصد نفت خام 
کشــورمان از طریــق جزیره خارگ صادر می‌شــود. همچنیــن به دلیل 
موقعیت اســتراتژیک، این جزیره، تحت حفاظت کامل نیروهای نظامی و 
امنیتی کشــورمان قرار دارد. از همین رو ورود به جزیره بدون برخورداری 

از مجوز رسمی، ممنوع است.
به نقل از خبر آنلاین، این جزیره مرجانی با مســاحتی نه چندان بزرگ، 
دهه‌هاست که نقشــی فراتر از ابعاد جغرافیایی خود ایفا می‌کند. خارگ از 
دهه ۱۳۴۰ به تدریج به مهم‌ترین پایانه صادرات نفت ایران تبدیل شــد و 
امروز نیز ســتون فقرات صادرات نفت خام کشــور به شمار می‌رود. بخش 
عمده خطــوط انتقال نفت از میدان‌های بزرگ نفتــی ایران به این جزیره 
منتهی می‌شــود و نفت پس از ذخیره‌ســازی در مخازن عظیم خارگ، از 
طریق اســکله‌های عمیــق آن به نفتکش‌های غول‌پیکر منتقل می‌شــود. 
ظرفیــت بالای بارگیری و امکان پهلوگیری هم‌زمــان چندین ابرنفتکش، 

مزیتی اســت که کمتر نقطه‌ای در سواحل ایران از آن برخوردار است.
اهمیت خارگ تنها به زیرساخت‌های نفتی محدود نمی‌شود. این جزیره 
از معدود جزایر خلیج فارس است که دارای منابع آب شیرین طبیعی بوده 
و بــه همین دلیل از دوران باســتان محل ســکونت و فعالیت‌های تجاری 
بوده اســت. آثار تاریخی متعددی از دوره هخامنشی، بقایای صومعه‌های 
مســیحی و نشــانه‌هایی از حضور بازرگانان و دریانوردان در قرون مختلف 
در این جزیره کشف شده است. خارگ در دوره‌های مختلف تاریخی تحت 
نفوذ قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای قرار داشــته و حتی شرکت هند 

شــرقی هلند نیز در قرن هجدهم در آن پایگاه تجاری ایجاد کرده بود.
اهمیت استراتژیک خارگ 

با این حال آنچه خارگ را به یک نقطه حســاس در معادلات ژئوپلیتیک 
تبدیل کرده، وابستگی صادرات انرژی ایران به این جزیره است. برآوردهای 
مختلف نشــان می‌دهد حدود ۹۰ درصد نفت خام صادراتی ایران از خارگ 
صادر می‌شــود و این جزیره عملًا شاهراه درآمدهای نفتی کشور محسوب 
می‌شود. به همین دلیل در طول جنگ ایران و عراق نیز خارگ بارها هدف 
حمــات هوایی عراق قرار گرفت. هرچند تأسیســات آن آســیب دید، اما 
ایران توانست با بازسازی مداوم و استفاده از پایانه‌های جایگزین، صادرات 

نفت خود را ادامه دهد.
در واقع اگر بخواهیم تنها یک نقطه را به عنوان مهم‌ترین مرکز صادرات 
انرژی ایران معرفی کنیم، بدون تردید نام خارگ در صدر این فهرست قرار 
می‌گیرد. از همین رو بســیاری از کارشناســان امنیت انرژی معتقدند که 

امنیت این جزیره ارتباط مســتقیمی با ثبات اقتصادی ایران دارد.
ترامپ از دهه 80 خارگ را می‌شناخت

درک چرایی اهمیت خارگ برای ترامپ نیز از همین نقطه آغاز می‌شود. 
در نگاه بسیاری از استراتژیســت‌های آمریکایی، فشار حداکثری واقعی بر 
ایران زمانی محقق می‌شــود که شریان اصلی درآمدهای نفتی کشور تحت 
تأثیر قــرار گیرد. از این منظــر، خارگ نه یک جزیــره معمولی بلکه قلب 
اقتصاد نفتی ایران است. گزارش‌های منتشر شده در آمریکا نشان می‌دهد 
در ماه‌های اخیر تصرف یا نابودی زیرســاخت‌های خــارگ به عنوان یکی 
از گزینه‌های نهایی در ســناریوهای نظامی علیه ایران مورد بررســی قرار 
گرفته است، زیرا آسیب دیدن این جزیره می‌تواند صادرات نفت ایران را به 

شــدت کاهش دهد و منابع مالی دولت را تحت فشار قرار دهد.
برای ترامپ که همواره نگاه اقتصادی به ابزارهای فشار سیاسی داشته، 
خارگ نماد یکی از مهم‌ترین منابع درآمدی ایران است. به همین دلیل در 
ادبیــات او، این جزیره جایگاهی فراتر از یک هــدف نظامی پیدا کرده و به 

عنوان اهرمی برای اعمال فشار بر تهران مطرح می‌شود.
نکته قابل توجه این اســت که علاقه ترامپ به خــارگ موضوع تازه‌ای 
نیست. اسناد و گزارش‌های رسانه‌ای نشان می‌دهد او حتی در دهه ۱۹۸۰ 
و در اوج تنش‌های آمریکا و ایران نیز از ایده حمله یا تصرف خارگ ســخن 
گفته بود. بر اســاس نقل قولی که بار دیگر در رسانه‌های غربی بازنشر شده، 
ترامپ در سال ۱۹۸۸ گفته بود که در صورت حمله به نیروها یا کشتی‌های 
آمریکایــی »خارگ را می‌گرفت«. این موضوع نشــان می‌دهد نگاه ترامپ 
به خــارگ صرفاً محصول تحولات یا جنگ اخیر نیســت، بلکه ریشــه در 
برداشــت قدیمی او از اهمیت این جزیره در ساختار قدرت اقتصادی ایران 

دارد.
این ســابقه نشــان می‌دهد که خــارگ در ذهن ترامپ نــه یک نقطه 
جغرافیایی ناشــناخته، بلکــه هدفی نمادین برای ضربــه زدن به ظرفیت 
اقتصــادی ایران بوده اســت؛ تصوری کــه اکنون نیز در مواضــع او قابل 

مشاهده است.
با این حال بسیاری از کارشناسان معتقدند اهمیت خارگ تنها به ایران 
محدود نمی‌شــود. این جزیره بخشی از زنجیره تأمین انرژی جهان است و 
هرگونه درگیری گســترده پیرامون آن می‌تواند بازار جهانی نفت را دچار 
شــوک کند. از آنجا کــه بخش مهمی از نفت صادراتــی ایران از خارگ به 
بازارهای آسیایی می‌رود، هرگونه اختلال در فعالیت این پایانه می‌تواند بر 

قیمت‌های جهانی انرژی و امنیت عرضه نفت تأثیر بگذارد.
به همین دلیل، هرچند نام خارگ در ســخنان ترامپ بیشــتر به عنوان 
یک هدف نظامی یا سیاسی مطرح می‌شود، اما در واقعیت این جزیره یکی 
از نقاط حســاس اقتصاد جهانی نیز به شــمار می‌رود. به همین دلیل است 
که هر بار نام خارگ در ادبیات سیاســتمداران آمریکایی مطرح می‌شــود، 
توجه‌ها از مرزهای ایران فراتر می‌رود. خارگ صرفاً یک جزیره در شــمال 
خلیج فارس نیســت؛ گره‌گاه منافع انرژی، اقتصــاد و امنیت در منطقه‌ای 
اســت که همچنان یکی از مهم‌ترین کانون‌های رقابت قدرت‌های جهانی 

به شمار می‌رود.

گزارش

 مریم خوئینی 

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 

برابــر راي شــماره 140560324002002096 هيــات اول  موضــوع قانــون 
ــمي  ــند رس ــد س ــاختمانهاي فاق ــي و س ــي اراض ــت ثبت ــف وضعي ــن تكلي تعيي
برازجــان تصرفــات مالكانــه  مســتقر در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك 
ــماره  ــم بش ــد ابراهي ــي فرزن ــي زيارت ــي طلائ ــاي عيس ــي آق ــارض متقاض بلامع
ــاب  ــدانگ  یکب ــتان درشش ــی 3520399628 از دشتس ــنامه 2357وکدمل شناس
فرعــي  پــكا  از  قســمتی  مترمربــع   2127.86 مســاحت  بــه  دامــداری 
ــه  ــده اســت.لذا ب ــارت محــرز گردي ــع در اراضــی روســتای زی ــی5821 واق ازاصل
ــي  ــي م ــه 15 روز آگه ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط منظ
ــي  ــت متقاض ــند ماليك ــدور س ــه ص ــبت ب ــخاص نس ــه اش ــي ك ــود در صورت ش
اعتراضــي داشــته باشــند مــي تواننــد از تاريــخ انتشــار اوليــن آگهــي بــه 
ــس از اخــذ رســيد،  ــن اداره تســليم و پ ــه اي ــراض خــود را ب ــاه اعت ــدت دو م م
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند ماليك ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۲۳   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۰۷
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آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 

قانــون  موضــوع  اول  هيــات   140560324002001548 شــماره  راي  برابــر 
ــمي  ــند رس ــد س ــاختمانهاي فاق ــي و س ــي اراض ــت ثبت ــف وضعي ــن تكلي تعيي
برازجــان تصرفــات مالكانــه  مســتقر در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك 
ــد علــي بشــماره شناســنامه  ــه داوودي فــر فرزن بلامعــارض متقاضــي آقــاي امرال
9وکدملــی 3501610939 صــادره ازدشتســتان در ششــدانگ یــک قطعــه زمیــن 
ــي از7092  ــكا فرع ــمتی ازپ ــع قس ــاحت 9330.91 مترمرب ــه مس ــی  ب مزروع
اصلــي  واقــع در اراضــی نوکارگــزی خريــداري از مالــك رســمي محــرز گرديــده 
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند ماليك ــه اشــخاص نســبت ب ــي ك ــي شــود در صورت آگهــي م
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند ماليك ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۲۳   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۰۷
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بامداد جنوب: رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر اعلام 
کرد: شرکت‌هایی که از ســوی ساتبا تائید صلاحیت می‌شوند، 
وظیفه تجمیــع ظرفیت‌های پراکنده و عرضــه مجموع توان 
تولیدی بخش خانگی در تابلوی سبز بورس را بر عهده خواهند 
داشت. محسن طرزطلب در ادامه با اشاره به پراکندگی مناسب 
۹۱۳ ســاختار فعال در ۳۱ استان کشور، بر اهمیت نیروگاه‌های 
پشــت‌بامی در کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی تأکید 
کرد. وی با تبیین مدل جدید اقتصادی برای نیروگاه‌های خرد، 

گفت: نیروگاه‌های خورشیدی خانگی به دلیل مقیاس کوچک، 
امــکان حضور مســتقیم و انفرادی در بورس انــرژی را ندارند؛ 
بنابراین نهاد جدیدی تحت عنوان شــرکت‌های تجمیع‌کننده 
طراحی و معرفی شــده است. این شــرکت‌ها که از سوی ساتبا 
تائید صلاحیت می‌شوند، وظیفه تجمیع ظرفیت‌های پراکنده 
و عرضه مجموع توان تولیدی در تابلوی ســبز بورس را بر عهده 
خواهند داشــت. طرزطلب با اشــاره به حمایت‌های دولتی از 
این طرح، از پیش‌بینی تســهیلات بانکی ویژه برای شهروندان 

خبر داد و گفت: هدف از این اقدام، تســهیل نصب سامانه‌های 
خورشیدی در منازل و مشارکت حداکثری مردم در تولید انرژی 
پاک عنوان شــده است تا علاوه بر تقویت شــبکه در پیک بار 
تابســتان، گامی بلند در راســتای عدالت اقتصادی و پایداری 
شــبکه برق کشور برداشته شود. در این راستا امیر دودابی‌نژاد، 
معاون برنامه‌ریزی و نوآوری ســاتبا نیز از نهایی شــدن سازوکار 
ورود نیروگاه‌های خورشــیدی کوچک‌مقیاس به تابلوی ســبز 

بورس خبر داد. 

سازوکار ورود برق‌خورشیدی خانگی به تابلوی سبز بورس نهایی شد

شنبه    23 خرداد  1405    26  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  3062

انتشــار ویدئوی لحظه حمله رژیم صهیونیستی 
به شــرکت مبین انرژی خلیج‌فارس پس از بازگشت 
اینترنت بین‌الملل، خیلی زود به یکی از پربازدیدترین 
و بحث‌برانگیزتریــن محتواهــای منتشرشــده در 
شبکه‌های مجازی تبدیل شد. این ویدئوی تکان‌دهنده 
از حمله به یکی از حیاتی‌ترین زیرساخت‌های صنعت 
پتروشیمی کشــور پرده برداشــت و ابعاد تازه‌ای از 
دشمنی آشــکار با مراکز کلیدی و اقتصادی ایران را 

پیش روی افکار عمومی قرار داد.
شــرکت مبین انرژی خلیج‌فارس به‌عنوان یکی 
از مهم‌تریــن مجموعه‌های یوتیلیتی کشــور و بنا 
بر ارزیابی کارشناســان حوزه انــرژی، پردرآمدترین 
یوتیلیتی ایران در بازار سرمایه به شمار می‌رود و نقشی 
تعیین‌کننده در پشتیبانی از فعالیت مجتمع‌های 
بزرگ پتروشــیمی فاز یک پــارس جنوبی برعهده 
دارد. تأمین آب، برق، بخار، اکسیژن، نیتروژن و هوای 
فشرده برای شرکت‌هایی چون پردیس، آریاساسول، 
پارس، پلی‌پروپیلن جم، جم، زاگرس، کاویان، مروارید، 
مهر و نوری و همچنین تصفیه پساب‌های صنعتی 
مجتمع‌های پتروشــیمی منطقه تنها بخشــی از 

مسئولیت‌های این مجموعه مهم است.
اهمیت این شــرکت به اندازه‌ای است که هرگونه 
تعرض به آن در عمل به معنای هدف قرار دادن بخشی 
حیاتی از شریان تولید، صادرات و ارزآوری کشور است؛ 
شریانی که پایداری آن نقش مستقیمی در استمرار 
فعالیت زنجیره پتروشــیمی پــارس جنوبی دارد. 
شــوربختانه در جریان این حمله و همزمان با آسیب 
دیدن شــرکت دماوند انرژی، دیگــر یوتیلیتی مهم 
منطقه پارس جنوبی فعالیــت نزدیک به ۸۰ درصد 
مجتمع‌های پتروشیمی این منطقه با اختلال جدی 

مواجه شد.
در واقع، هدف قرار گرفتن هاب‌های یوتیلیتی در 
ماهشهر و عسلویه گویای این واقعیت بود که طراحان 
این حملات، تاب‌آوری و حیات صنعت پتروشــیمی 
ایران را نشانه گرفته‌اند. با اختلال در این مراکز، حدود 
۸۵ درصد ظرفیت تولید پتروشــیمی کشور موقتا از 
مدار خارج شد و جریان اصلی ارزآوری صادراتی کشور 
تحت تاثیر قــرار گرفت؛ صنعتی که ســالانه ده‌ها 
میلیارد دلار درآمد ارزی برای کشــور به همراه دارد. از 
همین رو بسیاری از تحلیلگران حوزه انرژی معتقدند 
هــدف اصلی ایــن حملات صرفا تخریــب فیزیکی 
تاسیســات نبوده، بلکه ایجاد وقفه در جریان تولید و 

درآمد ارزی کشور بوده است.
با این حال، آنچه در عســلویه رقم خورد، روایتی 
از ایستادگی نیروی انســانی در سخت‌ترین شرایط 
بود. در زمانی که تاسیسات مبین هدف قرار گرفت، 
واحد مدیریت بحران با آمادگی کامل وارد عمل شــد 
و با تصمیم‌گیری‌های به‌موقع اجازه نداد آســیبی به 
نیروهای انســانی وارد شــود. مدیران، متخصصان و 
نیروهای عملیاتــی در همه لحظات حســاس در 
خطوط عملیاتی و اتاق فرمان حضور داشتند و روند 

کنترل بحران را هدایت کردند.
در میان شــعله‌های ســرکش آتش و زیر ســایه 
انفجارها، کارکنان و آتش‌نشــانان مبین از ســاعت 
۱۵ روز حادثــه تــا ۸ صبح روز بعد بــدون وقفه و در 
دو شــیفت فشــرده با آتش جنگیدند و بیش از ۱۰ 
فقــره آتش‌ســوزی را مهار کردند. حضور مســتمر 
نجفی‌اردکانی، مدیرعامل شــرکت مبین در صحنه 
حادثــه و در کنار نیروهای عملیاتی نقش مهمی در 
حفظ روحیه و انسجام تیمی داشت. همچنین اعزام 
و همراهی نیروهای شرکت پتروشیمی برزویه نیز در 

مدیریت شرایط و مهار آتش نقش موثری ایفا کرد. این 
حادثه بار دیگر نشــان داد که هرچند حملات نظامی 
می‌تواند ســازه‌ها را تخریب کند، اما نمی‌تواند اراده و 
تعهد کسانی را که برای حفظ تولید و اقتصاد کشور 

ایستاده‌اند، از میان ببرد.
اکنون در میان سازه‌های آسیب‌دیده و تجهیزات 
نیمه‌سوخته، روایت بازســازی در حال شکل‌گیری 
است. کارگران و مهندســان مبین انرژی با جدیت و 
انگیزه‌ای مثال‌زدنی، روند تعمیر و بازسازی واحدهای 
آســیب‌دیده را آغاز کرده‌اند. صدای جوشــکاری‌ها، 
حرکت جرثقیل‌ها و تلاش بی‌وقفه نیروهای فنی در 
سایت‌های عملیاتی، گویای بازگشت زندگی صنعتی 

به این مجموعه است.
در همین حال، مدیرعامل هلدینگ خلیج‌فارس 
نیز در بازدید از مجتمع‌های آسیب‌دیده عسلویه که 
با همراهی مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
انجام شد، بر اســتفاده حداکثری از توان داخلی برای 
بازســازی این مجتمع‌ها تاکید کرده اســت. محمد 
شریعتمداری با قدردانی از تلاش کارکنان مجتمع‌های 
تولیدی که حتی در شــرایط بحران نیز در محل کار 
حضور داشتند، تاکید کرد: ســرمایه اصلی صنعت 
پتروشیمی کشور همین نیروی انسانی توانمند است 
که روند بازســازی را با سرعت آغاز کرده‌اند. امیدواریم 
با تکیه بــر دانش فنی داخلی و رفــع موانع اجرایی، 
مجتمع‌های آسیب‌دیده در کوتاه‌ترین زمان ممکن 

دوباره به مدار تولید بازگردند.
در کنار ایــن تلاش‌های میدانی، تحــولات بازار 
ســرمایه نیز بیانگر این واقعیت اســت که صنعت 
پتروشیمی کشــور در حال عبور از این بحران است. 
اعلام آمادگی برای بازگشایی نماد پتروشیمی مبین 
در بازار سرمایه طی هفته‌های آینده از سوی مدیرعامل 
هلدینگ خلیج‌فارس، نشانه‌ای از مدیریت سریع بحران 
و تلاش برای حفظ اعتماد سهامداران است. آنچه امروز 
در عسلویه جریان دارد، تلاش جمعی برای بازگرداندن 
یکی از مهم‌ترین یوتیلیتی‌های کشور است. در این 
میان، کارگران، مهندسان و مدیران صنعت پتروشیمی 
نشــان داده‌اند که حتی در ســخت‌ترین شرایط نیز 
چراغ تولید را روشــن نگه می‌دارند و اجازه نمی‌دهند 

چرخ‌های صنعت این سرزمین از حرکت بازایستد.
یکی از کارگران شرکت مبنی‌انرژی خلیج‌فارس که 
در عملیات مهار آتش و بازسازی حضور داشته است، 
به بامداد جنوب گفت: وقتی حادثه رخ داد، هیچ‌کس 
محل کارش را ترک نکرد. همه ماندیم تا آتش را مهار 
کنیم و از سرایت آن به دیگر واحدها چلوگیری کنیم؛ 
چراکه مبین فقط محل کار ما نیســت؛ بخشــی از 
زندگی ماست و ما تلاش می‌کنیم هرچه زودتر آن را به 

حالت عادی برگردانیم.
به گفته وی، ما دوباره مبین را با عشق می‌سازیم، 
چون ما در این سال‌ها بیشتر از اینکه کنار خانواده‌مان 
باشیم، در شــرکت حضور داشته‌ایم، در سرما و گرما 
مراقــب بودیم که در کارکــرد و فعالیت مبین‌انرژی 
خللی وارد نشــود. وقتی که دشمن صهیونی بخش 
از شــرکت را در نهایت بی‌رحمی هدف قرار داد، اینجا 
کســی به فکر جان نبود، بلکه هر کدام در تقلا بودیم 
کــه هر چه زودتر این فاجعه را کنترل کنیم. ما آن روز 
در میان جهمنی که دشمن ایجاد کرده بود، ایثارگری و 
ازجان گذشتن همکاران و مهندسان و کارگران شرکت 

را به چشم دیدیم.
کارگر دیگری هم با تاکید بر اینکه دشمن با هدف 
قرار دادن مهم‌ترین تاسیســات و زیرســاخت‌های 
صنعتی در هاب‌های ماهشهر و پارس‌جنوبی تلاش 

کرد صنعت پتروشیمی ایران را از رونق بیندازد، افزود: 
اما ما از همان روزهای اول کنار مبین ماندیم تا دوباره آن 
را بسازیم. دشمن شاید سازه‌ها را نشانه گرفت، اما اراده 
ما را نه. اینجا امروز کار بازسازی واحدهای آسیب‌دیده 
مبین با قدرت و با اتکا بر توان و دانش داخلی در حال 
انجام است. البته کار آسانی نیست که در دمای بالای 
۵۰ درجه و در شــرایطی که همچنان تهدید جنگ 
وجود دارد، دوباره آســتین بالا بزنیم و شبانه‌روز برای 
بازگرداندن این مجموعه به مدار تولید تلاش کنیم، اما 
ما به این سختی‌ها عادت داریم؛ چون خوب می‌دانیم 
چرخیدن دوباره ایــن واحدها به معنای جان گرفتن 

دوباره بخشی مهم از صنعت و اقتصاد کشور است.
وی که نامش علی است، با اشاره به حضور مستمر 
نیروهای فنی، عملیاتی و پشتیبانی در سایت‌های 
آســیب‌دیده ادامه داد: اینجا همه با یک هدف کنار 
هم ایستاده‌اند؛ از مهندس و تکنسین گرفته تا کارگر 
و نیروی خدماتی. هرکس هرچه در توان دارد وســط 
میدان آورده تا روند بازســازی حتی برای یک لحظه 
متوقف نشود. شــاید خستگی باشد، شــاید گرما 
توان آدم را بگیــرد، اما وقتی می‌بینیم همه با غیرت 
و همدلی مشغول کار هستند، همین خودش امید 
می‌دهــد که مبین دوباره با قــدرت از دل این بحران 

بیرون می‌آید و به جایگاه واقعی‌اش برمی‌گردد.
اما آنچه این روزها در بازسازی مبین‌انرژی بیش از 
هر چیز دیگــری توجه‌ها را به خود جلب کرده، اراده و 
عشقی است که در میان کارگران و پرسنل این مجتمع 
موج می‌زند. کارگران و تکنسین‌هایی که به گفته یکی 
از کارکنان باسابقه شرکت، بدون هیچ چشمداشتی 
نسبت به حقوق و مزایا و بی‌آنکه الزامی متوجه‌شان 
باشــد، داوطلبانه پای کار ایستاده‌اند تا آنچه در آتش 
نفرت دشــمن آسیب دیده، دوباره جان بگیرد. برخی 
از آن‌هــا حتی برای اطمینان‌بخشــی به همکاران و 
مدیران، رســما اعلام کرده‌اند تا زمانی که مبین‌انرژی 
به چرخــه کامل فعالیت بازنگــردد، دریافتی خود را 
مطالبه نخواهند کرد. این تصمیم ریشه در حس تعلق 

و مسئولیت‌پذیری آن‌ها دارد.
این حجم از خودگذشــتگی و همبســتگی در 
بازســازی یکی از مهم‌تریــن یوتیلیتی‌های صنعت 
پتروشیمی، تصویری کم‌نظیر از سرمایه انسانی این 
صنعت ترسیم می‌کند که ارزش آن کمتر از تجهیزات 
و زیرســاخت‌های چندین میلیارد دلاری این شرکت 
نیســت. آیا می‌توان در جایی دیگر از جهان، چنین 
پیوند عمیقی میان نیروی کار و زیرساخت صنعتی 
را سراغ گرفت؟ جایی که کارگر، پروژه را تنها محل کار 
نداند، بلکه آن را بخشی از هویت و آینده خود تعریف 
کند؟ آنچه امروز در مبین رخ می‌دهد، پاسخ قاطعی 
به این سوال است که در هیاهوی ابزار و ماشین‌آلات، 
در عرق پیشــانی کارگران و در شیفت‌های طولانی 

بازسازی معنا پیدا می‌کند.
در یکی از ویدئوهای منتشر شده از فرایند بازسازی 
واحدهای آسیب‌دیده شــرکت مبین‌انرژی، یکی از 
تکنسین‌های این شــرکت با نگاهی حسرت‌آلود به 
واحدی که در حمله آسیب دیده، می‌گوید: »بعضی‌ها 
می‌پرسند چه ساخته‌ایم؟ این سازه‌ها و این عظمت، 
پاســخ همان سوال اســت. این‌ها با ســال‌ها تلاش 
مهندسان و کارگران همین ســرزمین ساخته شده 
اســت. شاید دشمن تاب دیدن این میزان پیشرفت را 
نداشت و خواست آن را متوقف کند، اما باید بداند که 
سازه را می‌شود هدف گرفت، اما اراده ما را نه. ما دوباره 
می‌سازیم؛ این بار با تجربه‌تر، منسجم‌تر و پرقدرت‌تر 

از قبل.«

بامداد جنوب: مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق پایتخت از تهیه بانک 
اطلاعاتی اصناف پرمصرف از سوی این شــرکت خبر داد و اعلام کرد: عملکرد 
مشترکان پرمصرف بخش تجاری به‌صورت مستمر از طریق سامانه‌های کنترل 
و پایش هوشــمند مورد رصد قرار می‌گیرد. کامبیز ناظریان با اشــاره به سهم 
قابل‌توجه بخش تجاری در مصرف انرژی برق پایتخت، گفت: حدود یک‌چهارم 
برق مصرفی شــهر تهران، با پیک مصرفی بالغ بر یک‌هــزار و ۲۵۰ مگاوات، به 
بخش تجاری اختصاص دارد و همکاری اصناف در مدیریت مصرف برق می‌تواند 
صرفه‌جویی‌ای معادل یک و نیم برابر تولید نیروگاه برق‌آبی امیرکبیر را به دنبال 
داشــته باشد که این مهم نقش مؤثری در حفظ پایداری شبکه توزیع برق شهر 
تهران ایفا می‌کند. وی ضمن قدردانی از همراهی و همکاری اصناف در سال‌های 
گذشته با صنعت برق، تصریح کرد: خوشبختانه اصناف و فعالان بخش تجاری 
همواره در اجرای برنامه‌های مدیریــت مصرف و عبور موفق از دوره‌های اوج بار، 
همکاری ارزشمندی با صنعت برق داشــته‌اند و انتظار می‌رود این همکاری در 

تابستان سال جاری نیز تداوم داشته باشد.
ناظریان با اشــاره به برخی راهکارهای ســاده و مؤثر در کاهش مصرف برق 
واحدهای تجاری، از صاحبان مشاغل خواست از دور کند کولرهای آبی استفاده 

کرده و دمای سامانه‌های سرمایشی را روی ۲۵ درجه سانتی‌گراد تنظیم کنند.
وی همچنین بر کاهش روشنایی‌های مازاد داخل واحدهای تجاری و پرهیز 
از روشن نگه داشتن تابلوها و روشنایی فضای بیرونی مغازه‌ها در طول روز تأکید 
کرد. ناظریان همچنین ابراز امیدواری کرد بــا تداوم همکاری اصناف و رعایت 
راهکارهای مدیریت مصرف، امکان تأمین برق پایدار برای تمامی مشترکان شهر 

تهران در دوره اوج مصرف تابستان فراهم شود.

 بانک اطلاعاتی
 اصناف پرمصرف تهیه می‌شود

بامداد جنوب: مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران با اشاره 
به اینکه فرایند گازرسانی در کشور، به‌جز سیستان و بلوچستان و بخش‌هایی 
از کرمان و هرمزگان، در دیگر مناطق به مرحله نهایی رسیده است، اعلام کرد: در 
دیگر استان‌ها تنها تعداد محدودی از شهرها و روستاهای کوچک باقی مانده‌اند 
که به دلیل موقعیت کوهستانی و سخت‌گذربودن، گازرسانی به آن‌ها در حال 
بررسی است. هوشنگ صیدالی با اشاره به موضوع آسیب به پالایشگاه‌های گازی 
در جنگ تحمیلی ســوم، گفت: همان‌طور که وزیر نفت هم اعلام کرد با تلاش 
همکارانم در صنعت نفت حدود ۳۰ میلیون متر مکعب گاز از دســت رفته به 
شــبکه بازگشــت و این روند در ماه‌های آینده ادامه خواهد داشت؛ هرچند کل 
ظرفیت از دست رفته را نمی‌توان در مدت کوتاه برگرداند و مردم باید کمک کنند 
تا این نعمت پایدار بماند. وی با اشــاره به روندهای جهانی در حوزه انرژی، بیان 
کرد: جهان در حال حرکت به‌سمت مصرف انرژی الکتریکی است، اگر در ابتدای 
مسیر توسعه، گاز با بازده مناسب در نیروگاه‌ها به برق تبدیل و سپس به خانوارها 

منتقل شده بود، بی‌شک با دستاوردهای بهینه‌تری روبه‌رو بودیم.
مدیر هماهنگی امور گازرســانی شرکت ملی گاز ایران با بیان اینکه شبکه 
گاز تا پایان عمر مفیدش به بهره‌برداری می‌رسد، اما هم‌زمان باید تا حد امکان از 
وابستگی به یک نوع سوخت فاصله بگیریم، ادامه داد: اتکا به یک سوخت واحد، 
رویکردی منطقی نیســت و راهکار بهینه، ایجاد »سبد متنوع از منابع انرژی« 
اســت تا در صورت بروز هرگونه اختــال در تامین یک نوع انرژی، امنیت کلی 

سیستم به خطر نیفتد و تداوم خدمات در کشور تضمین شود.
صیدالی با اشاره به پروژه‌های فعال در شــرق کشور، یادآور شد: تعداد قابل‌ 
توجهی پروژه در سیستان و بلوچستان در حال اجرا داریم که با تکمیل آن‌ها در 
دو سال آینده، توازن زیرساختی در بهره‌مندی از نعمت گاز در همه استان‌های 
کشور برقرار می‌شود. مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران در 
توصیفی از تفاوت دوران پیش و پس از گازرســانی، به دشواری‌های استفاده از 
سوخت‌های سنتی اشاره کرد و گفت: در گذشته روشن‌کردن یک چراغ ساده با 
چالش‌های زیادی همراه بود؛ از بوی آزاردهنده نفت گرفته تا خطرهای استفاده از 

سوخت‌های جایگزین که هر بار با ریسک‌های جدی همراه بود.
وی با اشاره به دیگر چالش‌ بنیادی در حوزه انرژی، گفت: در کنار سیاست‌های 
توســعه، یکی از اشتباه‌های اساسی، اجرا نادرســت قانون هدفمندسازی بود. 
تثبیت قیمت گاز در ۱۴ ســال گذشته سبب شــد ارزش این ماده انرژی‌زا در 
دیدگاه مصرف‌کننده کمرنگ شــود زیرا پرداخت هزینه‌ای متناســب با ارزش 
واقعی آن انجام نشده اســت. بدون بازنگری در این سیاست‌ها و اجرای درست 

هدفمندسازی، تلاش‌ها برای مدیریت مصرف، اثرگذاری لازم را ندارد.

طرح گازرسانی کشور به روزهای پایانی 
خود نزدیک می‌شود

بامداد جنوب: مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان بوشهر با اشاره به لزوم 
رعایت الگوی مصرف انرژی در واحدهای تولیدی و صنفی تاکید کرد: مدیریت 
بهینه مصرف انرژی در کلیه بنگاه‌های اقتصادی استان بوشهر ضروری است و 
باید به‌عنوان یک اولویت جدی مورد توجه قرار گیرد. نصرالله کشاورز در بازدید 
از واحدهای تولیدی بوشــهر گفت: با توجه به شرایط اقلیمی استان در فصل 
تابســتان، واحدهای صنعتی، معدنی و صنوف باید میزان مصرف انرژی خود 
را بر اساس الگوی اســتاندارد و با رویکرد صرفه‌جویی مدیریت کنند. وی افزود: 
مدیریت مصرف بهینه انرژی از اولویت‌های مهم استان به شمار می‌رود و ضروری 
است همه بخش‌های صنعتی، معدنی و صنفی با همکاری و همراهی بیشتر، 
در مسیر کاهش هزینه‌ها، پایداری شــبکه‌های انرژی و جلوگیری از هدررفت 
منابع انرژی گام بردارند. مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان بوشهر با اشاره 
به ضرورت بررسی و اجرای روش‌های نوین بهینه‌سازی مصرف انرژی در صنایع 
تصریح کرد: بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، مدیریت هوشــمند منابع و ارتقای 
بهــره‌وری می‌تواند علاوه بر کاهش هزینه‌ها، موجب حفظ محیط‌زیســت و 
افزایش پایداری در بخش‌های مختلف اقتصادی شود. کشاورز همچنین استفاده 
از انرژی‌های تجدیدپذیر و توسعه نیروگاه‌های خورشیدی را از راهکارهای مؤثر 
در کاهش مصرف انرژی دانســت و یادآور شد: بهینه‌سازی مصرف انرژی یکی 
از مهم‌تریــن عوامل اثرگذار بر کاهش هزینه‌هــای تولید و افزایش بهره‌وری در 
واحدهای صنعتی است. وی تاکید کرد: انتظار می‌رود همه بخش‌های صنعتی 
و صنفی اســتان با رعایت دقیق الگوی مصرف، اتخاذ روش‌های صرفه‌جویی و 
کاهش روشنایی غیرضروری، نقش مؤثری در مدیریت مصرف انرژی ایفا کرده و 

از هدررفت منابع در شرایط کنونی جلوگیری کنند.

حرکت بنگاه‌های اقتصادی بوشهر به 
سمت انرژی‌های تجدیدپذیر

دوباره می‌سازیمت پرقدرتدوباره می‌سازیمت پرقدرت
روایت کارگران از بازسازی مبین‌انرژی در شرایط پرریسک؛روایت کارگران از بازسازی مبین‌انرژی در شرایط پرریسک؛

افزایش عرضه و تداوم ثبات 
قیمت محصولات پتروشیمی

شانا: مدیــر توسعه صنایع پایین‌دستی شرکت ملی صنایع پتروشیمی از 
بهبود روند تامین مواد اولیه صنایع پایین‌دستی خبر داد و اعلام کرد: با افزایش 
تدریجی عرضه‌ها و تداوم محاسبه قیمت پایه محصولات پتروشیمی همچنان 
بر مبنای نرخ‌های جهانی پیش از جنگ، بازار در مسیر تعادل قرار گرفته است.

محمد متقی درباره تامین نیاز صنایع پایین‌دستی در بازار داخلی گفت: با 
توجــه به افزایش حجم عرضه‌ها، مقدار رقابت‌ها در بورس کالا و بورس انرژی در 

حال کاهش است و قیمت‌ها نیز به‌تدریج به سطوح منطقی‌تر بازمی‌گردد.
وی ادامه داد: بخشــی از نیازهایی که در هفته‌های گذشــته بدون پاســخ 
مانده بود، اکنون در حال تأمین اســت و در تأمین محصولات مورد نیاز صنایع 

پایین‌دستی، به‌تدریج به شرایط عادی نزدیک می‌شویم.
مدیر توسعه صنایع پایین‌دســتی شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان 
اینکه هرچند هنوز به نقطه تعادل پارسال نرسیده‌ایم، اما وضع عرضه‌ها نسبت 
به ماه گذشته به‌شکل محسوسی بهبود یافته است، افزود: برای نمونه، حجم 
عرضه در هفته ســوم خرداد نسبت به هفته گذشته افزایش می‌یابد و این روند 
افزایشی با بازگشت مجتمع‌های پتروشیمی پس از عملیات بازسازی و بازتوانی 
ادامــه‌دار خواهد بود. متقی درباره وضع تولید پی‌وی‌ســی تصریح کرد: عرضه 
پی‌وی‌سی نسبت به هفته‌های قبل بهتر شده است و انتظار می‌رود در یک تا 
دو هفتــه آینده حجم عرضه‌ها نیز افزایش یابد. اکنون به‌طور هم‌زمان دو گرید 
مهم شــامل S۶۰ مورد استفاده در صنایع پزشــکی و حوزه بهداشت و درمان و 
همچنین S۶۵ مورد استفاده در تولید لوله، اتصالات و سایر کاربردهای صنعتی 

هم‌زمان تولید و عرضه می‌شود.
وی در زمینــه وضع عرضه پلی‌اتیلن‌ها بیان کرد: در این بخش تقریباً اغلب 
نیاز بازار داخلی به مقدار ســال گذشته قابل تأمین است. مدیر توسعه صنایع 
پایین‌دســتی شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشــاره به اینکه حجم تولید 
پلی‌اتیلن ترفتالات نیز افزایش یافته اســت، گفت: پیش از این فقط گریدهای 
بطری تولید می‌شد، اما تولید گریدهای نساجی نیز از هفته گذشته آغاز شده 
اســت. همچنین، با افزایش ظرفیت‌های تولید در حال تحقق در پتروشیمی 
بوعلی، تولید مواد اولیه مورد نیاز صنایع نساجی در پتروشیمی تندگویان نیز 

افزایش می‌یابد تا بتوانیم پاسخگوی نیاز این بخش باشیم.
متقی درباره تأمین مواد اولیه ســایر صنایع پایین‌دستی ادامه داد: با توجه 
به اصلاح ســهمیه‌ها ازسوی وزارت صنعت، معدن و تجارت و هم‌زمان با افزایش 
عرضه محصولات پتروشــیمی، محدودیت‌های موجــود در تأمین مواد اولیه 

کاهش یافته و شرایط بازار به‌تدریج در حال بازگشت به وضع عادی است.
وی با اعلام اینکه مصوبه نهادهای بالادستی درباره تثبیت قیمت‌های پایه 
که تا نهم خرداد اعتبار داشــت، همچنان ادامه خواهد داشت، تصریح کرد: بر 
این اســاس، قیمت‌های پایه محصولات پتروشیمی عرضه‌شده در بورس کالا 
و بورس انرژی بر مبنای قیمت‌های جهانی پیش از آغاز جنگ تحمیلی ســوم 
تاکنون محاسبه شده است. در این زمینه تابع ابلاغیه شورای عالی امنیت ملی 

)شعام( هستیم.
مدیر توسعه صنایع پایین‌دستی شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تأکید بر 
اینکه در شرایط کنونی هیچ‌گونه افزایش قیمت ناشی از رشد قیمت‌های جهانی 
در محصولات پتروشیمی اعمال نشده و در این زمینه طبق مصوبه شورای عالی 
امنیت ملی اقدام می‌شود، افزود: فقط تأثیر تغییرات نرخ ارز در محاسبات لحاظ 
می‌شود. سیاســت قیمت‌گذاری هم در حوزه خوراک پتروشیمی‌ها و هم در 
قیمت محصولات عرضه‌شــده در بورس اجرا می شود و تابع ابلاغیه نهادهای 

بالادستی مجاز در این زمینه هستیم.
متقی با یادآوری اینکه شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی همکاری بسیار 
نزدیک و مســتمری با معاونت‌های مختلــف وزارت صنعت، معدن و تجارت و 
ســازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، و معاونت بازرگانی دارد، 
گفت: با توجه به این تعامل، مســائل مربوط به تأمین مواد اولیه و تنظیم بازار 

محصولات پتروشیمی به بهترین شکل مدیریت می‌شود.
وی با اشاره به موضوع افزایش قیمت شــوینده‌ها که در روزهای اخیر توجه 
افکار عمومی را به خود جلب کرده است، تاکید کرد: آنچه به صنعت پتروشیمی 
مربوط می‌شــود، تامین ماده اولیه شوینده‌ها )LAB( است؛ ما در این بخش 
هیچ‌گونه افزایش قیمتی نداشته‌ایم و قیمت‌ها همچنان براساس نرخ‌های قبل 

از نهم اسفند ۱۴۰۴، پیش از آغاز جنگ تحمیلی سوم، است.

گزارش

عبور میانگین بازده نیروگاه‌های 
کشور از مرز ۴۰ درصد

بامداد جنوب: معاون بــرق و انرژی وزارت نیرو از افزایش متوســط بازده 
نیروگاه‌های کشور به بیش از ۴۰ درصد خبر داد.

مصطفی رجبی‌مشــهدی با اعــام این خبر گفت: تکمیــل بخش بخار 
نیروگاه‌های ســیکل ترکیبی بدون مصرف ســوخت اضافه، امکان تولید برق 
بیشتر را فراهم کرده و یکی از مهم‌ترین مسیرهای افزایش بهره‌وری در صنعت 
برق به شــمار می‌رود. وی با اشــاره به بهره‌وری نیروگاه‌های حرارتی و سیکل 
ترکیبی کشــور تصریح کرد: افزایش بازده نیروگاه‌ها یکی از برنامه‌های اصلی 
وزارت نیرو است و در این مسیر تکمیل بخش بخار نیروگاه‌های سیکل ترکیبی 

نقش مهمی ایفا می‌کند.
رجبی‌مشهدی افزود: با راه‌اندازی بخش بخار در این نیروگاه‌ها، بدون نیاز به 
مصرف سوخت بیشتر می‌توان برق بیشتری تولید کرد؛ موضوعی که به شکل 

مستقیم موجب افزایش بهره‌وری نیروگاه‌ها می‌شود.
سخنگوی صنعت برق با اشاره به آخرین وضعیت بازده نیروگاه‌ها در کشور، 
گفت: متوسط راندمان نیروگاه‌های کشــور اکنون به بیش از ۴۰ درصد رسیده 
و برنامه‌ریزی شده است این شــاخص در ادامه اجرای برنامه‌های توسعه‌ای باز 
هم افزایش یابد. رجبی‌مشهدی تاکید کرد: حتی افزایش نیم‌درصدی بازدهی 
نیروگاه‌ها در مقیاس ملی دستاوردی مهم محسوب می‌شود، چراکه می‌تواند 

نقش قابل‌توجهی در کاهش مصرف سوخت و افزایش تولید برق ایفا کند.
معاون وزیر نیرو همچنین با اشاره به سیاست‌های سرمایه‌گذاری در صنعت 
برق، ادامه‌داد: اولویت وزارت نیرو توسعه نیروگاه‌هایی است که با مصرف سوخت 

کمتر یا بدون مصرف سوخت اضافه، برق بیشتری تولید کنند.

گزارش

خـبـر

حجت عبدالهی‌پور



بامداد جنوب: رئیس ســازمان شــیلات ایــران اعلام کرد: 
هم‌زمــان با هفته جهاد کشــاورزی، ۱۰۵ پروژه شــیلاتی در ۱۹ 
اســتان با هــدف تقویت امنیت غذایی و اشــتغال‌ مســتقیم و 
غیرمســتقیم برای بیش از ۴۸ هزار نفر به بهره‌برداری می‌رسد. 
به نقل از ایرنا، حمزه رســتم پور در جمــع خبرنگاران گفت: این 
طرح‌ها با حجم ســرمایه‌گذاری بیش از چهار هزار و ۹۰۰ میلیارد 
تومان نقش مهمی در توســعه زنجیره ارزش شــیلات و افزایش 

تولید ایفا خواهد کرد. اجرای این پروژه‌ها برای ۱۶ هزار و ۸۰۰ نفر 
اشتغال مستقیم و برای ۳۱ هزار و ۸۰۰ نفر اشتغال غیرمستقیم 
ایجــاد می‌کند و در مجموع حدود ۱۶ هــزار خانوار از مزایای آن 
بهره‌مند می‌شــوند. با بهره‌برداری از ۱۰۵ پروژه‌ استانی، ظرفیت 
تولید محصولات شــیلاتی کشور به میزان ۱۰ هزار و ۸۵۳ تن در 
بخــش آبزی‌پروری و ۲۶ هزارتن به تولیدات حوزه صید و صیادی 
و ۷۸۵ هزار قطعه ماهیان زینتی افزایش خواهد یافت. وی افزود: 

سازمان شــیلات ایران با اجرای این طرح‌ها، گامی مهم در مسیر 
تحقق امنیت غذایی، توسعه پایدار و تقویت اقتدار ملی از مسیر 
تولید بر خواهد داشــت.  رویداد بزرگداشت هفته جهاد کشاورزی 
ســال ۱۴۰۵ از ۲۱ تا ۲۷ خرداد با شــعار امنیت غذایی در سایه 
وحــدت ملی و اقتدار ملــی با ویژه‌برنامه‌هــای مختلف و متنوع 
و بــا رویکرد جدید روایت ملــی از فعالیت‌های این بخش و نقش 

تولیدکنندگان در تولید غذا برگزار می‌شود.

۱۰۵ پروژه شیلاتی هم‌زمان با هفته جهاد کشاورزی افتتاح می‌شود
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بامداد جنوب: استاندار بوشهر بر نقش رویداد »اینوتکس پیچ« در شناسایی 
تیم‌های نوآور و تقویت زیســت‌بوم فناوری استان تأکید کرد و آن را بستری برای 

ارتباط مستقیم استارتاپ‌ها با سرمایه‌گذاران دانست.
ارســان زارع در حاشــیه این رویداد علمی گفت: برنامه‌های مشترک میان 
مدیریت استان و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری از 

پیشرفت قابل‌توجهی برخوردار است.
وی افزود: از جمله این برنامه‌ها می‌توان به طرح بندر هوشمند، برگزاری رویداد 
ملی در بخش اقتصادی معین‌التجار بوشهری و نیز پیش‌رویداد اینوتکس اشاره 
کرد که همگی در مسیر توسعه زیســت‌بوم فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان استان 

اجرا می‌شوند.
استاندار بوشهر با اشاره به برنامه‌های حمایتی از شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان 
گفــت: تلاش داریم بــا حمایت‌های ســخت‌افزاری و تکمیل ســاختمان‌ها و 
زیرساخت‌های پارک علم و فناوری خلیج فارس، همچنین برنامه‌ریزی در حوزه 
فناوری و منطقه آزاد تجاری صنعتی بوشــهر، زمینه توسعه فعالیت شرکت‌های 

دانش‌بنیان را فراهم کنیم.
مدیرکل سرمایه‌گذاری و بومی‌سازی پارک فناوری پردیس نیز در تشریح این 
رویداد گفت: »اینوتکس پیچ« برنامه‌ای برای شناسایی تیم‌ها و طرح‌هایی است 
که ظرفیت و آمادگی لازم برای ورود به فضای تعامل با ســرمایه‌گذاران و صنایع 

را دارند.
احمد عسگری افزود: این رویداد امسال نهمین دوره خود را پشت سر می‌گذارد 
و هر ســال در شش استان کشــور برگزار می‌شــود و پس از انجام ارزیابی‌های 
استانی، تیم‌ها و طرح‌های منتخب به نمایشگاه اینوتکس راه پیدا می‌کنند. هدف 
اصلی حضور تیم‌های منتخب در نمایشــگاه اینوتکس، ایجاد ارتباط مستقیم با 
سرمایه‌گذاران و فعالان صنعت اســت تا از این طریق بتوانند برای توسعه بازار و 
تجاری‌ســازی محصولات و ایده‌های خود اقدام کنند. تیم‌های منتخب پس از 
حضور در نمایشگاه وارد مرحله نهایی رقابت می‌شوند و در فرآیند ارزیابی و داوری 
پایانی قرار می‌گیرند و در نهایت به تیم‌ها و افراد برگزیده جوایزی اهدا خواهد شد.

‌اینوتکس؛ سکوی شناسایی
 تیم‌های نوآور بوشهری

بامداد جنوب: مدیرکل شیلات اســتان بوشهر از پیش‌بینی تولید حدود 
۴۵ هزار تن میگو در ســال جاری خبــر داد و گفت پنج هزار هکتار زمین آماده 
بهره‌برداری و ذخیره‌ســازی در ۱۳ سایت پرورش میگو در سطح استان وجود 

دارد.
عقیــل امینی در جمع خبرنگاران گفت: تاکنون در یک‌هزار و ۱۸۵ هکتار از 
اراضی پرورش میگو ذخیره‌سازی انجام‌شده و در این سطح ۶۱۸ میلیون قطعه 

لارو رهاسازی شده است.
وی با اشــاره به مشــکلات بیماری در دو سال گذشــته که موجب کاهش 
برداشت در سال ۱۴۰۳ شد افزود: با اصلاح ساختار مزارع و حرکت از استخرهای 
خاکی به ســمت استخرهای لاینر و بتنی، شرایط تولید بهبودیافته و در برخی 

مزارع برداشت بیش از ۵۰ تن در هر هکتار محقق شده است.
مدیرکل شیلات استان بوشهر با اشاره به عملکرد سال گذشته گفت: در سال 
گذشته چهار هزار و ۹۸۷ هکتار سطح زیر کشت بود و ۳۰ هزار و ۴۶۰ تن میگو 
تولید شــد که نسبت به ســال ۱۴۰۳ با تولید ۱۷ هزار تن، رشد ۷۸ درصدی را 
نشان می‌دهد. از مجموع تولید سال گذشته تاکنون ۲۵ هزار تن میگو صادرشده 

و پنج هزار تن دیگر نیز به‌زودی صادر خواهد شد.

‌پیش‌بینی تولید ۴۵ هزار تن
 میگو در بوشهر

بامداد جنوب: نایب‌رئیس شــورای اســامی شــهر خارگ، افتتاح پروژه 
ساماندهی انبارهای صیادی را نتیجه پیگیری مســتمر شورا، اجرای متعهدانه 
شهرداری و همکاری مؤثر مدیرعامل پایانه‌های نفتی ایران دانست و تأکید کرد: در 
شرایطی که مردم در میدان مقاومت پرچم‌دار هستند، مجموعه مدیریت شهری 

جزیره خارگ نیز در میدان خدمت، جهت رضایتمندی مردم تلاش می‌کند.
هدی موری بازفتی در حاشیه مراســم افتتاح این پروژه به خبرنگار ما گفت: 
پروژه ساماندهی انبارهای صیادی با همت مجموعه شهرداری و شورای اسلامی 
شهر خارگ و با همراهی مؤثر مدیرعامل محترم پایانه‌های نفتی ایران به خط پایان 
رسید. این موفقیت حاصل وفاق و همدلی فرابخشی بود که امیدواریم برای سایر 

پروژه‌ها نیز تداوم یابد.
وی افزود: شورای ششــم از ابتدا نگاه ویژه‌ای به جامعه صیادی داشت و برای 
نخســتین بار اعتبار خاصی به این حوزه اختصاص داد. شهرداری نیز با تمام توان 
پای کار ایستاد و جا دارد از مدیرعامل پایانه‌های نفتی ایران تشکر کنم که همکاری 

لازم را برای تأمین مصالح مورد نیاز انجام دادند.
نایب‌رئیس شورای شــهر خارگ در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به 
روحیــه جهادی مدیران محلی، تصریح کرد: امروز مردم عزیز ایران اســامی در 
میدان مقاومت، سربلندانه پرچم‌داری می‌کنند و با ایستادگی خود، حماسه‌هایی 
جاودان می‌آفرینند. در چنین شرایطی، مجموعه شهرداری و شورای اسلامی شهر 
خارگ وظیفه خــود می‌داند که در میدان خدمت، بی‌وقفــه و با تمام توان برای 

رضایتمندی مردم تلاش کند. این پروژه نمونه‌ای از همین عهد و پیمان است.

پروژه ساماندهی انبارهای صیادی 
خارگ به سرانجام رسید

بامداد جنوب: رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر از تداوم تأمین 
پایدار اقلام اساسی و مواد غذایی مورد نیاز مردم استان خبر داد و بر آمادگی کامل 

این مجموعه برای حفظ امنیت غذایی تأکید کرد.
مرتضی بحرانی در میز خدمت مصلای جمعه به مناسبت هفته جهاد کشاورزی 
با اشاره به شــرایط جنگ‌های ترکیبی گفت: امروز دشمنان اگر از طریق جنگ 
سخت و ابزارهایی مانند پهپاد، موشک و هواپیما نتوانند ملت‌ها را به زانو درآورند، 
به سراغ جنگ‌های اقتصادی و روانی می‌روند که یکی از مهم‌ترین محورهای آن 

هدف قرار دادن سفره مردم و امنیت غذایی جامعه است.
وی افزود: وظیفه وزارت جهاد کشاورزی و سازمان‌های استانی آن این است که 
هم در عمل و هم در گفتار به مردم اطمینان دهند مواد غذایی مورد نیاز آنان چه در 
حوزه کالاهای اساسی مانند آرد و نان و چه در بخش اقلام پروتئینی شامل گوشت 

قرمز و سفید به‌اندازه کافی و به‌موقع تأمین خواهد شد.

‌تأمین اقلام اساسی در بوشهر
 بدون خلل ادامه دارد

آیین معارفــه مدیرعامل و اعضای هیئت‌مدیره 
سازمان منطقه آزاد تجاری ـ صنعتی بوشهر با حضور 
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی و دبیر شورای‌عالی 
مناطق آزاد، استاندار بوشهر، نمایندگان مردم استان 
در مجلس شورای اســامی، نماینده ولی‌فقیه در 
استان و جمعی از مدیران اجرایی و فعالان اقتصادی 
برگزار شد و در این مراسم »فردین اسلامی‌راد« به 
عنوان نخستین رئیس هیئت‌مدیره و مدیرعامل این 

سازمان معرفی شد.
در ابتــدای ایــن مراســم، دبیر شــورای‌عالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشــور با اشاره به روند 
شــکل‌گیری منطقه آزاد بوشــهر اعلام کرد: »این 
منطقه پس از تکمیل سازوکارهای اجرایی و استقرار 
کامل ســامانه‌ها و فرآیندهای مدیریتی، به‌زودی 
وارد مدار فعالیت خواهد شــد و می‌تواند به یکی از 
کانون‌های مهم رشــد اقتصادی، سرمایه‌گذاری و 
توســعه استان تبدیل شود.« حســین فردوسی با 
تأکید بر ظرفیت‌های کم‌نظیر استان بوشهر گفت: 
»مهم‌ترین مزیت این استان اقتصاد دریا‌محور است؛ 
ظرفیتی که با توجه به ســاحل طولانی و سهم قابل 
توجه بوشهر از سواحل خلیج فارس، می‌تواند محور 

توسعه منطقه آزاد قرار گیرد.«
وی با اشاره به فلســفه شکل‌گیری مناطق آزاد 
در کشور افزود: »مناطق آزاد برای فاصله گرفتن از 
بروکراسی سنگین اداری و تسهیل شکوفایی اقتصاد 
ایجاد شده‌اند و نباید با نسخه‌ای یکسان اداره شوند.«

دبیــر شــورای‌عالی مناطــق آزاد تأکید کرد: 
»رویکرد وزارت امور اقتصادی و دارایی و دبیرخانه 
شــورای‌عالی این اســت که هر منطقه متناسب با 
ظرفیت‌ها و اقتضائات بومی خود برنامه‌ریزی شود.«

فردوســی همچنین بــا قدردانــی از همدلی و 
همکاری مسئولان اســتان در مســیر راه‌اندازی 
منطقه آزاد بوشهر گفت: »هماهنگی و همدلی میان 
مسئولان استانی یک امتیاز مهم برای موفقیت این 

منطقه به شمار می‌رود.«
وی با اشاره به سابقه تاریخی مطالبه ایجاد منطقه 
آزاد در بوشــهر بیان کرد: »طرح ایجاد بندر آزاد در 
بوشهر به ســال ۱۳۳۱ بازمی‌گردد که نشان‌دهنده 
نگاه آینده‌نگر فعالان اقتصادی و تجار این اســتان 
از دهه‌ها پیش اســت.« فردوسی در ادامه »فردین 
اسلامی‌راد« را مدیری شایسته و باتجربه معرفی کرد 
و گفت: »سوابق مدیریتی ایشان به‌ویژه در منطقه 
آزاد انزلی می‌تواند روند راه‌اندازی و توســعه منطقه 

آزاد بوشهر را تسریع کند.«
منطقه آزاد بوشهر؛ فرصتی راهبردی برای 

جذب سرمایه‌گذاری
پس از سخنان دبیر شــورای‌عالی مناطق آزاد، 
استاندار بوشهر با اشاره به اهمیت راهبردی منطقه 
آزاد بوشــهر در اقتصاد کشــور گفت: »منطقه آزاد 
بوشــهر یکی از مهم‌ترین ظرفیت‌هــای راهبردی 
کشور در حوزه تجارت، ســرمایه‌گذاری، ترانزیت، 

اقتصاد دریامحور و تعاملات بین‌المللی است.«
ارســان زارع با بیان اینکه موقعیت جغرافیایی 
استان بوشــهر فرصتی ویژه برای توسعه اقتصادی 
فراهم کرده است، گفت: »موقعیت ممتاز جغرافیایی 
استان در کرانه خلیج فارس، دسترسی به بازارهای 
منطقه‌ای و جهانی، برخورداری از زیرساخت‌های 
بندری و دریایــی، منابع نفــت و گاز و وجود انواع 
محصولات پتروشــیمی و مواد اولیه در جوار خود، 
فرصــت کم‌نظیری برای تبدیل بوشــهر به یکی از 

مهم‌ترین مناطق آزاد کشور فراهم کرده است.«
وی افزود: »انتظار می‌رود با حمایت و پشتیبانی 
دولت، وزارت اقتصاد و دبیرخانه شورای‌عالی مناطق 
آزاد، مدیریت منطقه آزاد با رویکردی برنامه‌محور و 

تحول‌آفرین و با استفاده حداکثری از ظرفیت‌های 
قانونی مناطق آزاد، زمینه جذب ســرمایه‌گذاری 
داخلی و خارجی، توسعه صادرات غیرنفتی، ایجاد 

اشتغال پایدار و رونق تولید را فراهم کند.«
استاندار بوشهر همچنین بر ضرورت تعامل میان 
دســتگاه‌های مختلف برای موفقیــت این منطقه 
تأکید کرد و گفت: »موفقیت منطقه آزاد بوشــهر 
در گرو تعامل ســازنده با همه ارکان توسعه استان 
و بهره‌گیــری از خرد جمعی و مشــارکت مردم و 

سرمایه‌گذاران خواهد بود.«
زارع با اشاره به وظایف مدیریت منطقه آزاد بوشهر 
بیان کرد: »از مدیرعامل و اعضای هیئت‌مدیره انتظار 
می‌رود بــا تدوین برنامه‌ای راهبــردی و عملیاتی، 
زمان‌بندی‌شده و مبتنی بر شاخص‌های قابل ارزیابی، 
مسیر توسعه منطقه را با شتاب و دقت دنبال کنند.« 
وی افزود: »تســهیل فرآیندهای سرمایه‌گذاری، 
رفع موانــع اداری، ارتقای زیرســاخت‌ها، توجه به 
مســئولیت‌های اجتماعی، حفظ محیط زیســت 
و بهره‌گیــری از فناوری‌های نویــن باید در اولویت 
اقدامات قرار گیرد.« استاندار بوشهر همچنین اعلام 
کرد: »به نمایندگی از دولت در استان، آمادگی کامل 
مجموعه استانداری و دســتگاه‌های اجرایی برای 
حمایت از برنامه‌ها و طرح‌های توســعه‌ای منطقه 
آزاد بوشــهر را اعلام می‌کنم.« در ادامه این مراسم، 
نمایندگان مردم استان در مجلس شورای اسلامی 
نیز به بیان دیدگاه‌های خود درباره اهمیت منطقه 

آزاد بوشهر پرداختند.
ضرورت رفع موانــع مالیاتی برای رونق 

فعالیت‌های اقتصادی
غلامحســین زارعی نماینده مردم دشــتی و 
تنگستان در مجلس شــورای اسلامی با تبریک به 
مدیرعامل و اعضای هیئت‌مدیره منطقه آزاد بوشهر 
اظهار داشــت: »انتصاب نیروهای جوان، توانمند 
و دارای تجربــه برای مدیریت منطقه آزاد بوشــهر 
اقدامی ارزشمند است و امید می‌رود این مجموعه 

منشأ خیر و برکت برای استان باشد.«
وی با اشاره به روند شکل‌گیری منطقه آزاد بوشهر 
افزود: »شــکل‌گیری ســازمان منطقه آزاد بوشهر 
حاصل سال‌ها مطالبه‌گری و پیگیری مستمر بوده و 
امروز یکی از مهم‌ترین آرزوها و مطالبات مردم استان 
محقق شــده اســت. راه‌اندازی منطقه آزاد بوشهر 
یک کار بزرگ و راهبردی برای آینده اســتان است 
و رسانه‌ها و صدا و سیما باید ابعاد این خدمت مهم را 

برای افکار عمومی تبیین کنند.«
نماینده مردم دشــتی و تنگستان همچنین با 
اشــاره به مسائل مالیاتی مناطق آزاد بیان کرد: »در 
حال حاضر برخی تناقض‌ها در اجرای قانون مالیات 
بر ارزش افزوده موجب بروز مشکلاتی برای فعالان 
اقتصادی شده و در مواردی کالاها در فرآیند ورود و 
خروج با اخذ مضاعف مالیات مواجه می‌شوند که این 

موضوع قیمت تمام‌شده را افزایش می‌دهد.«
زارعی خطاب به دبیر شــورای‌عالی مناطق آزاد 
گفت: »انتظار مــی‌رود اصلاح این مســائل و رفع 
موانع مالیاتی مناطق آزاد در دســتور کار قرار گیرد 
و کمیســیون اقتصادی مجلس نیز در این مســیر 

آمادگی همکاری دارد.«
تأکید بر برنامه‌محوری و توسعه صادرات 

در منطقه آزاد بوشهر
در ادامه این مراســم، جعفر پورکبگانی نماینده 
مردم بوشهر، گناوه و دیلم در مجلس شورای اسلامی 
نیز با اشــاره به جایگاه تاریخی بوشــهر در تجارت 
دریایی اظهار کرد: »اســناد تاریخــی و مطالعات 
بوشهرشناسی نشان می‌دهد این استان از گذشته 
یکی از مهم‌ترین مراکز تجارت دریایی ایران بوده و 

نقش تعیین‌کننده‌ای در مبادلات اقتصادی کشور 
ایفا کرده است.«

وی با بیان اینکه بوشــهر ســال‌ها شایســته 
برخورداری از منطقه آزاد بوده است، افزود: »بسیاری 
از کارشناسان و فعالان اقتصادی بر این باور بودند که 
بوشهر باید پیش از بسیاری از استان‌های دیگر از این 

مزیت بهره‌مند می‌شد.«
پورکبگانی با تأکید بر اســتفاده از ظرفیت‌های 
اقتصاد دریا‌محــور گفت: »مدیرعامــل و اعضای 
هیئت‌مدیره منطقه آزاد بوشــهر بایــد از تمامی 
ظرفیت‌های بندری، ساحلی و تجاری استان برای 
جذب ســرمایه‌گذاری، توســعه صادرات و ایجاد 

اشتغال پایدار استفاده کنند.«
نماینده مردم بوشــهر، گناوه و دیلم همچنین 
خواستار مشــارکت بیشــتر بخش خصوصی در 
مدیریت منطقه آزاد شــد و بیان کرد: »پیشــنهاد 
می‌شود دو عضو غیرموظف از میان فعالان اقتصادی 
و کارآفرینان توانمند استان با معرفی اتاق بازرگانی 
در ترکیب مدیریتی منطقه آزاد حضور داشته باشند 
تا نقش مردم و بخش خصوصی در توسعه اقتصادی 

استان تقویت شود.«
وی چهــار محور کلیدی برای توســعه منطقه 
آزاد بوشهر را تشــریح کرد و گفت: »تبدیل بوشهر 
به مرکز تجارت خلیج فارس، توســعه صنایع پاک 
و صادرات‌محــور، ایجاد قطب خدمات مالی، بانکی 
و بیمــه‌ای و حمایت از شــرکت‌های دانش‌بنیان 
و کســب‌وکارهای نوآور از مهم‌تریــن راهبردهای 

پیش‌روی منطقه آزاد بوشهر است.«
مشارکت بخش خصوصی؛ شرط موفقیت 

منطقه آزاد بوشهر
در بخش پایانی این مراســم، فردین اسلامی‌راد 
به عنوان نخستین رئیس هیئت‌مدیره و مدیرعامل 
ســازمان منطقــه آزاد تجاری ـ صنعتی بوشــهر 
سخنرانی کرد. وی با اشاره به ظرفیت‌های اقتصادی 
استان گفت: »بوشــهر از زیرساخت‌ها و موقعیتی 
اســتراتژیک برخوردار است که شایستگی تبدیل 
شــدن به مرکز تجارت، ســرمایه‌گذاری داخلی و 
خارجی، صادرات و ایجاد اشــتغال پایدار در سطح 
ملی را دارد.« اســامی‌راد ضمن قدردانی از اعتماد 
دولت و مســئولان اســتان افزود: »به عنوان فرزند 
استان بوشهر افتخار می‌کنم که فرصت خدمت به 
مردم این دیار در این مســئولیت فراهم شده است 
و امیدوارم با حمایت همه ارکان حاکمیتی، مســیر 

توسعه استان هموار شود.«
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد بوشهر با اشاره به 
تجربه مناطق آزاد موفق جهان گفت: »بســیاری از 
مناطق آزاد موفق دنیا مانند دبی، سنگاپور، شانگهای 
و پاناما در حوزه‌های مشــخصی مانند حمل‌ونقل 
دریایی، صادرات یــا ترانزیت تخصص یافته‌اند؛ اما 
ویژگی ممتاز بوشهر این اســت که بسیاری از این 

ظرفیت‌ها را به‌طور همزمان در اختیار دارد.«
وی افــزود: »برخــورداری از طولانی‌ترین مرز 
دریایــی، همجواری با کشــورهای حــوزه خلیج 
فارس، دسترســی به منابع عظیم انرژی و پیشینه 
غنی تجاری، بوشهر را به نقطه‌ای استراتژیک برای 
تحقق اهداف کلان اقتصادی تبدیل کرده اســت.« 
اسلامی‌راد جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، 
توسعه تولید صادرات‌محور و افزایش اشتغال پایدار 
را از اولویت‌های اصلی ســازمان منطقه آزاد بوشهر 
برشــمرد و گفت: »یکــی از برنامه‌هــای جدی ما 
بهره‌گیری از توانمندی‌های علمی و حضور نخبگان 
اســتان، به‌ویژه در حوزه پزشکی هسته‌ای است تا 
بتوانیم بوشــهر را به یکی از قطب‌های گردشگری 

سلامت در سطح کشور و منطقه تبدیل کنیم.«
سرمایه انسانی؛ مهم‌ترین پشتوانه توسعه 

منطقه آزاد بوشهر
وی با تأکید بر نقش ســرمایه انسانی در توسعه 
اظهار کــرد: »مهم‌ترین ثروت ما نیروی انســانی 
متخصص و دلسوز است و در فرآیند تصمیم‌سازی 
و تصمیم‌گیری‌های کلان از خرد جمعی نخبگان و 

فعالان اقتصادی استفاده خواهیم کرد.«
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد بوشهر همچنین 
با اشــاره به ظرفیت‌های اســتان در حــوزه نفت، 
گاز و پتروشــیمی گفت: »رســالت اصلی ما ایجاد 
فرصت‌های شــغلی برای جوانان مستعد بوشهری 
اســت و تــاش می‌کنیم بــا اجــرای برنامه‌های 
توســعه‌ای، واژه‌هایی مانند محرومیت و بیکاری از 

ادبیات توسعه‌ای استان حذف شود.«
در پایان این آییــن، احکام اعضای هیئت‌مدیره 
ســازمان منطقه آزاد تجاری ـ صنعتی بوشهر نیز 
اعطا شد و »علی پورداوود« و »سیدهادی حسینی« 
به عنوان اعضای هیئت‌مدیره این ســازمان معرفی 

شدند.

 فردین اسلامی‌راد  فردین اسلامی‌راد 
سکان‌دار منطقه آزاد بوشهر شدسکان‌دار منطقه آزاد بوشهر شد

خـبـر با حضور معاون وزیر اقتصاد و مسئولان استانی؛

بخش خصوصی بوشهر از وزارت 
اقتصاد چه می‌خواهد؟

بامــداد جنوب: نود و نهمین نشســت شــورای گفت‌وگوی دولت و 
بخش خصوصی بوشــهر با حضور حســین فردوســی معــاون وزیر امور 
اقتصادی و دارایی و سرپرست دبیرخانه شورای‌عالی مناطق آزاد، حسین 
جوشــقانی مشــاور وزیر اقتصاد، مدیران دســتگاه‌های اجرایی و جمعی 
از فعالان اقتصادی اســتان برگزار شــد؛ نشســتی که در آن نمایندگان 
بخش خصوصی مهم‌ترین مطالبات و دغدغه‌های فعالان اقتصادی بوشهر 
در مســیر بهره‌برداری مؤثر از ظرفیت‌های منطقه آزاد و توســعه تجارت 

دریایی استان را مطرح کردند.
در این نشســت، بخش خصوصی بوشــهر به نمایندگــی از بازرگانان 
و فعالان اقتصادی اســتان از معاون وزیر اقتصاد خواســت با تســریع در 
اســتقرار کامل ســاختار اجرایی منطقه آزاد بوشــهر، ایجاد پنجره واحد 
ســرمایه‌گذاری، کاهش بروکراســی و تمرکز اختیارات، زمینه عملیاتی 
شــدن مزیت‌های قانونی ایــن منطقه را فراهم کنــد. همچنین بر تدوین 
نقشــه راه توسعه، تکمیل زیرســاخت‌های بندری و لجســتیکی، جذب 
ســرمایه‌گذاری هدفمند، مشــارکت مؤثر بخش خصوصی در فرآیندهای 
تصمیم‌گیــری، راه‌انــدازی نظام پلاک خــودرو منطقه آزاد و تشــکیل 
کارگروه دائمی هماهنگی میان دســتگاه‌های اجرایی تأکید شد تا بوشهر 
بتواند به هاب تجارت و لجستیک دریایی شمال خلیج فارس تبدیل شود.

رئیــس اتاق بازرگانــی، صنایع، معادن و کشــاورزی بوشــهر در این 
نشســت با اشــاره به اهمیت آغاز فعالیت منطقه آزاد بوشهر گفت: امروز 
برای اقتصاد اســتان بوشــهر روزی نمادین و تعیین‌کننده است، چرا که 
منطقه آزاد بوشــهر پس از ســال‌ها انتظار و پیگیری مســتمر، با استقرار 
تیــم مدیریتــی و معارفه مدیرعامــل، از مرحله تثبیــت قانونی وارد فاز 

عملیاتی‌سازی شده است.
خورشــید گزدرازی با تبریک بــه اعضای هیئت‌مدیــره و مدیرعامل 
منطقــه آزاد بوشــهر افــزود: منطقه آزاد بوشــهر صرفاً یــک محدوده 
جغرافیایی جدید نیســت، بلکه می‌تواند به عنوان یک پیشــران اقتصادی 
نویــن عمل کرده و بــا مدیریت یکپارچه و نگاه سیســتمی، بســیاری از 

مشــکلات و موانع پیش‌روی فعالان اقتصادی استان را برطرف کند.
وی با اشــاره به مطالبات فعالان اقتصادی اســتان تصریح کرد: انتظار 
بخش خصوصــی از این تحول، فراتــر از تغییرات اداری اســت و فعالان 
اقتصــادی به دنبال تســهیل واقعی تجارت، رفع بروکراســی‌های مخل، 
ایجــاد ارزش افزوده در زنجیره تأمین اســتان و بهره‌برداری حداکثری از 

ظرفیت‌های لجستیکی بندر بوشهر هستند.
گزدرازی حضور معاون وزیر اقتصاد و سرپرست دبیرخانه شورای‌عالی 
مناطــق آزاد در این مقطــع را مهم ارزیابــی کرد و گفت: آغــاز فعالیت 
مدیریــت جدید منطقه آزاد بوشــهر ایــن امید را ایجاد کرده اســت که 
چالش‌های اجرایی این منطقه با ســرعت و دقت بیشــتری حل شود و با 
هم‌افزایی دولت و بخش خصوصی، منطقه آزاد بوشــهر به الگویی موفق در 

توسعه پایدار و اشتغال‌آفرین تبدیل شود.
رئیــس اتاق بازرگانی بوشــهر در ادامه به یکی از مســائل مهم فعالان 
اقتصادی اســتان اشــاره کرد و گفت: یکی از ظرفیت‌های مهم بوشــهر، 
وجود زیرساخت‌های مناســب انبارداری در منطقه ویژه اقتصادی بوشهر 
۲ به عنوان پســکرانه بندر اســت کــه می‌تواند نقش مهمی در تســهیل 

فعالیت‌های تجاری ایفا کند.
وی افزود: در ســال‌های گذشــته انتقال کالا از منطقه ویژه اقتصادی 
بوشــهر یک به منطقــه ۲ با رویه اداری و با هماهنگــی گمرک و اداره‌کل 
بنادر و دریانوردی انجام می‌شــد و این موضوع بدون نیــاز به هماهنگی 
با صاحبان کالا، روند فعالیت‌های تجاری را تســهیل می‌کرد. این فرآیند 
چند سالی اســت که متوقف شــده و با وجود پیگیری‌های مستمر بخش 
خصوصی و مســئولان دولتی، از جمله ابــاغ مصوبه هیئت دولت در دی 
ماه سال ۱۴۰۲ به وزیر امور اقتصادی و دارایی، همچنان امکان جابجایی 

کالا میان این دو منطقه با رویه اداری فراهم نشــده است.
گزدرازی تأکید کرد: با تکمیل ســاختار مدیریتی منطقه آزاد بوشــهر 
و بر اساس مکاتبات وزارت کشور و اســتانداری، اکنون مانع قانونی برای 
اجرای این رویــه وجود ندارد و انتظار می‌رود در نخســتین گام اجرایی، 
دســتورالعمل نهایی مدیریت یکپارچه گمرکی برای این دو محدوده ابلاغ 
شود تا فعالان اقتصادی پس از ســال‌ها پیگیری شاهد تحقق این مطالبه 

باشند.
وی همچنین به ظرفیت‌های بندر نگین اشــاره کرد و گفت: با توجه به 
وســعت ۵۷۰ هکتاری این بندر و بلاتکلیفی حدود ۱۷۰ هکتار از اراضی 
آن از نظر مجوزهای زیســت‌محیطی، تعیین تکلیف این اراضی و تســریع 
در صدور مجوزهای لازم می‌تواند نقش مهمی در جذب ســرمایه‌گذاری و 

توسعه زیرساخت‌های بندری داشته باشد.
در ادامــه این نشســت، قائم‌مقام دبیر شــورای گفت‌وگــوی دولت و 
بخش خصوصی بوشــهر نیز با تأکید بر ضرورت بهره‌برداری ســریع‌تر از 
ظرفیت‌های منطقه آزاد بوشــهر گفــت: این منطقه نبایــد صرفاً به یک 
محــدوده دارای معافیت‌های قانونی محدود شــود، بلکه باید به یک نهاد 
توســعه‌گر اقتصادی و مرکز تجارت و لجســتیک دریایی شــمال خلیج 

فارس تبدیل شود.
ندیر پورجم مهم‌ترین چالش را تأخیر در اســتقرار کامل سازوکارهای 
اجرایی دانســت و افزود: بخش زیادی از زمان صــرف تعیین محدوده‌ها، 
استقرار ســاختار مدیریتی و هماهنگی میان دستگاه‌های مختلف شده و 
همین موضوع موجب شــده بخشی از فرصت‌های سرمایه‌گذاری و تجاری 

استان بلااستفاده باقی بماند.
قائم‌مقــام دبیر شــورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی بوشــهر 
همچنین بر ضرورت توسعه زیرساخت‌های پشــتیبان منطقه آزاد تأکید 
کرد و گفت: تکمیل زنجیره لجســتیکی، توســعه مراکز تجاری و توزیعی، 
ارتقای زیرساخت‌های حمل‌ونقل ترکیبی، توسعه زیرساخت‌های بندری 
و ایجاد شــهرک‌های تخصصــی از الزامات موفقیت منطقه آزاد بوشــهر 

است.
پورجم در پایان با تشــریح مدل پیشــنهادی بخــش خصوصی برای 
توســعه منطقه آزاد بوشــهر گفت: الگوی مطلوب، تبدیل بوشهر به هاب 
تجارت و لجســتیک دریایی خلیج فارس اســت؛ مدلی که در آن منطقه 
آزاد نقش حلقه اتصال میان بنادر اســتان، صنایع نفت و گاز و پتروشیمی، 
بازارهای کشــورهای حوزه خلیج فارس و شــبکه تجــارت بین‌المللی را 

ایفا کند.

گزارش

داود علیزاده



بامداد جنوب: این هفته در صفحه جهان‌دیدگان، 
میهمان سفره دل یکی از چهره‌های ماندگار و پرفروغ 
فرهنگ و هنر دیار آفتاب و دریا هســتیم. مردی که 
نامش با اصالت، نغمه‌های دل‌نشین کمانچه و تاریخ 
موسیقی سنتی بوشــهر گره‌خورده اســت. استاد 
علی‌اکبر هنرور، پیشکسوت ارزنده، ورزشکار دیروز و 
خنیاگر امروز، با همان صفای بوشهری‌اش روبروی ما 
نشســته تا ورق‌ورق خاطرات زندگی‌اش را با هم مرور 

کنیم. با ما در این گفتگو همراه باشید.
استاد عزیز، سلام و درود. خیلی خوشحالیم 
که امروز در خدمت شما هستیم. برای شروع 
گفتگو، خودتان را آن‌طور که دوست دارید برای 

مخاطبان بامداد جنوب معرفی کنید؟
من علی‌اکبر هنرور هستم. فرزند محمدعلی. در 
بیستم اسفندماه سال ۱۳۲۹ در کوی بهبهانی بندر 
بوشهر چشم به جهان گشودم. یک بوشهری عاشق 
دریا، ورزش و اصالت این خاک که سال‌هاست با صدای 

ساز زندگی می‌کند.
از خانــواده و اصالت خــود بگویید. پدر و 
مادرتان چقدر در شــکل‌گیری مسیر زندگی 

شما نقش داشتند؟
پدرم، محمدعلی هنرور، در گمرک بوشــهر کار 
تخلیه و بارگیری کشــتی‌ها را انجــام می‌داد. مردی 
بسیار آرام، خوش‌مشرب و منظم بود. الفبای انگلیسی 
را از مادرم، شمســی‌جان کدوبری، یــاد گرفته بود و 
مانیفست کشتی‌ها را با خطی بسیار زیبا به انگلیسی 
می‌نوشت. افســوس که در ۵۱ سالگی بر اثر سکته 
قلبی از دســتش دادیم و داغش همواره با من است. 
طبع لطیف پدر و حمایت‌های مادر، اولین جرقه‌های 

عشق به هنر را در وجودم روشن کرد.
مسیر تحصیلی شما چطور رقم خورد؟ از 

دوران مدرسه و دانشگاه برایمان بگویید.
دوران ابتدایی را در دبســتان گلستان گذراندم و 
ســال ۱۳۴۸ در دبیرســتان معروف سعادت بوشهر 
دیپلم ریاضی گرفتم. بعد از سربازی، در مدرسه عالی 

بیمه تهران پذیرفته شدم. دوران دانشجویی پر تلاشی 
داشتم؛ هم‌زمان کمک‌حسابدار بودم، در جنوب تهران 
ریاضی درس می‌دادم و بعد هم به استخدام هواپیمایی 
ملی ایران )هما( درآمدم. ســال ۱۳۵۵ فارغ‌التحصیل 

شدم، اما به خاطر بیماری پدرم به بوشهر برگشتم.
و بعد وارد کار اداری در بوشهر شدید؟

از ابتدای ســال ۱۳۵۶ به‌عنوان کارشناس در اداره 
کل بازرگانی استان بوشهر مشغول به کار شدم و بعدها 
به معاونت اداره کل رســیدم و ســرانجام سال ۱۳۸۲ 

بازنشسته شدم.
برسیم به عشــق اول و آخرتان، موسیقی! 
این شعله چطور در وجود شما روشن شد و چه 

سازهایی را دنبال کردید؟
من از کودکی عاشق موسیقی بودم. به همه سازها 
علاقه داشتم؛ اما در نهایت ویلن و کمانچه را به‌عنوان 
ســاز تخصصی برگزیدم؛ هرچند سنتور و سه‌تار هم 
می‌نوازم. مقدمات ویلن را تابســتان ۱۳۴۶ نزد مهران 
مهتدی در شیراز شــروع کردم و از بس شوق داشتم، 
در دو ماه نصف کتاب اول روح‌الله خالقی را زدم! بعدها 
سال ۱۳۵۵ تکنیک صحیح ویلن را نزد هراج مانوکیان 
در هنرستان عالی موسیقی آموختم. در مورد کمانچه 
هم ســال ۱۳۷۱ استاد حســین علیزاده من را برای 
اصلاح تکنیک به سعید فرج‌پوری معرفی کرد و البته 
چند جلســه‌ای هم در محضر استاد بی‌بدیل، اصغر 

بهاری، تلمذ کردم که افتخار بزرگ زندگی‌ام بود.
نام شــما با »گــروه موســیقی مفتون« 
گره‌خورده است. داستان شکل‌گیری این گروه 

پرآوازه چیست؟
سال ۱۳۶۳ به درخواست آقای بلادی، مدیرکل وقت 
ارشــاد، گروه مفتون را با جمعی از دوستان هنرمندم 
مثل اصغر قربانی، اســماعیل روشــن‌روان، غلامرضا 
وزان، غلامرضا دمان، ماشاءالله حق‌پرست، عبدالعزیز 
رضازاده و علیرضا سعیدنیا، به سرپرستی فرخ یزدانفر 
راه انداختیم. از ســال ۱۳۶۸ مســئولیت سرپرستی 
گروه به عهده من قرار گرفت. دوران درخشــانی بود؛ 

در ســال‌های ۶۷، ۶۸ و ۷۵ مقام اول جشنواره فجر و 
مدال طلا را گرفتیم. حتی یک‌بار در جشــنواره دفاع 
مقدس اصفهان در سال ۷۳، چون خواننده‌مان نبود، 
من هم‌زمان کمانچه نواختم، رهبری کردم و خواندم 
که سوم شدیم! در نهایت سال ۱۳۸۰، مفتون به‌عنوان 
پرافتخارترین گروه موسیقی سنتی ۲۰ سال جشنواره 
فجر انتخاب شــد. یکی از بزرگ‌ترین افتخارات ما هم 
همنوازی با استاد اصغر بهاری در بوشهر بود که فضایی 

سراسر عشق و خاطره‌انگیز ساخت.
در جوانی اهل تشک و کشتی هم بوده‌اید! از 

سوابق ورزشی خود بگویید؟
 )بــا لبخند( بله جوانی بود و عشــق بــه ورزش. 
در ســال‌های ۱۳۴۶ و ۱۳۴۷ قهرمــان کشــتی آزاد 
آموزشــگاه‌های استان بوشــهر در وزن ۶۵ کیلوگرم 
شدم. این عشق به کشتی ادامه داشت تا اینکه در دهه 
شصت، به مدت هشت ســال ریاست هیأت کشتی 
استان بوشهر را بر عهده داشتم و سعی کردم به جوانان 

دیارم خدمت کنم.
امروز استاد هنرور در چه حالی است و چطور 

این میراث را به نسل جدید منتقل می‌کند؟
من دهه‌ها در فرهنگسرای شهید گنجی، انجمن 
موسیقی و آموزشــگاه زریاب بوشهر به تدریس ویلن 
و کمانچه مشــغول بودم. اکنون هم عضو شــورای 
شعر و موســیقی صداوسیمای مرکز بوشهر هستم. 
خوشــبختانه گروه مفتون را هم دوباره با ترکیبی از 
پیشکســوتان و جوانان مســتعد احیا کرده‌ام. مایه 
افتخارم اســت که پسرم، محمدعلی هم مسیر هنر 
را رفته و سازهای سنتور، تنبک، ســه‌تار و بم‌تار را به 
زیبایی می‌نوازد و در ضبط‌ها و کنســرت‌ها کنار من 

است.
سپاس فراوان از شما استاد بزرگوار که وقت 

خود را به ما دادید. سایه‌تان مستدام.
مــن هم از شــما و روزنامه خوب بامــداد جنوب 
سپاســگزارم. آرزوی بهروزی برای همه مردم شریف 

بوشهر دارم.

 روایت نیم‌قرن خنیاگری روایت نیم‌قرن خنیاگری
 در سرزمین لیان در سرزمین لیان

یکشنبه    10 خرداد  1405    14  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  3053

انتظار 18 ساله سالمندان بوشهری 
برای داشتن »خانه امید«

بامداد جنوب: روز خانواده و تکریم بازنشســتگان در تقویم رسمی ایران، 
روز ۲۵ ذی‌الحجه اســت. طبق یک گزارش، این روز به‌عنوان روز نزول آیه »هَل 
آتی« ســورۀ »الَإنســان« در قرآن کریم نام‌گذاری شــده اســت که به موضوع 
خانواده و اســتحکام آن اشــاره دارد. به همین مناسبت گفت‌وگویی داشتیم 
با داریوش کشــتکار، مدیر صندوق بازنشستگی کشوری استان بوشهر که در 
ادامه می‌خوانید. وی با گرامیداشــت روز خانواده و تکریم بازنشستگان، گفت: 
بازنشستگان نقش مهمی در پیشرفت و توسعه کشور داشته‌اند و بسیاری از آنان 
در شــرایط سخت پیش از انقلاب، دوران دفاع مقدس و همچنین در سال‌های 

تحریم با تلاش و ایثار خدمت کرده‌اند.

کشــتکار با بیان اینکه این قشــر نماد واقعی تاب‌آوری در جامعه هستند 
افزود: امروز بسیاری از بازنشستگان باوجود محدودیت‌های اقتصادی و با حداقل 
دریافتی، همچنان با عزت و صبوری زندگی می‌کنند و شایسته بیشترین تکریم 
و قدردانی هســتند. مدیر صندوق بازنشستگی کشوری استان بوشهر یکی از 
مطالبات مهم بازنشستگان استان را نبود خانه امید دانست و گفت: خانه امید 
مجموعه‌ای فرهنگی، هنری، اجتماعی و ورزشــی برای بازنشستگان است که 
در 28 استان کشور ایجادشده است؛ اما متأسفانه بوشهر هنوز خانه امید ندارد 
و باوجود پیگیری‌های حدود 18 ســاله حتی زمین مناسبی برای ساخت این 
مجموعه اختصاص نیافته است. کشتکار با بیان اینکه هزینه‌های بالای درمانی 
برای بســیاری از سالمندان باعث نگرانی اســت تأکید کرد: با توجه به افزایش 
قابل‌توجه هزینه‌های درمان، صندوق بازنشستگی برای حمایت از بازنشستگان 
با یک شرکت بیمه جدید قرارداد منعقد کرده است. در این طرح دو سطح بیمه 
تکمیلــی با حق بیمه 800 هزار تومان و یک‌میلیــون و 40 هزار تومان در نظر 

گرفته‌شده و خدمات آن از ابتدای خردادماه ارائه می‌شود.
مدیر صندوق بازنشستگی کشوری استان بوشهر با اشاره به آمار بازنشستگان 
در استان تصریح کرد: در حال حاضر 20 هزار و 700 بازنشسته کشوری در استان 
بوشــهر از صندوق بازنشســتگی حقوق دریافت می‌کنند. بیشترین تعداد 
بازنشســتگان مربوط به آموزش‌وپرورش با حدود 14 هزار نفر است و پس از آن 
دانشگاه علوم پزشکی با حدود 2600 نفر قرار دارد. وی با اشاره به وضعیت منابع 
صندوق‌های بازنشستگی گفت: در شرایط فعلی تعداد بازنشستگان تقریباً دو 
برابر کارکنان شاغل شده است، درحالی‌که برای پایداری صندوق‌ها باید به ازای 
هر بازنشسته بین 6 تا 7 نفر شاغل وجود داشته باشد. مدیر صندوق بازنشستگی 
کشــوری استان بوشهر خاطرنشان کرد: در حال حاضر حدود 90 درصد حقوق 
بازنشستگان از بودجه عمومی کشور تأمین می‌شود و تنها حدود 10 درصد آن 

از منابع خود صندوق پرداخت می‌شود.
مدیر صندوق بازنشستگی کشوری استان بوشهر همچنین گفت: میانگین 
سن بازنشستگی کارکنان دولت حدود 51 سال است و افراد پس از بازنشستگی 

به‌طور متوسط 27 سال از صندوق حقوق دریافت می‌کنند.
کشــتکار از ارائه تسهیلات مختلف به بازنشســتگان خبر داد و بیان کرد: 
ثبت‌نام وام ضروری 75 میلیون تومانی با کارمزد 4 درصد و بازپرداخت 36 ماهه 

از 24 اردیبهشت تا 20 خرداد انجام شد.

گزارش

روایت رژین از خاطره با 
»بـابـاکریـم«

خورشيد در آسمان شهر پارسيان رنگی مايل به ارغوانی داشت، گويی خود 
نبرد در برابر شكوه تاريخ و حماسه‌هایی كه در اين خاک رخ‌داده سر تعظيم فرو 
آورده است. من رژين دختر كوچولوی بابا كريم و مامان فرح، دانشجوی رشته‌ی 
سلولی مولکولی در مقطع كارشناسی هســتم ساكن شهر پارسيان و متولد 
بوشهر، در خانه‌ای آرام و گرم كه ديوارهايش هنوز بوی خاطرات روزهای سخت و 
شيرين می‌دهد، بابا كريم با آن نگاه نافذ و مهربانش در گوشه‌ای از اتاق نشسته 
بود و داستان هشت سال ايستادگی در برابر طوفان‌های جنگ تحمیلی عراق بر 
علیه ایران را برام تعريف می‌کرد. متوجه شدم او تنها كي مرد نبود، او كي ايثارگر 
بود كه سال‌ها در خط مقدم، ميان دود و آتش، به‌اتفاق هم‌رزمانش از آرامش اين 
خاک محافظت كرده بودند. دوران جنگ و نبردهای ســخت، براي او تنها كي 
خاطره نبود، روزهایی كه مرز ميان زندگی و مرگ تنها یک‌قدم فاصله داشت. در 
كنار او مامان فرح با همان وقار همیشگی حضور داشت. باباکریم اضافه کرد، او 
در تمام آن سال‌های پرخطر، در پشت جبهه، هدایا و کمک‌های مردمی را برای 
رزمندگان بســته‌بندی می‌کرد و در مسجد محله، زنان را جمع می‌کرد تا برای 
رزمندگان لباس بدوزند و سر نماز با دعا و صبوری، ستون آرامش خانه و پناهگاه 
قلب اعضای خانواده بود. آن‌ها با هم از ميان ویرانه‌های جنگ عبور كردن تا امروز 

اين خانه را به آشیانه‌ای پر از عشق تبديل كنند.
روایت‌های بابا كريم در جنگ و جســت جوهایی كه در علم، عشق و ايثار، 

داشته، پيوندی برقرار كرده، كه هيچ قدرتی نمی‌تواند آن‌ها را از هم جدا کند.
باید بگویم، این روزها و در ميانه صحنه‌های حضور حماســی هم‌وطنان و 
مقاومت بی‌نظیر رزمندگان و مدافعان ایران در برابر متجاوزان آمریکایی صهیونی 
در جنــگ تحمیلی دوم و ســوم، خاطرات باباکریم برای مــن، دوباره تداعی و 

یادآوری شد.

رژین ستاری

قصه نسل‌ها

بامداد جنوب: یکی از مخاطبان سالمند بامداد جنوب در اتاق مشاوره با دکتر 
محمدرضا بحرانی، متخصص روان‌شناسی، چنین پرسشی را مطرح کرد: »نظر 
شــما ما سالمندان برای داشتن نشاط، شادکامی، طول عمر بیشتر و سلامت 
روانی و جســمی بهتر چه فعالیت‌ها و برنامه‌هایی را در زندگی خود داشــته 
باشیم؟« در پاسخ به این پرسش، دکتر محمدرضا بحرانی توضیح داد: از دیدگاه 
روان‌شناسی سلامت، نشاط، شادکامی و طول عمر در سالمندان بیش از آنکه به 
شانس یا ژنتیک وابسته باشد، به سبک زندگی روزانه و کیفیت روابط اجتماعی 
بستگی دارد. پژوهش‌ها نشان می‌دهند سالمندانی که احساس هدفمندی، 
ارتباط اجتماعی و فعالیت منظم دارند، از ســامت جســمی و روانی بهتری 
برخوردارند. نخستین عامل مهم، حفظ ارتباط با دیگران است. دیدار با اعضای 
خانواده، گفت‌وگو با دوســتان، شــرکت در فعالیت‌های گروهی، انجمن‌های 
محلی یا برنامه‌های داوطلبانه، احساس تعلق و ارزشمندی را افزایش می‌دهد 
و خطر افسردگی و انزوا را کاهش می‌دهد. دومین عامل، فعالیت بدنی منظم 
است. پیاده‌روی روزانه، نرمش‌های سبک، تمرینات تعادلی و حرکات کششی 
نه‌تنها به‌ســامت قلــب و عضلات کمک می‌کنند، بلکه باعث ترشــح مواد 
شــیمیایی مفید در مغز شــده و خلق‌وخو را بهبود می‌بخشند. عامل سوم، 
فعال نگه‌داشتن ذهن است. مطالعه، یادگیری مهارت‌های جدید، حل جدول، 
شــرکت در کلاس‌های آموزشی، بازی‌های فکری و حتی یادگیری فناوری‌های 

جدید به حفظ توانایی‌های شناختی و افزایش اعتمادبه‌نفس کمک می‌کند.
همچنین داشتن هدف و معنا در زندگی اهمیت زیادی دارد. مراقبت از باغچه، 

انتقال تجربه‌های زندگی به نسل جوان، انجام کارهای داوطلبانه یا دنبال کردن 
یک علاقه شخصی می‌تواند به فرد احساس مفید بودن بدهد.

تمرین شــکرگزاری، پرداختن به فعالیت‌های معنوی یا مذهبی مورد علاقه، 
گوش دادن به موسیقی، گذراندن وقت در طبیعت و حفظ برنامه خواب منظم 

نیز به افزایش آرامش روانی کمک می‌کند.
در نهایت، ســالمندی موفق به معنای نبود بیماری نیست؛ بلکه توانایی لذت 
بردن از زندگی، حفظ روابط انسانی، فعال ماندن و داشتن احساس ارزشمندی 
اســت. این عوامل در کنار مراقبت‌های پزشکی مناسب، شانس برخورداری از 

زندگی طولانی‌تر، سالم‌تر و رضایت‌بخش‌تر را افزایش می‌دهند.

برای نشاط در دوران سالمندی چه کنیم؟
اتاق مشاوره

صدای سالمند

بامداد جنوب: این هفته در ستون »صدای سالمند«، یکی از سالمندان و 
بازنشستگان گران‌قدر بوشهری پرسشی را مطرح کرده است که بازتاب دغدغه 
جمعی از پیشکسوتان شهر است: »چرا در شوراها و تصمیم‌گیری‌های محلی 
نماینده‌ای از سالمندان حضور ندارد و چرا پس از بازنشستگی از تجربه آنان بهره 

گرفته نمی‌شود؟«
روزنامه بامداد جنوب برای پیگیری این مطالبه به سراغ رئیس شورای اسلامی 
شهر بوشهر رفته و نظر وی را درباره جایگاه و نقش سالمندان در مدیریت شهری 

جویا شده است.
 ایمان زندی‌نیا در این خصوص به ما گفت: در پاســخ به پرسش مخاطبین 
گرامی که از ســالمندان و بازنشســتگان عزیز هســتند باید عرض کنم که 
خوشبختانه در شورای اسلامی شهر بوشهر، حضور و نقش‌آفرینی پیشکسوتان 
صرفاً در حد مشورت نیســت. از مجموع ۹ عضو شورای اسلامی شهر، سه نفر 
از اعضا از بازنشســتگان شــریف و باتجربه هســتند که با رأی مستقیم مردم 
انتخاب‌شــده‌اند و امروز در تصمیم‌گیری‌های مهم شهری مشارکت دارند. این 
موضوع نشــان می‌دهد که جامعه محلی بوشهر به تجربه، تخصص و سرمایه 
اجتماعی پیشکسوتان اعتماد دارد؛ البته مطابق قانون شوراها، کرسی اختصاصی 
برای گروه‌های مختلف اجتماعی از جمله سالمندان پیش‌بینی‌نشده و اعضا 
از طریق انتخابات عمومی برگزیده می‌شــوند، اما حضور یک‌سوم اعضای شورا 
از میان بازنشســتگان، گواه آن است که صدای این قشر فرهیخته در مدیریت 
شهری شنیده می‌شود. از سوی دیگر، شورای اسلامی شهر بوشهر همواره تلاش 
کرده از ظرفیت فکری و تجربی پیشکســوتان در حوزه‌های مختلف فرهنگی، 
اجتماعی، عمرانی و مدیریتی بهره‌مند شــود. بسیاری از طرح‌ها و برنامه‌های 
شــهری با اســتفاده از دیدگاه‌های افراد باتجربه و معتمدان محلی و شورایاران 
که از اقشــار باتجربه و پیشکسوت هستند در کمیسیون‌های تخصصی شورا 
موردبررسی قرارگرفته است. به‌شخصه اعتقاد دارم بازنشستگی پایان خدمت 
نیست؛ بلکه آغاز مرحله‌ای ارزشمند برای انتقال تجربه به نسل‌های بعدی است. 
به همین دلیل، شورای اسلامی شــهر بوشهر از تقویت سازوکارهای مشارکت 
سالمندان و پیشکسوتان استقبال می‌کند و بر این باور است که توسعه پایدار 
شــهر زمانی محقق می‌شود که تجربه نسل‌های گذشته در کنار توان و انگیزه 

نسل جوان قرار گیرد.
بااین‌حال مطرح‌شدن این سوال که آیا سالمندان در مدیریت شهری سهمی 
دارند؟ نشــان می‌دهد که همچنان تصمیم‌گیری‌های اتخاذشده در این حوزه 
برای ســالمندان بوشهری ملموس نبوده است و امید‌ می‌رود در ادامه این وضع 

بهبود یابد.

آیا سالمندان در مدیریت شهری بوشهر 
سهمی دارند؟

گــزارش

بامداد جنوب: هفته گذشــته در بخش نخست، به معرفی پروژه »شهر 
دوستدار سالمند« در بوشهر پرداختیم. این هفته نیز در ادامه همان گزارش، 
دکتر نورالدین امیری؛ مجری و برنامه‌ریز شــهر دوســتدار سالمند جزئیات 

بیشتری از روند اجرا و اهداف این طرح را ارائه کرده که در ادامه می‌خوانیم.
اولویت‌بندی ابعاد شــهر دوســتدار سالمند )بوشــهر(، در این بخش‌بر 
اســاس نتایج به‌دســت‌آمده از پرسشنامه کارشناســان و مدیران شهری به 
اولویت‌بندی ابعاد شهر دوستدار سالمند پرداخته‌شده است. به همین منظور 
کارشناســان و مدیران شهری در حوزه‌های مختلف به امتیازدهی به 8 مولفه 
و 44 شاخص شهر دوستدار ســالمند بر اساس روش Q-Sort پرداخته‌اند. 
در نهایت امتیازات مربوط به هر کارشــناس جمع‌آوری‌شده و ضریب اهمیت 
شاخص‌های مطرح‌شده موردسنجش قرارگرفته است. با توجه به اینکه تلاش 
شــده است در انتخاب کارشناسان و مدیران شــهری جامعه هدف به‌صورت 
هدفمند و برابر انتخاب شــوند، نتایج به دست آمده نشــان از توجه تمامی 
کارشناسان با تخصص‌های مختلف به ابعاد هشتگانه شهر دوستدار سالمند 
اســت. لازم به توضیح است نظر به اهمیت گردشــگری در بوشهر، به‌صورت 

بعدی جداگانه مطرح و تحت عنوان بعد نهم موردبحث و بررسی قرار گرفت.
بر این اســاس نتایج حاصل از نظرات کارشناســان و مدیران شهری نشان 
می‌دهد که خدمات پشــتیبانی و ســامت جامعه، ساختمان‌ها و فضاهای 
بیرونی و حمل‌ونقل به‌عنوان پراهمیت‌ترین مؤلفه‌ها در شهر بوشهر در نظر 
گرفته‌شده‌اند. همچنین مشارکت مدنی و اشتغال به‌عنوان کم‌اهمیت‌ترین 
مؤلفه اولویت‌بندی شــده است. این نشــان می‌دهد که حوزه‌های درمانی و 
بهداشتی سالمندان و همچنین حوزه‌های شهرسازی همچون مناسب‌سازی 

فضاهای شهری و حمل‌ونقل شهری از اهمیت بالاتری برخوردار است.
در این میان »خدمات پشتیبانی و سلامت جامعه« با ضریب اهمیت ۸٫۱ 
در رتبه نخســت قرار دارد. پس از آن »مســکن« با ضریب ۷٫۶ در رتبه دوم و 
»ساختمان‌ها و فضاهای بیرونی« با ضریب ۷٫۵۵ در رتبه سوم قرار گرفته‌اند. 
»حمل‌ونقل« با ضریب ۶٫۹۱ رتبه چهارم را به خود اختصاص داده و »اطلاعات 
و ارتباطات« با ضریب ۵٫۸۱ در جایگاه پنجم قرار دارد. همچنین »مشــارکت 
اجتماعی« با ضریب ۴٫۷۲، »احترام و پذیرش در جامعه« با ضریب ۴٫۵۸ و در 
نهایت »مشارکت مدنی و اشتغال« با ضریب ۴٫۵ به ترتیب در رتبه‌های ششم 

تا هشتم این اولویت‌بندی قرار گرفته‌اند.
در ادامه به میزان رضایت‌مندی ســالمندان در ابعاد هشت‌گانه در محله 
»سنگی« مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته است. پرسش‌های مطرح‌شده در 
این قسمت، مواردی نظیر وجود موانع حرکتی، وجود نیمکت، لغزنده نبودن 
سطوح، وجود گذرگاه‌های ایمن عابر پیاده، روشنایی مناسب معابر و ... را مورد 

بررسی قرار می‌دهند.
میانگین رضایت ۲.۶۸ از ۵ در این حوزه، نشــان‌دهنده چالش‌های جدی 
در دسترس‌پذیری و ایمنی محیط شهری برای سالمندان است. پایین‌ترین 
شــاخص مربوط به »ســهولت حرکت در پیاده‌روهــا«)۲.۲۷( و »وضعیت 
سرویس‌های بهداشتی« )۲.۱۸( است که بیانگر موانع فیزیکی روزمره و فقدان 
امکانات اولیه بهداشــتی در فضای عمومی است. شاخص‌های حیاتی مانند 
»دسترسی به ســاختمان‌های عمومی« )۲.۴۴(، »دسترسی به فضای سبز« 
)۲.۵۷( و »ایمنی مسیرهای ویژه« )۲.۵۲( نیز همگی زیر میانگین هستند و 
شکست برنامه‌ریزی شهری در ایجاد محیطی پیاده‌محور را نشان می‌دهند. 
حتی شاخص‌های نسبتاً بالاتر مانند »امنیت محله« )۳.۰۳( و »نیمکت‌ها« 
)۳.۰۷( به دلیل ضعف در زیرســاخت‌های پشتیبان )نظیر روشنایی معابر با 
۲.۸۶ و کف‌سازی با ۲.۷۸( نتوانسته‌اند کیفیت تجربه سالمندان را ارتقا دهند.

 اولویت‌بندی ابعاد شهر
 دوستدار سالمند )بوشهر(

گفت‌وگوی بامداد جنوب با استاد علی‌اکبر هنرور؛



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

بامداد جنوب: مجموعه‌شعر »گاهی از تو می‌گویم« سروده 
یدالله مظفــری در آیینی با حضور فرماندار بوشــهر و جمعی از 
شــاعران، نویســندگان و علاقه‌مندان به ادبیات در حوزه هنری 
انقلاب اســامی استان بوشهر رونمایی شــد. در این مراسم که 
با حضور چهره‌های فرهنگی و ادبی اســتان برگزار شــد، یدالله 
مظفری درباره شــکل‌گیری این مجموعه‌شــعر گفت: شعر برای 
من آیینــه‌ای از تجربه‌های زندگی، دریافت‌هــای روزانه از قرآن 

و اســتعداد ذاتی و موروثی اســت که در وجودم شــکل گرفته و 
بایــد در قالبی هنری بروز پیدا می‌کرد. از همین رو، شــعر نو را 
بــرای بیان این دریافت‌ها و تجربه‌ها انتخاب کردم. وی با اشــاره 
به پیوند عمیق شــعر بــا معنویت افزود: باور دارم عشــق، لازمه 
دریافت‌های الهامی اســت و هر زمان که به برداشــتی رسیده‌ام، 
تلاش کرده‌ام آن را در قالب شــعر بیان کنم. همواره کوشــیده‌ام 
روح خدا در آثارم جاری و نزدیک باشــد تا مخاطــب بتواند با آن 

ارتباطی درونی برقرار کند. این شــاعر بوشهری ادامه داد: دوست 
دارم مخاطبان کتاب »گاهی از تو می‌گویم« در سطر به سطر آن 
به جســت‌وجوی خدا بپردازند و اگر او را یافتند، حال خوش خود 
را بــا این اثر کامل‌تر کنند. مظفری در بخش دیگری از ســخنان 
خود با ابراز خرســندی از همکاری با انتشــارات قلمداران جنوب 
گفت: از همکاری با این مجموعه فرهنگی خوشحالم و امیدوارم 

در ادامه نیز زمینه همکاری‌های بیشتری فراهم شود.

رونمایی از مجموعه‌شعر »گاهی از تو می‌گویم« در بوشهر

شنبه    23 خرداد  1405    26  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  3062

بامداد جنوب: فرماندار بوشــهر به همراه اعضای کمیته فرهنگی ورزشی و 
سازمان مردم‌نهاد بنیاد رشد و سازندگی استان بوشهر با فیلمساز برجسته بوشهری 
دیدار کرد. محمد مظفری ظهر پنجشنبه در این دیدار با تقدیر از عملکرد سازمان 
مردم نهاد بنیاد رشد و سازندگی بوشهر در حوزه‌های آموزشی، فرهنگی و ورزشی 
و حمایت از دانش‌آموزان و دانشجویان و همچنین هنرمندان و ورزشکاران استان، 
برنامه تقدیر از پیشکسوتان حوزه ورزش و فرهنگ و هنر را از جمله اقدامات خوب 
این سمن دانست. وی با اشاره به رزومه پربار استاد داریوش غریب‌زاده، وی را معلم 
سینمای استان بوشــهر برشمرد و گفت: غریب‌زاده معلم سینمای بوشهر است. 
استاد غریب‌زاده همه زندگی خویش را برای توسعه سینما در سراسر بوشهر صرف 
کرده است. مظفری در پایان با بیان افتخارات متعدد این فیلمساز در جشنواره‌های 
ملی و بین‌المللی، افزود: باید از تجربیات این استاد و معلم سینما در زمینه تربیت 

نسل جدید سینمای استان استفاده بهتری شود.
در این نشست جدیدترین فیلم مستند اســتاد غریب‌زاده با عنوان »آخرین 

دختر« پخش شد و وی توضیحات لازم در خصوص این اثر ارائه کرد.

دیدار فرماندار بوشهر با 
داریوش‌غریب‌زاده، سازنده آخرین دختر

ایسنا: جایزه ادبیات زنان سال ۲۰۲۶ در بخش داستانی به یک نویسنده رمان 
اولی و در بخش غیرداستانی به یک خبرنگار رسید.

بر اســاس این خبر، »ویرجینیا ایوانز« درحالی با نخســتین رمان خود برنده 
امســال جایزه ادبیات زنان در بخش داستانی شد که لیز دوست، خبرنگار ارشد 

بین‌المللی بی‌بی‌سی، جایزه غیرداستانی را برای اولین اثر خود دریافت کرد.
»گاردین« نوشت، »خبرنگار« اثر »ایوانز« و »بهترین هتل کابل« اثر »دوست« 
شامگاه پنج‌شنبه در مراســمی در مرکز لندن به عنوان برندگان معرفی شدند و 
هر یک ۳۰,۰۰۰ پوند جایزه دریافت کردند. جولیا گیلارد، نخســت‌وزیر پیشین 
استرالیا و رئیس هیات داوران بخش داستانی، »خبرنگار« را »رمانی قابل توجه، با 
ترکیبی مثال‌زدنی از اصالت، فضیلت و دسترس‌پذیری« توصیف کرد و افزود: این 

کتاب »قلب ما را تسخیر کرد و باید همه آن را بخوانند و لذت ببرند«.
»خبرنگار« که از نامه‌هایی به دوســتان، خانواده و نویسندگان تشکیل شده 
است، رابطه »سیبیل ون آنتورپ« ۷۳ ساله تندخو را با عزیزانش دنبال می‌کند. 
»لیز دوست«، روزنامه‌نگار کانادایی نیز در کتاب خود در پس زمینه دهه‌ها جنگ 
و ناآرامی سیاسی، زندگی افرادی را روایت می‌کند که در هتلی حضور داشتند که 
خود هنگام گزارشگری از این کشور به عنوان خبرنگار خارجی در آن اقامت داشت.   
فهرست نهایی بخش داستانی امسال همچنین شامل »چراغ قوه« از سوزان 
چوی، »ســلطه« از »ادی ئی سیچنز«، »گام رحمت« از »مارسیا هاچینسون«، 

»ماهی‌گیر یخ‌زده« از »رزی کلی« و »قلب عاشق« از »لیلی کینگ« بود.
جایزه زنان برای غیرداســتانی در سال ۲۰۲۳ در پی تحقیقی تاسیس شد که 
نشان می‌داد فقط ۳۵٫۵ درصد از برندگان هفت جایزه اصلی غیرداستانی بریتانیا 
در دهه گذشته نویسندگان زن بوده‌اند. جایزه سال گذشته در بخش داستانی به 
یکی دیگر از نویسندگان رمان اولی، یعنی »یل ون در وودن«، برای »امانت« تعلق 
گرفت، در حالی که جایزه غیرداســتانی به »ریچل کلارک« برای »داستان یک 

قلب« رسید.

جایزه ادبیات زنان به چه کسانی رسید؟

بامداد جنوب: آیین رونمایی از ترجمه فارسی کتاب »موسیقی در بحرین« 
اثر پول رفیسنگ اولسن با ترجمه بردیا بهرام‌نژاد‌ و حضور جمعی از پژوهشگران، 
هنرمندان و علاقه‌مندان حوزه موسیقی در موزه هنرهای معاصر ایران برگزار شد.

این اثر پژوهشی با نگاهی مردم‌شناسانه و تاریخی به بررسی ساختارها، آئین‌ها 
و ریشه‌های موسیقی در بحرین می‌پردازد و تصویری روشن از اشتراکات فرهنگی 
و موســیقایی منطقه خلیج فارس ارائه می‌دهد. مترجم این اثر در آیین رونمایی 
آن با اشــاره به پیشینه مشترک فرهنگی میان کشورهای منطقه گفت: پیوندی 
قدیمی‌تر از مرزهای سیاسی امروز میان موسیقی ایران و بحرین وجود دارد‌و کتاب 
موسیقی در بحرین تلاشی برای شــناخت دقیق‌تر و فهم آسان‌تر موسیقی این 
جغرافیای فرهنگی مشترک است و می‌تواند زمینه‌ساز پژوهش‌های گسترده‌تر 
در حوزه موسیقی نواحی و تعاملات فرهنگی منطقه باشد. بردیا بهرام‌نژاد افزود: 
بخش مهمی از میراث موسیقایی مردمان سواحل شمالی و جنوبی خلیج فارس، 
حاصل قرن‌ها ارتباط، دادوستد فرهنگی و زیست مشترک است و مطالعه این آثار 
می‌تواند به شناخت بهتر هویت موسیقایی منطقه کمک کند. یادآوری می‌شود، 
ترجمه فارسی کتاب موســیقی در بحرین« در آیینی با حضور جمعی از فعالان 
فرهنگی، پژوهشــگران و هنرمندان در موزه هنرهای معاصر ایران رونمایی شد و 

مورد استقبال علاقه‌مندان حوزه مطالعات موسیقی و فرهنگ قرار گرفت.

 کتاب »موسیقی در بحرین«
 در بوشهر رونمایی شد

بامداد جنوب: آیین ســتایش از زنده‌یاد علی خسروی با عنوان »ستایشگر 
فرهنگ« در خانه هنرمندان ایران برگزار شد.

مراســم نکوداشــت زنده‌یاد علی خســروی هنرمند طراح و نقاش با عنوان 
»ستایشــگر فرهنگ« به همت انجمن طراحان گرافیک، مدرسه و گالری ویژه و 

گالری سهراب روز گذشته در سالن شهناز خانه هنرمندان ایران برگزار شد.
پس از آیین نکوداشــت، نمایشــگاهی از آثار طراحی گرافیک، پرتره‌نگاری و 
نقاشــی در گالری‌های ممیز و زمستان خانه هنرمندان شــروع به کار کرد و این 
نمایشگاه تا روزهای پایانی خرداد از ساعت ۱۴ تا ۲۱ برای بازدید عمومی برپاست.

همچنین، شماره ۶۹ نشــریه »جهت اطلاع« با عنوان »ستایشگر فرهنگ« 
منتشر شد. این شماره که ویژه‌نامه نکوداشت علی خسروی است، به بررسی زندگی 
و آثــار این طراح و نقاش می‌پردازد. علی خســروی متولد ۱۳۲۷، عضو افتخاری 
انجمن صنفی طراحان گرافیک ایران و از طراحان پرکار و صاحب‌ســبک بود که 
در اردیبهشــت‌ درگذشت. این شــماره حاوی مطالبی به قلم همایون شجریان، 
داریوش فرهنگ، آیدین آغداشلو، بیژن بیژنی، شاهین ترکمن، ابراهیم حقیقی، 
احسان رضوانی، زروان روح‌بخشــان، امیر سقراطی، مجید عباسی، محمدرضا 
عسگری، امراله فرهادی، علی قسمتی، معراج قنبری، مهدی گوران سوادکوهی، 
مهنوش مشیری، هوشنگ مهراردلان، فؤاد نجم‌الدین، حسین نوروزی و ... است. 
شــماره ۶۹ »جهت اطلاع« با حمایت موسســه »اوج نیلی« به چاپ رسیده و در 
مراسم نکوداشت علی خسروی در خانه هنرمندان ایران برگزار می‌شود در اختیار 

همکاران و شرکت‌کنندگان قرار خواهد گرفت.

 برگزاری آیین »ستایشگر فرهنگ«
 به یاد علی خسروی 

سال‌هاســت این تصویر که »بوشهری‌ها هنوز 
چندان با فرهنگ مکتوب مانوس نشده‌اند و همچنان 
بیش از هر چیز با سنت‌ها و فرهنگ شفاهی زندگی 
می‌کنند«، در رسانه‌ها ساخته و پرداخته می‌شود و 
اینکه بسیاری از کارشناسان فرهنگی نیز ریشه این 
برداشت را در پیشینه فرهنگی این دیار جست‌وجو 
می‌کنندکه فرهنگ مردمان این منطقه همچنان 
منحصر به قصه‌ها، افســانه‌ها، آیین‌ها و روایت‌های 
محلی مانده اســت. با این حال، چنین برداشــتی 
اگرچه بخشــی از واقعیت زیست مردمان جنوب را 
بازتاب می‌دهــد، اما به‌هیچ‌وجه به معنای بیگانگی 
مردم این خطه با ادبیات مکتوب یا ناآشنایی آنان با 

نویسندگان بومی نیست.
در میان شهروندان بوشهری کم نیستند کسانی 
که کتابخوانان جدی و حرفه‌ای به شمار می‌روند و 
آثار داستانی نویسندگان این اقلیم را با دقت دنبال 
می‌کننــد. بســیاری از آن‌ها نه‌تنها بــا نام‌ها و آثار 
شاخص ادبیات داستانی جنوب آشنا هستند، بلکه 
درباره ســبک، زبان و جهان روایی این نویسندگان 
نیز نظر و تحلیل دارند و از مخاطبان وفادار آثارشان 

شناخته می‌شوند.
نام‌هایی چــون صــادق چوبک، احمــد آرام، 
محمدرضا صفدری، ســعید بردســتانی، محسن 
شــریف، منیرو روانی‌پور، ایرج صغیری، حســین 
دهقانی، داریوش غریب‌زاده و... در میان شهروندان 
بوشهری کاملا شناخته شده هستند. برای بسیاری 
از آن‌ها، صادق چوبک نویسنده‌ای منحصربه‌فرد در 
روایت رئالیســم اجتماعی است، احمد آرام اعجوبه 
داستان جنوب به شمار می‌آید و دیگر نویسندگان 
این دیار نیز هر یک به‌گونه‌ای در شکل‌گیری و تداوم 

سنت داستان‌نویسی جنوب سهم داشته‌اند.
آنچه در ادامــه می‌خوانید، روایت شــماری از 
شــهروندان بوشــهری از تجربه خواندن آثار این 
نویسندگان اســت که گویای این واقعیت است که 
ادبیات داستانی جنوب همچنان در ذهن و حافظه 
مخاطبانش زنده اســت و پیوند میان خوانندگان و 
نویسندگان این اقلیم، با وجود همه دگرگونی‌های 

فرهنگی همچنان استوار و پایدار باقی مانده است.
یک شهروند بوشهری در این باره به بامداد جنوب 
گفــت: اغلب رمان و داســتان می‌خوانم و در میان 
داستان‌نویسان بومی هم جسته‌وگریخته آثاری از 
برخی نویسندگان را خوانده‌ام، اما رمان‌های منیرو 
روانی‌پور بیشتر از دیگران در حافظه‌ام مانده است. 
شاید یکی از دلایلش این باشد که به‌عنوان یک زن، 
بیشــتر با آثاری که به جهان زنان نزدیک می‌شوند، 
ارتباط می‌گیرم و به همین خاطر، نوشــته‌های او 

برایم ملموس‌تر و ماندگارتر بوده‌اند.
شــهین توکل ادامــه داد: از میان آثــار منیرو 
روانی‌پور، »کنیزو« و »اهل غرق« را بیشتر دوست 
داشــتم. به نظرم این علاقه فقط به خاطر موضوع 
این آثار نیســت، بلکه به ســبک نویسندگی او هم 
برمی‌گردد کــه هم رنگ‌وبوی جنوب را دارد، هم به 
زندگی و رنج زنان نزدیک می‌شــود و هم از تخیل و 
فضاسازی ویژه‌ای برخوردار است. همین ویژگی‌ها 
باعث شــده آثار قدیمــی او برای مــن جذاب‌تر و 

خواندنی‌تر باشند.
وی با بیان اینکــه آثار اولیــه روانی‌پور برایش 
ماندگارتر بوده‌اند، افزود: البته کارهای جدید منیرو 
را خیلی نمی‌پســندم و بیشــتر آثار قدیمی‌اش را 
دوست داشتم. احساس می‌کنم آن نوشته‌ها هم از 
نظر فضا، هم از نظر روایــت و هم از نظر نزدیکی به 
تجربه‌های زنانه و بومی، گیراتر و تاثیرگذارتر بودند 
و به همین دلیل هنوز هم وقتی نام منیرو روانی‌پور 
می‌آید، قبل از هر چیــز »کنیزو« و »اهل غرق« در 

ذهنم زنده می‌شود.
شهروندی دیگری هم در این باره به بامداد جنوب 
گفت: اگر بخواهم از خواندنی‌ترین آثار داستانی بومی 
نام ببرم، بی‌تردید باید به »تنگسیر« صادق چوبک، 
»سیاسنبو« محمدرضا صفدری، »قلندرخونه« ایرج 
صغیری و »خوکچه بادنما« احمد آرام اشــاره کنم. 
به نظر من، هر یک از این نویســندگان به سهم خود 
نقش مهمی در بالندگی و ترقی ادبیات داستانی این 
منطقه ایفا کرده‌اند و توانسته‌اند گوشه‌ای از زیست، 
فرهنگ، رنج، زبان و جهان مردم جنوب را در قالب 

داستان به تصویر بکشند.
لادن دهقانی ادامه داد: صادق چوبک با گرایش 
به رئالیســم اجتماعی، یکی از چهره‌های شاخص 
داستان‌نویســی جنوب و ایران است و »تنگسیر« 
او هنوز هم از ماندگارترین روایت‌های ادبیات بومی 
به شــمار می‌رود. در کنار او، محمدرضا صفدری را 
باید از معدود داستان‌کوتاه‌نویسان جدی سال‌های 
پس از انقلاب دانست که داستان‌هایش خواننده را 
وادار می‌کنند مکث کند، دوباره بخواند و به زندگی 
و مناسبات انسانی از زاویه‌ای دیگر نگاه کند. به‌ویژه 
»سیاسنبو« از آن دســت آثاری است که به‌واسطه 
زبان، فضا و شیوه روایتش، جایگاه خاصی در ادبیات 

داستانی جنوب پیدا کرده است.
به گفتــه وی، صفــدری با نگاهــی متفاوت و 
تجربه‌گرایانــه، راه تازه‌ای در روایت‌گری گشــود و 
نشان داد که می‌توان رنج، خشونت، آشوب و زندگی 
مردم جنوب را با زبانی خاص و فرمی متفاوت روایت 
کرد. از سوی دیگر، ایرج صغیری با »قلندرخونه« و 
احمد آرام با »خوکچــه بادنما« نیز هر کدام جهان 
داستانی ویژه خود را ســاخته‌اند و در غنای ادبیات 
بومی ســهم داشــته‌اند. به باور من، ارزش این آثار 
فقط در بومی بودن آن‌ها نیســت، بلکه در این است 
که توانســته‌اند از دل اقلیــم و فرهنگ جنوب، به 

تجربه‌هایی انسانی، ماندگار و قابل تامل برسند.
شــهروندان دیگری نیز در گفت‌وگــو با بامداد 
جنوب با اشــاره به علاقه خود به آثار صادق چوبک 
گفت: من در میان داستان‌نویســان بومی، بیشتر 
خواننده آثــار صادق چوبک هســتم؛ چون اصولا 
داســتان‌های رئال، آن هم از نوع اجتماعی را بیشتر 
می‌پســندم. به نظرم چوبک در این زمینه نه فقط 
در جنوب کشور، بلکه در کل ادبیات داستانی ایران 
جایگاهی منحصربه‌فرد دارد و توانسته است با نگاهی 
متفاوت، بخش‌هایی از جامعــه را وارد ادبیات کند 
که کمتر کســی به آن‌ها چنین مستقیم و بی‌پرده 
پرداخته اســت. علی هلالیان با اشاره به اینکه یکی 
از ویژگی‌های مهم داستان‌های چوبک این است که 
شخصیت‌های خود را اغلب از میان فرودست‌ترین، 
فقیرترین و به‌تعبیری پست‌ترین لایه‌های اجتماعی 
انتخــاب می‌کند و همین آدم‌هــا را به مرکز روایت 
می‌آورد، افزود: این انتخاب، جسارت و نگاه اجتماعی 
او را نشــان می‌دهد؛ چون او به جــای پرداختن به 
چهره‌های آرمانی یا طبقات برخوردار، سراغ کسانی 
رفته که معمولا یا دیده نمی‌شوند یا عامدانه نادیده 
گرفته می‌شــوند. همین مسئله باعث شده آثارش 

هنوز هم زنده و خواندنی باقی بمانند.
این شهروند بوشهری با اشاره به برخی دیدگاه‌ها 
درباره سبک نگارش چوبک نیز افزود: نکته دیگری 
که درباره صادق چوبک مطرح می‌شود، انتساب او به 
مکتب ادبی ناتورالیسم است که من شخصا این نظر 
را قبول ندارم. به باور من، ناتورالیســم یک برچسب 
اروپایی است و صادق چوبک را نمی‌توان به‌سادگی 
ذیــل آن تعریف کرد. من او را یک داســتان‌نویس 
ناتورالیست نمی‌دانم، بلکه معتقدم سبک او بیشتر 
نوعی رئالیسم اجتماعی واقعی و ریشه‌دار است که 

از بطن جامعه و تجربه زیســته آدم‌ها بیرون آمده و 
به همین دلیل هم تاثیرگذارتر و باورپذیرتر است.

هلالیــان تاکیــد کــرد: در کنار آثــار چوبک، 
نوشته‌های داریوش غریب‌زاده را هم دنبال می‌کنم 
و آن‌ها را با علاقه می‌خوانم. هم تشباد او را خوانده‌ام 
و هم درخت بابل. به نظر من بن‌مایه داســتان‌های 
غریــب‌زاده تا حد زیادی از خاطرات نوســتالژیک 
اهالی بوشهر تغذیه شده و همین مسئله باعث شده 
روایت‌هایش برای مخاطب امروزی دلنشین و قابل 

لمس باشد.
این شــهروند بوشــهری افزود: هرچند برخی 
معتقدند کارهای غریب‌زاده بیشــتر به ناداســتان 
شــباهت دارد، اما من شخصا آن‌ها را داستان‌هایی 
خاطره‌گونه، شیرین و قصه‌دار می‌دانم؛ روایت‌هایی 
که با زبانی ســاده و صمیمــی، تصویرهایی زنده از 
بوشــهر و فرهنگ این دیار پیش چشــم خواننده 
می‌گذارند. وقتی آثار او را می‌خوانم، حس می‌کنم 
در کوچه‌پس‌کوچه‌های قدیمی شهر قدم می‌زنم و 
با آدم‌ها، رسم‌ها و حال‌وهوای گذشته بوشهر دوباره 
روبه‌رو می‌شوم. شاید همین ویژگی است که باعث 
می‌شود داستان‌هایش برای من ماندگار و خواندنی 
باشند. یکی دیگر از مخاطبان بامداد جنوب با تاکید 
بر جایگاه بوشــهر در ادبیات داستانی معاصر گفت: 
بوشهر خوشبختانه در تاریخ ادبیات ایران به‌واسطه 
ظهور نویسندگان و مترجمان بزرگی چون صادق 
چوبک، محمدرضا صفدری، نجف دریابندری، احمد 
آرام و... نامی درخشــان دارد. بســیاری از آثار این 
بزرگان را خوانــده‌ام، اما برای من احمد آرام جایگاه 

ویژه‌تری دارد.
علی ســلیمی ادامه داد: به بــاور من، احمد آرام 
یک اعجوبــه در داستان‌نویســی جنوب اســت؛ 
نویسنده‌ای که می‌توان او را مارکز ادبیات داستانی 
ایران دانســت. در آثار او با جهانی مواجه می‌شویم 
که در آن اقلیم، فرهنگ، اســطوره، خرافه و زیست 
روزمره مردم جنوب درهم می‌آمیزند و بر بستری از 
رئالیسم جادویی به شکلی استادانه جان می‌گیرند. 
فضاســازی‌های او چنان دقیق و شاعرانه است که 
خواننده نه‌فقط روایت را می‌خواند، بلکه آن را لمس 
می‌کنــد، می‌بوید و در آن زندگــی می‌کند. آرام با 
شــناخت عمیق از نمایه‌هــا و المان‌های جنوب؛ 
از آیین‌ها و باورهای عامیانــه گرفته تا زبان و لحن 
مردمان این دیار توانسته است از دل همین جغرافیا، 
داســتان‌هایی بیافریند که در عیــن بومی بودن، 

افق‌های انسانی گسترده‌ای دارند.
این شــهروند با تاکید بر اینکه آثاری مانند »به 
چشم‌هایمان خیره شــده بودیم« و »حلزون‌های 
پسر« از جمله کتاب‌هایی هستند که از خواندن‌شان 
نهایت لــذت هنری را بــرده‌ام، تصریح کرد: احمد 
آرام در نویســندگی شبیه هیچ‌کس نیست و شبیه 
هیچ‌کس هم فکــر نمی‌کند؛ او نســخه برابر اصل 
خودش اســت. مســیرش را آگاهانه انتخاب کرده 
و با جســارت و حرف‌های تازه می‌نویسد. به جرات 
می‌توان گفت در ســال‌های اخیر بــا خلق آثاری 
کم‌نظیر، همچنان نگاه‌ها را به ادبیات داستانی بوشهر 

معطوف نگه داشته است.
وی سپس با اشــاره به دیگر نویسندگان معاصر 
بومی گفت: در کنار احمد آرام، من سبک نویسندگی 
سعید بردستانی را نیز بسیار می‌پسندم. بردستانی 
نویسنده‌ای متفاوت است که با درهم‌تنیدن واقعیت 
و تخیل، جهان‌هایی چندلایــه و گاه رازآلود خلق 
می‌کند. برخی از داســتان‌های او ریشــه در اقلیم 
جنوب دارند، اما روایتش محدود به جغرافیا نمی‌ماند 
و به دغدغه‌های انسانی گسترده‌تری می‌رسد. او با 
آثاری چون »هیچ« و »نهنگ تاریک« نام خود را در 
ادبیات داستانی برجسته کرد اما در تازه‌ترین اثرش، 
»کتاب زمینی« روی دیگــری از توانایی‌هایش را 
نشان داد؛ روایتی پخته‌تر و تامل‌برانگیزتر که از بلوغ 

فکری و زبانی او حکایت دارد.
این شهروند یادآور شد: البته این بدان معنا نیست 
که بخواهــم نقش دیگر نویســندگان این دیار در 
ادبیات داستانی معاصر نظیر صادق چوبک، رسول 
پرویزی، علی دشــتی، محمدرضا صفدری، منیرو 
روانی‌پور، محسن شــریف، ایرج صغیری، حسین 
دهقانی و دیگران را بی‌تاثیــر جلوه دهم. هر یک از 
این چهره‌ها سهمی جدی و ماندگار در شکل‌گیری 
و اعتلای ادبیات داستانی جنوب داشته‌اند؛ اما تاکید 
من بر این است که آرام و بردستانی در به‌روزرسانی 
و معاصر کردن ادبیات داستانی این منطقه پیشتاز 
و بســیار تاثیرگــذار بوده‌اند. متاســفانه ما هنوز 
نتوانسته‌ایم در میان نسل جدید نویسندگان‌مان، 
چهره‌ای جریان‌ساز و هم‌تراز نسل گذشته پرورش 
دهیم که ادبیات جنوب را به سطح ملی و حتی فراتر 

از آن رساندند.

 از صادق چوبک تا احمد آرام از صادق چوبک تا احمد آرام
 و داریوش‌ غریب‌زاده و داریوش‌ غریب‌زاده

خـبـر شهروندان بوشهری از داستان‌نویسان شهیر جنوبی می‌گویند؛

 تاملی بر میراث نامرئی
 خلیج فارس

 اشــیای موزه‌ای، از یافته‌های باستان‌شــناختی گرفته تا ابزارها و آثار 
فرهنگی، تنها آن بخش از زندگی انســان‌های گذشته را نمایان می‌کنند 
که توانســته اســت در برابر فرســایش زمان دوام آورد. از این رو، روایت 
مــوزه‌ای همواره بــر پایه آن چیزی شــکل می‌گیرد که باقــی مانده و نه 
لزوماً بر پایه تمام آنچه وجود داشــته است. اشیایی که از دل خاک بیرون 
آمده‌اند، ابزارهایی که روزگاری در دســت انســان‌ها بوده‌اند و آثاری که 
توانسته‌اند از گذر زمان جان سالم به در ببرند، در ویترین‌ها قرار می‌گیرند 
و روایت خود را از گذشته بازگو می‌کنند. اما تاریخ تنها از آنچه باقی مانده 
ساخته نمی‌شود. بخشــی از گذشته در اشیا دوام آورده و بخشی دیگر که 
کمتر دیده می‌شود و گاه از خود اشیا نیز ماندگارتر و تأثیرگذارتر است در 
حافظه انسان‌هاســت. در سواحل خلیج فارس، بخش مهمی از این حافظه 
فرهنگی در اختیار زنانی بوده که نامشــان در اســناد تاریخی کمتر دیده 
می‌شــود، اما نقش آنان در حفظ و انتقال فرهنگ منطقه انکارناپذیر است.

میراث ناملموس شــامل مجموعه‌ای از دانش‌هــا، مهارت‌ها، الگوهای 
رفتاری، آیین‌ها، روایت‌ها و شــیوه‌های زیست اســت که از طریق انتقال 
شــفاهی، تجربه عملی و حافظه جمعی استمرار می‌یابند. این نوع میراث، 
برخلاف اشــیای مــادی، قابل انباشــت در ویترین نیســت، اما در عمق 
ســاختارهای اجتماعی حضــور دارد و به‌طور مداوم بازتولید می‌شــود. 
در ســواحل خلیج فارس، ایــن بخش از میراث، پیونــدی عمیق با تاریخ 

اجتماعی زنان دارد. 

ســاختار اجتماعی جوامع ســاحلی جنوب ایران در طــول قرن‌ها در 
پیوندی عمیق با دریا شــکل گرفته اســت. در این جوامــع، دریا تنها یک 
مســیر ارتباطی یا منبــع تأمین معاش نبود، بلکه عنصــری تعیین‌کننده 
در ســامان دهی روابط اجتماعی، مناســبات خانوادگی و شــیوه زندگی 
مردم به شمار می‌رفت. سفرهای طولانی دریانوردان، صیادان و بازرگانان 
کــه گاه ماه‌ها و حتی فصل‌ها ادامه می‌یافت، ســبب می‌شــد زنان بخش 
قابل توجهی از مســئولیت‌های زندگــی را بر عهده گیرنــد. آنان نه‌تنها 
مدیران اصلی فضای خانه بودند، بلکــه در حفظ ثبات اقتصادی خانواده، 
ســامان‌دهی روابط خویشــاوندی، مراقبــت از کودکان و ســالمندان و 
مدیریت بحران‌های ناشــی از غیبت مردان نقش محوری ایفا می‌کردند. 
در چنین شرایطی، زنان به ســتون‌های پنهان اما استوار حیات اجتماعی 
جوامع ســاحلی تبدیل شــدند؛ جایگاهی که فراتر از تقسیم کار روزمره، 
در شــکل‌گیری و تداوم فرهنگ محلی نیز تأثیر عمیقی بر جای گذاشت.

در بستر چنین تجربه‌ای، مجموعه‌ای از دانش‌ها، مهارت‌ها و شیوه‌های 
زیســتن شــکل گرفت که می‌توان آن را »دانش زنانه ساحل« نامید. این 
دانش برخلاف دانش رســمی، در کتاب‌ها و اســناد ثبت نشــده، بلکه از 
طریق تجربه‌های روزمره، مشــاهده، آموزش غیررسمی و انتقال شفاهی 
میان نســل‌ها تداوم یافته اســت. زنان با شناخت دقیق شــرایط اقلیمی 
جنوب، روش‌های متنوعی بــرای نگهداری مواد غذایی در گرما و رطوبت 
شــدید ابداع کرده بودند؛ از فرآوری و خشــک‌کردن ماهی گرفته تا تهیه 
انواع ترشــی‌ها، شــیره‌ها و فرآورده‌های خرما. آنان همچنین با مدیریت 
منابع محــدود خانوار، برنامه‌ریزی برای دوره‌های طولانی غیبت مردان و 
ایجاد شبکه‌های حمایتی میان خویشــاوندان و همسایگان، نقش مهمی 
در پایداری اقتصــادی و اجتماعی خانواده‌ها ایفا می‌کردند. این مهارت‌ها 
تنها راهکارهایی برای بقا نبودند، بلکه بخشــی از سرمایه فرهنگی جوامع 

ساحلی به شمار می‌آمدند.
با این حال، اهمیت دانش زنان تنها به حوزه اقتصاد و معیشــت محدود 
نمی‌شــود. آنان حافظــان بخش بزرگــی از حافظه فرهنگــی و عاطفی 
خلیج فارس نیــز بوده‌اند. دریا در زندگی مردم جنــوب صرفاً یک پدیده 
جغرافیایی نیســت؛ دریا فضایی سرشــار از معنا، احساس و خاطره است. 
مفاهیمی چون انتظار برای بازگشــت عزیزان، نگرانی از طوفان و حوادث 
دریایی، امید به سفرهای پربار، اندوه فقدان و شادی دیدار دوباره، همگی 
در متن زندگی ساحل‌نشــینان حضور داشته‌اند. این تجربه‌های عاطفی از 
طریق لالایی‌ها، قصه‌ها، روایت‌هــای خانوادگی، نوحه‌ها، آوازهای محلی 
و آیین‌های جمعی به نســل‌های بعد منتقل شــده‌اند. زنان با حفظ و نقل 
این روایت‌ها، نه تنها میراث فرهنگی جوامع خود را پاس داشــته‌اند، بلکه 
تجربه‌هــای روزمره و تاریخی را به حافظه جمعی نســل‌های بعدی پیوند 

زده‌اند.
بنابراین بسیاری از اشیای موزه‌ای بدون روایت‌های انسانی خود ناقص 
به نظر می‌رســند. یک تور ماهیگیری می‌توانــد در ویترین قرار گیرد، اما 
داستان دســتانی که ســاعت‌ها آن را ترمیم می‌کردند، در کنار آن دیده 
نمی‌شــود. یک ظرف ســفالی می‌تواند قدمتی چندصدساله داشته باشد، 
اما خاطرات و آیین‌هایی که پیرامون اســتفاده از آن شــکل گرفته‌اند، به 
آســانی از حافظــه جمعی حذف می‌شــوند. یک لنج می‌توانــد به عنوان 
نمادی از دریانوردی معرفی شــود، اما نقش زنانی که در غیاب دریانوردان 
ســاختار خانواده را حفظ می‌کردند، در آن بازتاب نمی‌یابد. از همین رو، 
میراث فرهنگی تنها مجموعه‌ای از اشــیا نیست؛ بلکه شبکه‌ای از معناها، 

تجربه‌ها و روایت‌هاست که به اشیا جان می‌بخشد.
در نتیجه، »میراث نامرئی خلیج فارس« را می‌توان به‌عنوان ســطحی 
از تاریــخ فرهنگی تعریف کــرد که در آن دانش زنانه، حافظه شــفاهی و 
تجربه زیست، در کنار اشیای مادی، ســاختار کلی هویت تاریخی منطقه 

را شکل می‌دهند.

یادداشت

گالیا حق‌پرست

الهام بهروزی



پیروزی تیم ملی والیبال زنان ایران مقابل هنگ‌کنگ
بامداد جنوب: تیم ملــی والیبال زنان ایــران در پنجمین 
مســابقه خود در جــام والیبال زنان آســیا موفق به شکســت 
هنگ‌کنگ شــد تا دومین بــرد خود را به دســت آورد. تیم ملی 
والیبال زنان ایران روز جمعه ۲۲ خردادماه در چارچوب مســابقات 
آخریــن روز مرحله مقدماتی به مصاف هنگ‌کنگ رفت و با نتیجه 
ســه بر صفر این تیم را شکست داد. شــاگردان لی دو هی در سه 
ســت متوالی و با امتیازهای ۲۵ بــر ۱۴، ۲۵ بر ۱۳، ۲۵ بر ۱۸ فاتح 

این میدان شــدند تا دومین برد خود را تجربه کنند. الهه پورصالح، 
آیدا ولی‌نژاد، زهرا صالحی، شبنم علیخانی، فاطمه خلیلی، ریحانه 
کریمی و ســیده نگار هاشــمی )لیبرو( ترکیب شروع‌کننده تیم 
ایران در این مسابقه بودند. معصومه قدمی، زهرا کریمی، سپینود 
دست‌برجن، هستی واحدی، نگار عباسی، یسنا آهنکوب و شقایق 
حســن‌خانی دیگر بازیکنان تیم ملی زنان در این مسابقه بودند. 
الهه پورصالح با کسب ۱۳ پوئن، عنوان امتیازآورترین بازیکن دیدار 

ایران و هنگ‌کنگ را به دســت آورد. فاطمــه خلیلی نیز موفق به 
کسب ۱۱ امتیاز برای ایران در این دیدار شد. تیم ملی والیبال زنان 
ایران در پایان مرحله مقدماتی با کســب دو پیروزی مقابل لبنان و 
هنگ‌کنــگ و ۶ امتیاز در رتبه چهارم جدول گروه دوم قرار گرفت. 
زنان والیبال ایران روز یک‌شنبه ۲۴ خرداد در آخرین مسابقه خود 
و از ســاعت پنج بامداد برای کسب رتبه هفتم مسابقات به مصاف 

تیم چهارم گروه اول می‌رود.
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اســکی روی آب یکــی از هیجان‌انگیزتریــن و 
پرتحرک‌ترین ورزش‌های آبی در کشور است که طی 
سال‌های اخیر با استقبال بیشتری مواجه شده و روند 
توسعه آن در مناطق مختلف رو به گسترش است. با 
راه‌اندازی و نصب کیبل ‌اسکی در استان بوشهر از سال 
گذشته، این رشته در جنوب کشــور نیز وارد مرحله 
تازه‌ای از فعالیت شــده و بستر مناسبی برای رشد آن 

فراهم آمده است.
بــه همین منظــور، خبرنگار بامــداد جنوب در 
گفت‌وگو با »امین قنبری« مربی اســکی روی آب و از 
چهره‌های مؤثر در راه‌اندازی کیبل ‌اسکی در بوشهر به 
بررسی روند توسعه، چالش‌های پیش‌رو و چشم‌انداز 

آینده این رشته در استان پرداخته است.
»امیــن قنبری« مربــی جوان و فعــال در حوزه 
ورزش‌های آبی، متولد سال ۱۳۶۷ و ساکن شهرستان 
بوشهر است. او فعالیت حرفه‌ای خود در رشته اسکی 
روی آب را از چهار سال پیش آغاز کرده و طی این مدت 
نقش مؤثری در توســعه و معرفی این رشته در استان 

بوشهر داشته است.
این مربی جوان و باانگیزه بوشهری با اشاره به مسیر 
ورود خود به این رشته ورزشی گفت: فعالیت ورزشی 
خود را ابتدا در رشته پاراگلایدر آغاز کردم، اما به دلیل 
علاقه فراوان به ورزش‌های آبی و دریا وارد رشته اسکی 
روی آب شدم و از چهار سال پیش به‌صورت حرفه‌ای 

این رشته را دنبال می‌کنم.
وی با اشــاره به ظرفیت بالای اســتان بوشهر در 
ورزش‌هــای آبی بیان کرد: با توجه بــه این ظرفیت، 
اســتعدادهای فراوانــی در این حوزه وجــود دارد که 
می‌توانند به موفقیت‌های بزرگی دست پیدا کنند. به 
همین منظور با همکاری دوست خوبم مهدی زارعی و 
زیر نظر استاد حمید سلیم، رشته ویک‌بورد را به‌صورت 
حرفه‌ای دنبال کردیم و توانستیم گام‌های مؤثری در 

توسعه این ورزش برداریم.
قنبری بابیان اینکه رشــته ویک‌بورد در اســتان 
بوشــهر ناشــناخته بود، گفت: پیش‌ازاین آشنایی 
چندانی با این رشته در استان وجود نداشت و باوجود 
برخورداری از ظرفیت ارزشــمند دریــا، این ورزش در 
بوشهر مغفول مانده بود. با تلاش‌های مستمر، سال 
گذشته موفق شدیم این رشته را به‌صورت رسمی در 
اســتان فعال کرده و مجموعه کیبل اسکی را نصب و 

راه‌اندازی کنیم.
وی عنوان کرد: در حال حاضر این رشــته در هر دو 
بخش بانوان و آقایان فعال است و ورزشکاران بسیاری 
در حال تمرین و فعالیت هستند. مسابقات ویک‌بورد 
و اســکی روی آب تاکنون چندین بار در سطح کشور 
برگزارشــده اســت، اما به دلیل نبود زیرساخت‌ها و 
آشــنایی محدود با این رشــته در بوشــهر، تاکنون 
نمایندگی پررنگی از اســتان در ایــن رقابت‌ها وجود 

نداشت.
این مربی بوشهری خاطرنشان کرد: خوشبختانه 
امروز با فراهم شــدن امکانات و توســعه این رشته در 
استان، زمینه برای شناســایی و پرورش استعدادها 
فراهم‌شــده و ورزشکاران بوشهری خود را برای حضور 

در مسابقات آینده آماده می‌کنند.
وی با اشاره به سابقه فعالیت خود در حوزه آموزش 
این رشته گفت: حدود سه سال است که به‌عنوان مربی 
در رشته اسکی روی آب و ویک‌بورد فعالیت می‌کنم 
و معتقــدم مهم‌ترین عامل موفقیــت در این ورزش، 

پشتکار، تمرین مستمر و اراده قوی است.
این مربی بوشــهری درباره چالش‌های این رشته 
عنوان کرد: اســکی روی آب‌ورزشی سرشار از هیجان 

و آدرنالین است و شاید بزرگ‌ترین چالش آن، غلبه بر 
ترس و افزایش اعتمادبه‌نفس باشد.

قنبــری بیــان کــرد: اســکی روی آب ازجمله 
ورزش‌هایی است که به هماهنگی بسیار بالایی میان 
ذهن و عضلات بدن نیــاز دارد. هیجان و پویایی این 
رشته نه‌تنها برای ورزشکاران، بلکه برای تماشاگران نیز 
بسیار جذاب و تماشایی است. اجرای حرکات نمایشی 
و تکنیکی روی سطح آب، موجب می‌شود مخاطبان 
از نزدیک یا حتی از دور جذب این رشته شوند و انگیزه 

بیشتری برای تجربه و یادگیری آن پیدا کنند.
وی درباره جایگاه اســکی روی آب در کشور گفت: 
خوشبختانه این رشته در سطح کشور از جایگاه بسیار 
خوبی برخوردار است. استان‌های جنوبی کشور به‌ویژه 
بوشهر به دلیل برخورداری از شرایط مناسب دریایی، 
ظرفیت بالایی برای رشــد و توســعه ورزش‌های آبی 
دارند، اما متأســفانه این ظرفیت‌ها درگذشته کمتر 

موردتوجه قرارگرفته بود.
این مربی بوشــهری بــا قدردانــی از تلاش‌های 
انجام‌شده برای توسعه این رشته در استان گفت: رشد 
و گسترش ویک‌بورد در بوشهر و بسیاری از نقاط کشور 
مرهون راه‌اندازی و توسعه مجموعه‌های کیبل اسکی 
و تلاش‌های فعــالان این حوزه به‌ویژه نقش تأثیرگذار 

استاد حمید سلیم است.
وی بیان کرد: امروز شاهد حضور ورزشکاران توانمند 
و مســتعدی در رشــته ویک‌بورد در سراسر کشور 
هستیم که از سطح فنی بسیار بالایی برخوردارند و این 
ظرفیت رادارند که در رقابت‌های آســیایی برای ایران 

افتخارآفرینی کنند.
قنبری دربــاره تأمین تجهیــزات و حمایت‌های 
صورت گرفته برای توسعه این رشته در استان گفت: 
بخش عمده تجهیزات موردنیاز این رشته را با تلاش 
شخصی و همکاری مجموعه خودمان برای ورزشکاران 
فراهم کردیم. همراهی و حمایت معنوی مســئولان 
ورزشی استان، نقش مهمی در راه‌اندازی و توسعه این 

رشته داشت.
وی درباره چشــم‌انداز توســعه ورزش‌های آبی در 
استان بوشهر بیان کرد: بوشهر ظرفیت بسیار بالایی 
در حوزه ورزش‌های آبی دارد و استعدادهای فراوانی در 
این اســتان وجود دارند که از توان فنی و استعداد لازم 
برای قرار گرفتن در جمع برترین‌های آسیا برخوردار 
هستند. این مربی بوشهری افزود: متأسفانه رشته‌های 
ورزش‌های آبی آن‌گونه که شایســته است در استان 
بوشهر شناخته‌نشده‌اند و هنوز بســیاری از مردم با 
ظرفیت‌ها و جذابیت‌های این رشته‌ها آشنایی کافی 

ندارند.
قنبری خاطرنشــان کرد: بوشــهر با برخورداری از 
سواحل گســترده و ظرفیت‌های طبیعی کم‌نظیر، 
یکی از مستعدترین اســتان‌های کشور برای توسعه 
ورزش‌های آبی به شــمار مــی‌رود و می‌تواند در این 

زمینه موفق باشد.
وی درباره مهم‌ترین چالش‌ها و مشکلات پیش روی 
مربیان و ورزشکاران این رشته گفت: مهم‌ترین چالش 
هزینه‌بر بودن تجهیزات اســت که خوشبختانه در 
حال حاضر بخش قابل‌توجهی از امکانات و تجهیزات 
موردنیاز ورزشکاران در استان فراهم‌شده و از این نظر 
مشــکل جدی وجود ندارد. اکنون مهم‌ترین هدف ما 
جذب علاقه‌مندان، فراهم کردن فرصت تمرین برای 

آنان و شناسایی استعدادهای برتر در این رشته است.
قنبری با اشاره به فعالیت‌های انجام‌شده در حوزه 
اســتعدادیابی در اســتان بیان کرد: از آبان‌ماه سال 
گذشته تاکنون بیش از ۷۰ رایدر )ورزشکار( در بخش 

بانوان و آقایان جذب این رشــته شــده‌اند که در حال 
حاضر باانگیزه و تــوان فنی مطلوب در حال فعالیت 
هستند. علاقه و اشــتیاق بانوان برای حضور در این 

رشته قابل‌توجه بوده است.
این مربی بوشهری خاطرنشان کرد: فعالیت‌های 
آموزشــی و استعدادیابی این رشــته در قالب باشگاه 
میداف و با همکاری مشــترک بنــده و مهدی زارعی 
در حال انجام است. روزانه علاقه‌مندان جدیدی برای 
حضور در این رشته مراجعه می‌کنند که تلاش داریم 

زمینه رشد و پیشرفت آنان را فراهم کنیم.
وی درباره اهداف و چشم‌انداز توسعه این رشته در 
استان بوشهر عنوان کرد: مهم‌ترین هدف ما این است 
که بتوانیم استعدادهای بوشهری را به بالاترین سطوح 
این رشته برسانیم و شاهد حضور ورزشکاران استان بر 

روی سکوهای قهرمانی کشور باشیم.
این مربی بوشــهری افــزود: با راه‌انــدازی و فعال 
شدن رشــته ویک‌بورد و اســکی روی آب در استان، 
استعدادهای بسیاری شناسایی‌شده‌اند که پیش‌ازاین 
فرصت حضور و دیده شــدن نداشتند. خوشبختانه 
امروز فضای رقابتی سالم و سازنده‌ای میان ورزشکاران 
شــکل‌گرفته و آنان در کنار یکدیگــر در محیطی 
دوستانه تمرین می‌کنند و از تجربیات یکدیگر بهره 
می‌برند. همه ورزشکاران باانگیزه بالا برای موفقیت و 

سربلندی ورزش بوشهر تلاش می‌کنند.
قنبری در توصیه به نوجوانان و جوانان علاقه‌مند 
به این رشته گفت: اسکی روی آب و ویک‌بورد ازجمله 
ورزش‌های بسیار مهیج، جذاب و لذت‌بخش هستند 
که می‌توانند تجربه‌ای متفــاوت و خاطره‌انگیز برای 
ورزشکاران رقم بزنند. همچنین تجهیزات و امکانات 
این رشته در ســال‌های اخیر پیشرفت قابل‌توجهی 
داشته و با رعایت اصول و نکات ایمنی، خطرات آن به 

حداقل رسیده است.
وی نصب و راه‌اندازی کیبل اســکی در بوشــهر را 
یکی از بهترین تجربه‌های سال‌های فعالیت حرفه‌ای 
خود در حرفه مربیگری عنوان کرد و گفت: در رشــته 
اسکی روی آب، مهم‌ترین نیاز ورزشکاران برخورداری 
از امکانات کامل و اســتاندارد است و خوشبختانه ما 

توانستیم این زیرساخت‌ها را فراهم کنیم.
این مربی بوشــهری با ابراز امیدواری نســبت به 
آینده این رشــته در استان افزود: اســکی روی آب در 
بوشــهر از ظرفیت و پتانسیل بسیار بالایی برخوردار 
است. ورزشــکاران ما با تلاش، پشتکار و انگیزه‌ای بالا 
این توانایی رادارند که در مســابقات کشوری به‌عنوان 
مدعیان اصلی قهرمانی مطرح شــوند. باوجوداینکه 
کمتــر از یک ســال از آغاز فعالیت ما در این رشــته 
می‌گذرد، توانسته‌ایم ورزشکاران را به سطحی برسانیم 
که در رقابت‌های ملی برای کســب عنوان‌های برتر 

رقابت کنند.
وی بــا قدردانی از همه مســئولین مرتبط برای 
راه‌اندازی و توسعه اســکی روی آب در استان بوشهر 
گفت: امیدوارم این رشته در استان بوشهر بیش‌ازپیش 
موردتوجــه قــرار گیرد و شــرایطی فراهم شــود تا 
ورزشــکاران در بخش بانوان و آقایان بتوانند به شکل 

گسترده از این ظرفیت استفاده کنند.
قنبری تصریح کرد: با تداوم تلاش، پشتکار و ارتقاء 
عملکرد ورزشکاران می‌توان جایگاه اسکی روی آب را 
در اســتان و کشور تثبیت و تقویت کرد. انتظار داریم 
با همراهی رسانه‌ها، اخبار و دستاوردهای ورزشکاران 
این رشــته به‌صورت گسترده منعکس شود تا زمینه 
رشد و توسعه اسکی روی آب در بوشهر بیش‌ازپیش 

فراهم شود.

بامداد جنوب: همایش بزرگ »تندرستی و خانواده« باهدف ترویج فرهنگ 
ورزش در میان اقشار مختلف جامعه در پارک شورای شهر بوشهر برگزار شد.

این همایش با همکاری اداره کل ورزش و جوانان استان و شهرستان بوشهر، 
هیئت آمادگی جسمانی استان و هفت کمیته زیرمجموعه آن هیات در پارک 
شــورای شهر بوشهر برگزار شد. این رویداد ورزشــی میزبان ورزشکاران سراسر 
اســتان در هر دو بخــش آقایان و بانوان بود که در آیتم‌های متنوع ورزشــی به 
نمایش و اجرا درآمد و همچنین برای رده‌های ســنی پایه نیز شامل رده سنی 
نونهالان و نوجوانان پســر، در هفت آیتم متنوع به رقابت و نمایش مهارت‌های 
خود پرداختند. این همایش بزرگ که با استقبال پرشور خانواده‌ها و تماشاگران 
مشتاق همراه بود، برای نخستین بار در ماه خرداد برگزار شد و توانست فضایی 
پرنشاط و خاطره‌انگیز را رقم بزند.ایمان تقی پور، رئیس هیات آمادگی جسمانی 
و تندرستی استان بوشهر با اشاره به موفقیت اجرای این برنامه‌های زیبا ورزشی 
در این همایش بزرگ بر تداوم چنین فعالیت‌هایی برای ارتقاء سلامت عمومی 

در سطح استان تأکید کرد.

‌برگزاری همایش باشکوه 
»تندرستی و خانواده« در بوشهر

بامداد جنوب: فرماندار دشتستان بر اهتمام جدی و اولویت‌بندی در اتمام 
و بهره‌برداری رساندن حداقل 5 پروژه ورزشی مهم شهرستان در سال جاری خبر 
داد. احمد دشتی در نشست با مدیرکل ورزش و جوانان استان بوشهر با تأکید به 
اهمیت مقوله ورزش گفت: قطعاً وضعیت زیرساخت‌ها و ورزش دشتستان باید 
ارتقا پیدا کند و امیدواریم بتوانیم با همراهی و همکاری اداره کل ورزش و جوانان 
در این راستا گام‌های خوبی برداریم. وی بر اهتمام جدی و اولویت‌بندی در اتمام 
و بهره‌برداری رساندن حداقل 5 پروژه ورزشی مهم در سال جاری خبر داد و افزود: 
ازجمله پروژه‌هایی که مدنظر داریم تکمیل سالن ورزشی محله علی‌آباد که از 
محلات کم برخوردار شــهر برازجان است. امیدواریم که در هفته دولت امسال 

تکمیل و به بهره‌برداری برسند تا در اختیار ورزشکاران قرار گیرد.
موسی کشتکار، مدیرکل ورزش و جوانان استان نیز در این نشست بیان کرد: 
باید تلاش شود با همکاری و تعامل دیگر دستگاه‌ها ضمن توسعه زیرساخت‌ها، 
ورزش دشتستان در رشــته‌ها و بخش‌های مختلف ارتقا یابد و شاهد تحولی 

چشمگیر در ورزش این شهرستان باشیم.

‌تکمیل 5 پروژه ورزشی جدید
 در دشتستان

بامداد جنوب: مجید رســولی، داور بین‌المللی بوشــهری در تیم داوری 
مسابقات یوروکاپ دراگون بوت در شهر پوتی گرجستان حضور یافت.

مسابقات یوروکاپ دراگون بوت با حضور ۱۵ تیم از کشورهای مختلف جهان 
در شهر پوتی گرجستان برگزار شد و مجید رسولی، داور بین‌المللی بوشهری، 

به‌عنوان Chief Boat Marshal در تیم داوری این رقابت‌ها حضور داشت.
این مســابقات طــی روزهــای ۳۰ و ۳۱ می ۲۰۲۶ به میزبانی شــهر پوتی 
گرجســتان برگزار شد. در این رویداد بین‌المللی، ۱۵ تیم از کشورهای مختلف 

و جمعی از داوران و مسئولان فنی بین‌المللی حضور داشتند.
در جریان این رقابت‌ها، ۳۵ مسابقه در دو مسافت ۲۰۰ متر و ۲۰۰۰ متر برگزار 

شد و تیم‌های شرکت‌کننده در بخش‌های مختلف به رقابت پرداختند.
مجید رسولی، داور بوشــهری و بین‌المللی دراگون بوت کشورمان، در این 
مســابقات به‌عنوان Chief Boat Marshal مسئولیت هماهنگی ورود 
تیم‌ها به محل اســتارت، مدیریت جابه‌جایی قایق‌ها و نظارت بر اجرای دقیق 

برنامه زمان‌بندی مسابقات را بر عهده داشت.

‌حضور داور بوشهری 
در مسابقات دراگون بوت گرجستان

‎بامداد جنوب: خانه تکواندو استان بوشهر میزبان جمعی از مربیان فعال 
سراسر استان بود که در استاژ تخصصی »بدن‌ســازی و روانشناسی ورزشی« 
شرکت کردند. ‎این دوره آموزشی با حضور سید جلال سیدمردانی رئیس هیئت 
اســتان، مریم بهروزی زاده نایب‌رئیس و مهدی ملاح زاده دبیر هیئت، باهدف 

به‌روزرسانی دانش فنی مربیان در محل خانه تکواندو برگزار شد.
‎در این استاژ تخصصی، سعید دهقانی‌فرد به‌عنوان مدرس بخش بدن‌سازی، 
آخرین متدهای علمی آماده‌ســازی جســمانی و طراحی تمرینات انفجاری 
ویژه تکواندو را تشــریح کرد، همچنین در بخش روانشناسی ورزشی، غلامرضا 
حســینی به بررسی راهکارهای مدیریت استرس مســابقات و افزایش تمرکز 

ورزشکاران بر روی شیاپ‌چانگ پرداخت.

برگزاری دوره دانش‌افزایی مربیان 
تکواندو استان بوشهر

بامداد جنوب: بزرگ‌ترین کلینیک فیزیوتراپی ورزشــی اســتان بوشهر 
با حضور جمعی از مســئولان اســتانی و شهرســتانی در برازجان افتتاح و به 
بهره‌برداری رسید. رئیس هیأت پزشکی ورزشی استان بوشهر نیز در این آیین 
با اشاره به اجرای طرح »سودا« بیان کرد: این کلینیک‌های فیزیوتراپی ورزشی 
و درمانی باهدف کاهش آسیب‌های اندامی، ارزیابی آمادگی جسمانی و ارتقای 
سلامت کارکنان دستگاه‌های اجرایی دولت راه‌اندازی شده‌اند و در گام نخست، 
کارکنان ادارات ورزش و جوانان استان از خدمات آن بهره‌مند خواهند شد. دکتر 
قاسم برجویی فرد افزود: این طرح باید در سایر دستگاه‌های اجرایی نیز اجرا شود 
تا زمینه‌ساز شکل‌گیری جامعه‌ای سالم، فعال و به‌دوراز آسیب‌های جسمانی 
باشد. دکتر زینب واشقانی، مســئول کلینیک فیزیوتراپی ورزشی نیز در این 
مراســم با ابراز خرسندی از حمایت اداره کل ورزش و جوانان استان و شهرستان 
و هیأت پزشکی ورزشی اســتان گفت: راه‌اندازی این کلینیک در راستای ارائه 
خدمــات تخصصی درمانی به ورزشــکاران و همچنین افراد بالای ۶۵ ســال 
انجام‌شده و می‌تواند نقش مؤثری در کاهش آسیب‌های ورزشی و ارتقای سلامت 
عمومی جامعه ایفا کند. امیدواریم شاهد گسترش چنین مراکزی در سراسر 
استان باشیم. عباس دوراهکی، رئیس اداره ورزش و جوانان شهرستان دشتستان 
نیز با اشــاره به جایگاه ورزشی این شهرستان گفت: دشتستان ازنظر جمعیت 
ورزشی و تعداد ورزشکاران مدال‌آور، یکی از شهرستان‌های پیشرو استان است و 

افتتاح چنین مجموعه‌ای یک نیاز اساسی برای جامعه ورزش این منطقه بود.

افتتاح بزرگ‌ترین کلینیک فیزیوتراپی 
ورزشی استان در برازجان

»بوشهر« مدعی تازه ویک‌بورد ایران»بوشهر« مدعی تازه ویک‌بورد ایران
مربی اسکی روی آب استان در گفت‌وگو با بامداد جنوب:مربی اسکی روی آب استان در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

تیم ملی در فاز هجومی 
آسیب‌پذیر است

بامداد جنوب: کارشناس فوتبال بابیان اینکه تیم ملی ایران در گروه خوبی 
قرار دارد و می‌تواند به‌عنوان یکی از تیم‌های سوم راهی دور حذفی شود، گفت: 

تیم ملی علاوه بر مشکلات دفاعی در فاز هجومی آسیب‌پذیر است.
به نقل از مهــر، تیم ملی فوتبال ایران در ادامه روند آماده‌ســازی خود برای 
حضــور در رقابت‌های جام جهانی، تمرینات و برنامه‌هــای تدارکاتی خود را با 
جدیت دنبال می‌کند. شاگردان امیر قلعه‌نویی در آخرین دیدار دوستانه پیش از 
نخستین آزمون جدی خود مقابل نیوزیلند، روز پنج‌شنبه ۲۱ خرداد در یک بازی 

تدارکاتی به مصاف تیم زیر ۲۱ سال تیخوانا مکزیک خواهند رفت.
ملی‌پوشان ایران در روزهای اخیر تمرینات فشرده‌ای را در اردوی آماده‌سازی 
پشت سر گذاشته‌اند و تلاش می‌کنند با رسیدن به هماهنگی بیشتر، با آمادگی 

کامل وارد مسابقات پیش‌رو شوند.
علی لطیفی کارشناس فوتبال با اشاره به اینکه موفقیت یک تیم به دو عامل 
اصلی »بازیکنان و کادر فنی« و همچنین »برنامه‌ریزی« وابسته است، افزود: در 
خصوص کیفیت بازیکنان و کادر فنی قصد قضاوت مستقیم ندارم، اما در بخش 
برنامه‌ریزی باید گفت واقعاً وضعیت مطلوبی نداریم و در این حوزه دچار مشکل 

جدی هستیم.
لطیفی افزود: شرایط اخیر کشور و اتفاقاتی که باعث تعطیلی لیگ و اختلال 
درروند آماده‌سازی شد، تأثیر مستقیم روی تیم ملی گذاشت. بازیکنان داخلی 
عملاً مسابقه منظم نداشتند و همین موضوع باعث شد در مسیر آماده‌سازی، با 

کمبود جدی بازی‌های تدارکاتی روبه‌رو شویم.
این کارشناس فوتبال با انتقاد از کیفیت دیدارهای دوستانه تیم ملی گفت: 
بازی‌هایی که برگزارشده عمدتاً مقابل تیم‌های هم‌سطح یا پایین‌تر بوده و این 
در حالی است که تیم‌های مطرح دنیا با حریفان قدرتمندتری دیدار می‌کنند. 
حتی در مقاطعی قرار بود با تیم‌هایی مانند اسپانیا بازی کنیم اما درنهایت این 

برنامه‌ها عملی نشد و به دیدارهای سطح پایین‌تر رسیدیم.
وی افزود: درنتیجه این روند، نقاط ضعف و قوت تیم ملی به‌درستی مشخص 
نشده و این مسئله بسیار تعیین‌کننده است. کادر فنی طی سال‌های اخیر نیز 

به ترکیب ثابتی نرسیده و فرصت کافی برای شناخت کامل تیم نداشته است.
لطیفی با اشاره به تغییرات نسلی در فوتبال ایران گفت: در سال‌های گذشته 
بازیکنان جوانی که باید جایگزین نســل قبل می‌شدند، به‌خوبی پرورش پیدا 
نکردند و همین موضوع باعث شد تیم ملی با یک نسل ناقص مواجه شود که هم 

در فاز دفاعی و هم در فاز هجومی دچار عدم تعادل است.
وی ادامه داد: در دوره‌های مختلف، چه زمان کارلوس کی‌روش و چه پس‌ازآن، 
یک توازن مناسب بین دفاع و حمله در تیم ملی شکل نگرفته و همین مسئله 
باعث شــده تیم در فاز هجومی آســیب‌پذیر و در فاز دفاعی گاهی بیش‌ازحد 

محتاط باشد.
این کارشــناس فوتبال درباره دیدار تدارکاتی ایران مقابل تیم زیر ۲۱ ســال 
تیخوانا نیز گفت: این مســابقه به‌هیچ‌عنوان در سطح اســتاندارد بازی‌های 
آماده‌سازی تیم‌های حاضر در جام جهانی نیست، اما با توجه به شرایط موجود، 

به نظر می‌رسد از سر ناچاری و کمبود گزینه‌ها برگزار می‌شود.
لطیفی در ادامه درباره شانس تیم ملی ایران در رقابت‌های پیش‌رو گفت: با 
توجه به ساختار جدید رقابت‌ها و افزایش تعداد تیم‌ها، شانس صعود حتی برای 
تیم‌های سوم گروه‌ها نیز وجود دارد و این موضوع می‌تواند به سود ایران باشد. در 

قرعه‌کشی نیز شرایط نسبتاً مناسبی نصیب تیم ملی شده است.
وی افزود: بااین‌حال مهم‌ترین مشکل تیم ملی، مسائل روانی و حاشیه‌هاست 
که می‌تواند روی عملکرد بازیکنان و کادر فنی تأثیر بگذارد. اگر این حواشــی 
کنترل شود، ایران شــانس صعود دارد، اما در غیر این صورت کار بسیار دشوار 

خواهد شد.

گزارش

پروژه ناگویا کلید خورد
بامداد جنوب: اردوی تیم ملی فوتبال امید ایران در آنتالیای ترکیه به پایان 
رسید؛ اردویی که فراتر از یک برنامه آماده‌سازی معمولی بود و می‌توان آن را نقطه 
آغاز مسیری دانست که مقصد آن بازی‌های آسیایی ۲۰۲۶ ناگویا و در ادامه رؤیای 

بزرگ حضور در المپیک ۲۰۲۸ است.
به نقل از مهر، در شــرایطی که تعویق رقابت‌های لیگ برتر و فاصله طولانی 
برخی بازیکنان از فضای مســابقات، نگرانی‌هایی را دربــاره وضعیت آمادگی 
ملی‌پوشان ایجاد کرده بود، کادر فنی تیم ملی امید به رهبری حسین عبدی 
تلاش کرد با برگزاری اردوهای فشرده، این فاصله را به حداقل برساند و بازیکنان را 

به شرایط مطلوب نزدیک کند.
نخســتین گام این پروژه در تهران برداشته شــد؛ جایی که تیم ملی امید 
تمرینات خود را آغاز کرد. پس‌ازآن، ملی‌پوشان راهی آنتالیا شدند تا در یک اردوی 
۱۲ روزه و با بهره‌مندی از امکانات حرفه‌ای و پرواز اختصاصی فراهم‌شده از سوی 

فدراسیون، برنامه‌های آماده‌سازی خود را دنبال کنند.
اردویی که از بسیاری جهات در شــأن نام تیم ملی جمهوری اسلامی ایران 
بود. روزها از طلوع آفتاب آغاز می‌شد و تا ساعات پایانی شب ادامه داشت. تمرین، 
جلسه، آنالیز، بازبینی برنامه‌های فنی و دوباره تمرین؛ چرخه‌ای تکرارشونده که 
تنها یک هدف داشت: آماده‌سازی تیمی که قرار است بار دیگر امید را به فوتبال 
ایران بازگرداند. در طول این اردو، تصویر مشترک تمام‌روزها چیزی جز تلاش نبود. 
قطرات عرقی که بر پیشــانی بازیکنان می‌نشست، آفتاب سوزانی که بر چهره 
مربیان، اعضای کادر اجرایی، پزشکی، تدارکات و رسانه سایه می‌انداخت و اراده‌ای 

که لحظه‌ای از حرکت بازنمی‌ایستاد.
اما آنچه در قاب هیچ تصویری به‌طور کامل دیده نمی‌شود، انگیزه‌ای است 
که در پس این تلاش‌ها جریان دارد؛ عشق به ایران. همان احساسی که بازیکنان 
و اعضای کادر فنی را وادار می‌کند ســاعت‌ها زیر فشار تمرین کار کنند تا شاید 

روزی لبخند را بر لب میلیون‌ها ایرانی بنشانند.
تیم ملی امید امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند حمایت، صبوری و نگاه 
بلندمدت است. مسیری که پیش روی این نسل قرار دارد، تنها به یک تورنمنت 
ختم نمی‌شود. هدف ساختن تیمی است که بتواند دربازی‌های آسیایی ناگویا 
بدرخشــد و پس از سال‌ها، رؤیای حضور فوتبال ایران در المپیک را به واقعیت 
تبدیل کند. اردوی آنتالیا به پایان رسید، اما مأموریت امیدها تازه آغازشده است. 
مأموریتی برای ساختن آینده‌ای روشن‌تر برای مردمی که همچنان به فرزندان 

خود در لباس تیم ملی افتخار می‌کنند.

گزارش

خـبـر

ندا قاسمیان پور



گلدهی سوسن چلچراغ در استان گیلان - الهه فلاح

شــهید ابراهیــم افــروز 9 دي ۱۳۴۰ در روســتاي 
جائينــک دلوار به دنيا آمد. وی به عنوان ســرباز ارتش 
در جبهه حضور يافت و 28 تير ۱۳۶۳ با ســمت راننده 

و تکتيرانداز در جزيره مجنون عراق به شهادت رسید.

خاکریز
 ابراهیم افروز
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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اوقات شرعی به افق بوشهر
03:07:16اذان صبح

04:50:32طلوع افتاب
12:01:58اذان ظهر

19:13:25غروب آفتاب
19:34:09اذان مغرب

23:10:21نیمه‌شب شرعی

دیلمعسلویهبرازجان

شنبه
23 خرداد  1405
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بوشهر
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خارگ

قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

--سكه تصوير امام1
--‌‌‌‌سكه بهار قديم1
--سكه نيم بهار1
--سکه ربع بهار1
--سکه یک گرمی1

°47
°30

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USDدلار امريكا--
1EURیورو--
1GBPپوند انگلیس--
1AEDدرهم امارات--
1CNYیوان چین--

داستان داستان کوتاه عالی‌جناب

حتّا برای آن‌هــا مقررّی ماهانه‌ای معیّن 
کرد، چون که می‌دانســت با حقوق افسانه 

زندگی‌شان نمی‌چرخد.
مادر افســانه دلش می‌خواست افسانه 
ازدواج کند. افســانه به سنّ و ســال ازدواج 
رســیده بود و حتّا اگر می‌خواستید سخت 
بگیرید، شاید کمی دیر هم شده بود یا داشت 
می‌شد: سه‌چهار ســال بود دانشگاهش را 
تمام کرده بود و یکی دو سال دیگر سی سالش تمام می‌شد. امّا علی انتخاب بدی 
بود. علی جوان بود، ریزه‌میزه بود، بی‌کار بود، بی‌پول بود. همه‌ی عیب‌های ممکن 
را داشت. خود مراسم عقد هم که به اصرار افسانه بی هیچ دنگ و فنگی برگزار شده 
بود، فکری بود که مادر افسانه را مُدام آزار می‌داد. مادر افسانه دلش نمی‌خواست 
توی هتل جشــن بگیرند یا نوازنده و خواننده دعوت کنند و هفت شــب و هفت 
روز بزن و بکوب باشــد. نه. این زیاده‌روی‌ها سرشــان را بخورد. لازم نبود. فقط ای 
کاش مجلس آبرومندی برگزار می‌شد، ای کاش کیک سفارش می‌دادند. نه کیک 
چندطبقه، کیک یک‌طبقه، امّا کیکی که اسم افسانه و علی را روش نوشته باشند؛ 
و ای کاش شام مفصّلی تهیّه می‌کردند و افسانه لباس عروس می‌پوشید و علی 
لباس دامادی می‌پوشــید و خیلی‌ها را از دوستان و آشنایان دور و نزدیک دعوت 
می‌کردند و ای کاش )و این از همه واجب‌تر بود( عکس هم می‌گرفتند: از کیک، از 
مهمان‌ها، از ســفره‌ی عقد، از عروس و داماد، عروس با لباس عروس و داماد با کت 

و شلوار دامادی و کراوات.
غُرزدن‌های مادر افســانه از همان فردای روز عقد شروع شد. تا یکی دو ماه اولّ 
بعد از ازدواج که هنوز به خانه‌ی دوست علی نرفته بودند، افسانه توجّه چندانی به 
این غُرزدن‌ها نداشــت؛ و بعد که افسانه از خانه‌ی پدری درآمد و در خانه‌ی دوست 
علی مســتقر شدند و زندگی مشترک با علی تازگی روزهای اولّش را از دست داد و 
مثل همه‌ی زندگی‌های دیگر، با مُختصری تفاوت، به عادت تبدیل شد، غُرزدن‌ها 
همچنان ادامه داشت و روزهای جمعه که برای ناهار به خانه‌ی پدر و مادر افسانه 
می‌رفتند، مادر افسانه باز حرف روز عقد را پیش می‌کشید و افسوس می‌خورد که 
از آن روز هیچ عکســی ندارند و آن‌قدر به آن‌ها سرکوفت زد و آن‌قدر گفت و گفت و 
گفت، تا افسانه از رو رفت و رضایت داد که یک بار دیگر مراسم عقد را تکرار کنند، 
امّا نه به‌اسم عقد: سوری به مناسبت ازدواج آن‌ها که همه‌ی فامیل را دعوت کنند و 

عکس هم بگیرند و افسانه لباس عروسی بپوشد و علی لباس دامادی.
علی هیچ‌وقت کت‌وشلوار نمی‌پوشید. فقط یک بار پوشید و آن هم سر سفره‌ی 
عقد. آن کت‌وشلوار هم قرضی بود: از دوستی که حالا همخانه‌اش شده بود قرض 
گرفت. باز هم از همان دوســتش باید قرض می‌گرفت. فقط همان دوست بود که 
کت‌وشلوار داشت. نه یک دست، چندین دست؛ و این بار همه‌ی کت‌وشلوارهای 
او را امتحان کرد تا یکی را که درســت قالب تنش باشد پیدا کند. کت‌وشلوار سر 

سفره‌ی عقد قالب تنش نبود، گُشاد بود.

قسمت 3نویسنده: جعفر مدرس صادقینویسنده: جعفر مدرس صادقی

تقویم تاریخ
23 خرداد 1367

عملیات بیت‌المقدس 7 به‌ منظور عقب راندن دشمن‌ 
از خا‌ك ایران‌ در منطقه عمومی‌ شلمچه در شمال‌ شرقی‌ 
خرمشــهر با رمز عملیاتی یا اباعبدالله الحسین‌ از طرف 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی آغاز شد.
23 خرداد 1359

امام خمینی فرمانی را مبنی بر تشكیل ستاد انقلاب 
فرهنگی صادر كرد.

23 خرداد 1354
یك قــرارداد برای برطرف كــردن اختلافات مرزی 
ایــران و عراق در بغداد به امضای نمایندگان 2 كشــور 
رسید، كه در آن بر حسن همجواری، علامت‌گذاری مرز 
خاكی، تعیین مرز آبی و اســتقرار امنیت مرزی تأكید 

شده بود.
23 خرداد 1327

كابینــه عبدالحســین هژیــر در دوره پهلوی دوم 
تشكیل شــد. این كابینه تا پانزدهم آبان همان سال به 

كار خویش ادامه داد.
23 خرداد 1325

احمد قوام نخست وزیر ناچار شد با رهبران دمكرات 
آذربایجان پیمانی را به امضا برســاند كه در آن تشكیل 
یــك شــورای مدیریت در چارچوب اســتان شــامل 
فرمانداری كل‌، رئیسان اداره‌های استان و هیأت رئیسه 

انجمن استان پیش‌بینی شده بود.
23 خرداد 1316

برپایــه پیشــنهاد وزارت معــارف و اوقــاف و بــا 
تصویب فرهنگســتان ایران، نــام اداره عتیقات به اداره 

باستان‌شناسی تغییر یافت.

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 

قانــون  موضــوع  اول  هيــات   140560324002001727 شــماره  راي  برابــر 
ــمي  ــند رس ــد س ــاختمانهاي فاق ــي و س ــي اراض ــت ثبت ــف وضعي ــن تكلي تعيي
برازجــان تصرفــات مالكانــه  مســتقر در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك 
ــنامه  ــماره شناس ــف بش ــد يوس ــي رزم آور فرزن ــاي عل ــي آق ــارض متقاض بلامع
ــه  ــک قطع ــدانگ ی ــتان درشش ــادره ازدشتس ــی 3520452626ص 314 وکدمل
ــي  ــاك فرع ــع قســمتی از پ ــه مســاحت 49317.46 مترمرب ــی  ب ــن مزروع زمی
ــرز  ــك رســمي  مح ــداري از مال ــع در اراضــی ابوالفیروزخري ــي  واق از4090 اصل
گرديــده اســت.لذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 
روز آگهــي مــي شــود در صورتــي كــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند ماليكــت 
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند ماليك ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۲۳   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۰۷

رئيس واحد ثبتي حوزه ثبت ملك برازجان-حميدرضا باقرپور

شناسه آگهی: 2204503

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 

برابــر راي شــماره 140560324002002006هيــات اول موضــوع قانــون تعييــن 
ــتقر  ــمي مس ــند رس ــد س ــاختمانهاي فاق ــي و س ــي اراض ــت ثبت ــف وضعي تكلي
ــارض  ــه بلامع ــات مالكان ــان تصرف ــك برازج ــت مل ــوزه ثب ــي ح ــد ثبت در واح
متقاضــي آقــاي داود بوســتاني فرزنــد حبيــب بشــماره شناســنامه 11732 
وکدملــی 3521277143 از برازجــان درششــدانگ یــک قطعــه زمیــن مزروعــی 
ــي    ــي از2258 اصل ــاك فرع ــمتی ازپ ــع  قس ــاحت 24249.13 مترمرب ــه مس ب
واقــع دراراضــی روســتای دهقایــد خريــداري از مالــك رســمي  محــرز گرديــده 
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند ماليك ــه اشــخاص نســبت ب ــي ك ــي شــود در صورت آگهــي م
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند ماليك ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۲۳   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۰۷

رئيس واحد ثبتي حوزه ثبت ملك برازجان-حميدرضا باقرپور

شناسه آگهی: 2205057

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 

برابــر راي شــماره 140560324002002068 هيــات اول موضــوع قانــون تعييــن 
ــد ســند رســمي مســتقر در  ــي اراضــي و ســاختمانهاي فاق تكليــف وضعيــت ثبت
واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك برازجــان تصرفــات مالكانــه بلامعــارض متقاضــي 
ــی  ــنامه 1800 وکدمل ــماره شناس ــن بش ــد محمدحس ــيخي فرزن ــي ش ــاي عل آق
ــك  ــدانگ ي ــاع ازشش ــگ مش ــه دان ــه س ــبت ب ــتان نس 3520358603 از دشتس
ــاك  ــمتی ازپ ــع  قس ــاحت 10209.16 مترمرب ــه مس ــی  ب ــن مزروع ــه زمی قعط
فرعــي از2855 اصلــي  واقــع در اراضــی دالکــی  خريــداري از مالك رســمي محرز 
گرديــده اســت.لذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 
روز آگهــي مــي شــود در صورتــي كــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند ماليكــت 
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند ماليك ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۲۳   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۰۷

رئيس واحد ثبتي حوزه ثبت ملك برازجان-حميدرضا باقرپور

شناسه آگهی: 2204506

آگهــي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئيــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

قانــون  موضــوع  اول  هيــات   140460324008006902 شــماره  راي  برابــر 
ــمي  ــند رس ــد س ــاختمانهاي فاق ــي و س ــي اراض ــت ثبت ــف وضعي ــن تكلي تعيي
مســتقر در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك شــبانكاره تصرفــات مالكانــه 
ــد باقــر بشــماره شناســنامه  ــي فرزن بلامعــارض متقاضــي آقــاي کيومــرث فريدون
مســاحت  بــه  مزروعــي  زميــن  قطعــه  يــك  در  شــبانکاره  از  136 صــادره 
ــده  ــزي ش ــروز و مج ــي مف ــي از 7362 اصل ــاك فرع ــع پ 80609.91 مترمرب
ــا  ــداري ب ــه خري ــع در بخــش ســه دشتســتان روســتای لایپ ــاك7362 واق از پ
ــه  ــت.لذا ب ــده اس ــرز گردي ــی مح ــر حقیق ــاي باق ــمي آق ــك رس ــطه از مال واس
ــي  ــي م ــه 15 روز آگه ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط منظ
ــي  ــت متقاض ــند ماليك ــدور س ــه ص ــبت ب ــخاص نس ــه اش ــي ك ــود در صورت ش
اعتراضــي داشــته باشــند مــي تواننــد از تاريــخ انتشــار اوليــن آگهــي بــه 
ــس از اخــذ رســيد،  ــن اداره تســليم و پ ــه اي ــراض خــود را ب ــاه اعت ــدت دو م م
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند ماليك ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۲۳   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۰۷

اله مراد رزمجو، رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شبانکاره

شناسه آگهی: 2201383

آگهــي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئيــن نامه تعيين تكليف وضعيت 
ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

ــون تعییــن  ــر رای شــماره 2963  مــورخ 28‏/02‏/1405  هیــات موضــوع قان براب
ــد ســند رســمی مســتقر  تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاق
در واحــد ثبتــی بوشــهر تصرفــات مالکانــه و بلامعــارض متقاضــی نیلوفــر هاشــم 
ــی  ــماره مل ــنامه  3510372591 و  ش ــماره شناس ــه ش ــد  کاووس ب ــور فرزن پ
3510372591 صــادره از دشتســتان در قســمتی از شــش دانــگ یکبابخانــه بــه 
مســاحت   175متــر مربــع پــکا122 فرعــی از 3403 اصلــی  مفــروزی و مجــزا 
شــده از1‏/3403 اصلــی  واقــع در بخــش  دو  بوشــهر خریــداری مالــک رســمی 
گردیــده اســت. لــذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 
روز آگهــی مــی شــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت 
ــن آگهــی  ــخ انتشــار اولی ــد از تاری متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی توانن
بــه مــدت دو  مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض ، دادخواس ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ظ
مرجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور 
ــد.‏‏ ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالکی ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۲۳   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۰۷
شكراله سعادتي، رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان بوشهر، از طرف،سیدمحمدباقر سیادتی

شناسه آگهی: 2200247

آگهــي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئيــن نامه تعيين تكليف وضعيت 
ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

ــون تعییــن  ــر رای شــماره  2754 مــورخ  02/۲۶‏/1405‏ هیــات موضــوع قان براب
تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاقــد ســند رســمی مســتقر در 
واحــد ثبتــی بوشــهر تصرفــات مالکانــه و بلامعــارض متقاضــی  ابراهیــم آســایش 
ــی 5329749514  ــماره مل ــنامه  475و  ش ــماره شناس ــه ش ــل  ب ــد خلی فرزن
صــادره از ســعدآباد در قســمتی از شــش دانــگ یــک بــاب ســاختمان بــه مســاحت 
85‏/303  متــر مربــع پــکا 119 فرعــی از 1899 اصلــی  مفــروزی و مجــزا شــده 
از1898 و 1899 اصلــی  واقــع در بخــش  دو  بوشــهر خریــداری مالــک رســمی 
گردیــده اســت.لذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 
روز آگهــی مــی شــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت 
ــن آگهــی  ــخ انتشــار اولی ــد از تاری متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی توانن
بــه مــدت دو  مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض ، دادخواس ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ظ
مرجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالکی ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۲۳   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۰۷
شكراله سعادتي، رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان بوشهر، از طرف، محمد رضا عرفانيان

شناسه آگهی: 2200720

آگهــي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 قانــون تعيين تكليف وضعيت ثبتي 
و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

ــات اول  ــورخ ۱۴۰۵/۱/۲۲ هی ــماره ۱۴۰۵۶۰۳۲۴۰۰۳۰۰۰۰۴۱، م ــر رای ش براب
موضــوع قانــون تعییــن تکلیــف وضيعــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاقــد 
ســند رســمی مســتقر در واحــد ثبتــی ملــک اهــرم تصرفــات مالکانــه بــا معــارض 
ــه شــماره شناســنامه ۵۱۳۳  ــد غلامحســین ب ــت فرزن ــای رســتم ثاب متقاضــی آق
ــه  ــی ۳۵۵۹۳۱۰۴۸۲ صــادره از تنگســتان در ششــدانگ یکبابخان ــه شــماره مل ب
ــع  ــک واق ــه ی ــی قطع ــی از ۱۰۳۹ اصل ــکا ۵۳۹ فرع ــاحت ۳۰۹/۳۵ پ ــه مس ب
ــده  ــی محــرز گردی ــای مرتضــی کازرون ــک رســمی آق ــداری از مال در اهــرم خری
ــه ۱۵ روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــه منظــور اطــاع عمــوم مرات ــذا ب اســت فل
آگهــی مــی شــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه ســند مالکیــت متقاضــی 
اعتراضــی داشــته باشــند مــی تواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت 
دو مــاه اعتــراض خــود را کتبــاً بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف 
ــع  ــه مرج ــود را ب ــت خ ــراض ، دادخواس ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی م
قضایــی تقدیــم نماینــد بدیهــی اســت در صــورت انتقضــای مــدت مذکــور و عــدم 
ــد شــد . ــت صــادر خواه ــررات مربوطــه ســند مالکی ــق مق ــراض طب وصــول اعت
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۲۳   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۰۷

غلامرضا حیدری، رئيس ثبت اسناد و املاك شهرستان تنگستان

شناسه آگهی: 2197260

محیط‌زیست
قلاجه؛ دژ سبز زاگرس در کرمانشاه

استان کرمانشاه به دلیل تنوع اقلیمی و زیستی، یکی از 
مهم‌ترین استان‌های زاگرس به شمار می‌آید و بیش از ۷۰ 
درصد مساحت آن را جنگل‌ها و مراتع تشکیل می‌دهند. 
در میان مناطق ارزشمند این استان، منطقه حفاظت‌شده 
قلاجه با وســعتی بیــش از ۴۳ هزار هکتــار در محدوده 
شهرستان‌های گیلانغرب، اســام‌آباد غرب و کرمانشاه 
قرار دارد و از ســال ۱۳۷۸ تحت حفاظت سازمان محیط 
زیست اســت. قرار گرفتن این منطقه در کمربند رویشی 
زاگرس، آن را به یکی از مهم‌ترین رویشــگاه‌های طبیعی 
غرب کشــور تبدیل کرده است. درختان بلوط، مهم‌ترین 

پوشــش گیاهی قلاجه، نقشی اساســی در حفظ منابع 
 آب، جلوگیری از فرســایش خــاک و تعدیل اقلیم دارند.

قلاجه زیســتگاه گونه‌های جانوری مهمی مانند پلنگ، 
خرس قهوه‌ای، شــوکا، کل و بز، قوچ و میش، گرگ، روباه 
و کفتار اســت. حضــور گونه‌هایی مثــل پلنگ و خرس 
قهوه‌ای نشــان‌دهنده سلامت نســبی این اکوسیستم 
اســت و اهمیت حفاظتی منطقه را بیشــتر می‌کند. این 
منطقه در کنار ســایر نواحی حفاظت‌شده استان، مانند 
بیســتون، بوزین و مره‌خیل و قراویز، شبکه‌ای ارزشمند 
 از زیســتگاه‌های طبیعی غرب ایران را تشکیل می‌دهد.

با وجود ایــن ارزش‌ها، قلاجه با تهدیدهایی جدی روبه‌رو 
است؛ از جمله خشکسالی‌های پی‌درپی، تغییرات اقلیمی، 
آتش‌ســوزی‌های جنگلی، چرای بی‌رویــه دام، تخریب 
پوشــش گیاهی و شــکار غیرمجاز. ایــن عوامل تعادل 
طبیعی منطقه را به خطر انداخته‌اند. کارشناسان تأکید 
می‌کنند کــه حفاظت از قلاجه تنها بــا همکاری دولت 
امکان‌پذیر نیست و نیازمند مشارکت مردم، جوامع محلی 
و دوســتداران طبیعت است. قلاجه بخشی مهم از هویت 
طبیعی زاگرس و سرمایه‌ای ملی برای نسل‌های آینده به 

شمار می‌آید.

 ایــن کتاب، حاصل ســه دهه زیســت 
ادبی شــاعر اســت که در دو دفتر با نام‌های 
حسرت‌های ضمیر مفرد من )دلسروده‌های 
۱۳۹۰ تــا ۱۴۰۳( و گزیــده مجموعه در 
کابوس ســیب فرو می‌روم )اشــعار قبل از 
سال ۱۳۹۰( در قالب شعر سپید، با طراحی 
جلد فرشید ابراهیمی و صفحه‌آرایی سپیده 

شیرکو توسط نشر »شنابا« به زیور طبع آراسته شده است.
»زبان ورزی، حس زنانگــی، عاطفه غنی، طنز اجتماعی، روایت‌مندی، طنین 
موســیقیایی، صمیمیت زبان و سیالیت بیان« از جمله مولفه‌هایی است که اشعار 

راوردشیری را به سمت اثر انگشت خاص رهنمون می‌سازد.
 راورد شیری شــاعری اســت اجتماعی که با بهره‌گیری از ذهن خلاق و آنات 

شاعرانه »صدای رسانه مردم زمانه« است.
 مجموعه »مورچه‌ها تکه‌های روز را به تاریکی می برند« یکی از نمونه‌های خوب 
شعر سپید در جنوب کشور است که با صفحه‌آرایی و طرح جلد زیبا و اثرگذار نشر 
شــنابا همراه است. از هفت مؤلفه‌ای که بنای شعر سپید بر پایه آن استوار است، به 
روشنی می‌توان یکیی‌کی آنها را از اشعار راوردشیری بیرون کشید و به التذاذ متن 
دست یافت. از منظر »فرم و ساختار« این مجموعه چنان از سطربندی‌های دقیق 
برخوردار است، که همسو و متناسب با دیگر مؤلفه‌های شعری پیش رفته؛ آنچنان 

که کمتر واژه‌ای یافت می‌شود که غیر متعارف و ناسزوار آمده باشد.
»فرح راوردشیری متولد ۱۰ شهریور ۱۳۳۹ بوشهر است، 

 »راوردشیری در زمره شاعرانی‌ است که از دهه هفتاد به کار سرودن پرداخت و 
در ســال ۱۳۹۱ نخستین مجموعه شعرش را با نام »در کابوس سیب فرو می‌روم« 

توسط انتشارت داستان‌سرا منتشر ساخت.

»مورچه‌ها تکه‌های روز را به 
تاریکی می‌برند« 

پیشخوان

 اثر بانوی شاعر بوشهری »فرح راوردشیری«


